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АЛЛОМА АБУ БАРОКОТ НАСАФИЙНИНГ ҲАЁТИ ВА ИЖОДИ 

Баймиров Муслим Сайдуллаевич  

Имом Бухорий номидаги Тошкент ислом институти  

“Ақоид ва фиқҳий фанлар” кафедраси ўқитувчиси 

 

Аннотация. Ушбу мақолада буюк аллома, фақиҳ, усул илми билимдони, 

мутакаллим ва муфассир Абдуллоҳ ибн Аҳмад ибн Маҳмуд Насафий ҳаёти ва 

ижоди ўрганишга бағишланган. 

Калит сўзлар: Шамсу ал-аимма, Ҳижрий, Меърож 

Аннотация. Данная статья посвящена изучению жизни и деятельности 

великого учёного, правоведа, усула, мутакаллима и комментатора Абдуллы 

бин Ахмеда бин Махмуда Насафи. 

Ключевые слова: Шамсу аль-Аимма, Хиджра, Мирадж. 

Abstract. This article is devoted to the study of the life and work of the great 

scholar, jurist, scholar of Usul, mutakallim and commentator Abdullah bin Ahmed 

bin Mahmud Nasafi. 

Key words: Shamsu al-aimma, Hijri, Miraj 

Буюк аллома, фақиҳ, усул илми билимдони, мутакаллим ва муфассир 

Абдуллоҳ ибн Аҳмад ибн Маҳмуд Насафий.  

Куняси: “Абу Барокот”. Лақаби: “Ҳофизиддин” бўлиб,   У ўзининг 

“Ромзу ал-Ҳадоиқ” китобида:  “Насафий
1
, мана шу лақаби билан инсонлар 

ичида машҳур бўлган”, деб айтиб ўтади
2
. 

Аллома “Ҳофиз ал-милла ва ад-дин”, яъни “дин ва уммат ҳимоячиси” 

дебган ном билан ҳам машҳур бўлган
3
. 

Ўша даврда икки буюк аллома “Ҳофиз ад-дин” деб аталган. 

1-Муҳаммад ибн Муҳаммад ибн Наср Абу ал-Фазл. 

2-Имом Абдуллоҳ ибн Аҳмад ибн Маҳмуд Абу Барокот Насафий. 

Икки аллома ҳам Шамсу ал-аимма Кардарий ва Муҳаммад ибн 

Абдуссатторлардан фиқҳ илмини ўрганди
4
. 

Олимнинг энг машҳур лақаби: Насафий бўлиб, бу ўлка 

Мавороууннаҳрдаги тоғли ўлка. У Самарқанд ва Жайҳун ўртасида 

жойлашган. 

Олимнинг туғулган йили ва вафоти. 

                                                           
1
 НАСАФ, Нахшаб — Қарши воҳасида, Қашқадарёнинг қуйи оқими бўйларида жойлашган ўрта аср шаҳри 

ва вилояти номи. Насаф шаҳри Карши ш. дан 8 км шим.ғарбдаги Шуллуктепа шаҳар харобаси ўрнида 

бўлган. 7—8-а. ларда Насафда от тасвири, G — белгиси ва туркий чеҳра ҳоким расми туширилган мис 

тангалар зарб қилинган. 8-а. нинг 2-ярмидан бу тангалар фельс деб аталган. Араблар истилосидан сўнг 

Насаф вилоятнинг маъмурий маркази бўлган 
2
 Уйийни. Ромзу-ал-ҳадоиқ. Ж.1. Б.8. 

3
. Абду ал-Қодир Муҳаммаб ибн Муҳаммад ибн Насруллоҳ ибн Салим ибн Аби ал-Вафоъ ал-Қураший ал-

Ҳанафий Мухйиддин Абу Муҳаммад. Қоҳира: Дару ал-Ҳижра. Нашр.2007 й. Ал-жавҳар ал-музиййа фи 

табақот ал-ҳанафия лил-Қураший. Ж.2. Б. 295. Абу Ҳажар Асқалонийнинг “Дурар ал-камина”, асари. Т.2. 

б.247. 
4
 Ал-Жавҳар ал-мазиа фи табақот ал-ҳанафия лил-Қураший. Ж.4. Б.376. 
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Тарожим ва Сияр китобларида алломанинг туғилган йили аниқ 

курсатилмаган. Лекин унинг вафот этган йили ва устозларининг вафот 

йилига эътибор қаратилса олимнинг туғилган санаси ҳижрий еттинчи 

асрнинг биринси чорагига тўғри келади.  

Насафийнинг вафоти борасида турли хил қарашлар бор.  

 1- (Ҳижрий 701 й). 

2- (Ҳижрий 711 й.). 

3- Кўпгина тарихчи ва алломалар қарашига кўра (Ҳижрий 710 й) вафот 

этган
5
. 

Алломанинг тарихи борасида маълумот келтириб ўтган олимларнинг 

кўплари Насафийнинг “Ийзаж” қишлоғидаги “Жалол” деган ерда дафн 

этгалигини айтади. 

Устозлари. 

Имом Насафий бир қанча буюк олимлардан таълим олган. Улар орасида 

алломанинг ҳаётида олаҳида аҳамиятга эга ва унинг чуқур илм эгаллашида 

олимнинг учта устозларини алоҳида айтиб ўтиш мумкин. 

1-Машриқ ўлкаси фақҳ илми билимдони, Шамсу ал-аимма, Абу Ваҳда, 

Муҳаммад ибн Абдусаттор ибн Муҳаммад Амадий, Кардарий
6
, Ҳанафий, 

Баротуқиний
7
. 

1-Баротуқиний: аллома ҳижрий 559 йил, Зилхижжа ойининг ўн 

саккизида Баротиқда таваллуд топган. Барча илмларни мукаммал эгаллаган 

олим бўлиб, барча ўлкалардан унинг олдига олим кишилар зиёратига келиб 

туришар эди
8
. 

2-Кардарий: Хоразмда Шайҳ Бурҳониддин ва “ал-Муғрим” китоби 

соҳиби Носир ибн Абу Макорим Абду Саййид ибн Али Муторризийлардан 

илм ўрганди. Сўнгра Самарқандда “Ҳидоя” китоби соҳиби Шайхулислом 

Бурҳониддин Марғиноний ва Иномзода номи билан танилган Шайх 

Мажиддин Маъҳадлар қўлида фиқҳ ва ҳадис илмларини ўрганди. Шу каби 

Насафий Бухорода Аллома Бадриддин Амр ибн Абдулкарим варсакий, Шайх 

Шарафиддин Абу Муҳаммад, Уқайлий каби катта устозларга шогирд тушиб 

фиқҳ илмини ўрганди. Аллома шу билан бирга Ҳофизиддин Насафий, Шайх 

Аҳмад ибн Маҳмуд Собуний, опасининг ўғли Муҳаммад ибн Маҳмуд 

Кардарий ва Хумайдиддин Зорирлардан фиқҳ илмини пухта эгаллади. 

Кардарийдан таълим олиш учун Бухорога бир қанча олимлар келишди.  

Улардан: олимнинг акасининг ўғли Аллома Муҳаммад ибн Маҳмуд 

Фақиҳий, Сайфиддин Бохарзий, Фарзаййа шайхларидан аллома Ҳофизиддин 

Муҳаммад ибн Муҳаммад ибн Наср, ва Зоҳириддин Муҳаммад ибн Умар 

Бужабазий
9
. 

                                                           
5
 “Кашфу аз-зунун”. Ж.2. Б.190. 

6
 Хоразм шаҳрида жойлашган катта бир маҳаллага. Сияру ал-аълам ан-нубулу. Т.16. б.344. 

7
 Қамиш тўқиш билан шуғуллунадиган Хоразм аҳлига нисбатан айтилган.  

8
 Ал-Жавҳар ал-музиъа фи табақот ал-ҳанафия. Т.2. б.295. 

9
 Заҳабийн Тариху ал-ислом. Т.14. б.424.  
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Олим барча илмларни мукммал эгаллаб ўз замоноси олимларидан ўзиб 

кетди. Олимлар томонидан эътирофга эга бўлди. Мана шундай замонасининг 

этирофлари: “У Шамсулаимма Сарахсий ва Абу Зайд Даббусийлардан 

кийинги усул ва фуру илмларини қайта тирилтирди”. 

У “Мухтасар Шайх Хисамуддин Ахсикаший”, “ал-Бурд ва ал-Ансор ли 

Аби Ҳанифа имом  фуқаҳо ал-амсор” ва “Таъсис ал-қоваид фи асабату ал-

анбия” китобларига шарҳ ёзди
10

. 

Олим ҳижрий 642 йил Мухаррам ойининг тўққизинчи куни, жуму куни 

вафот этди ва устоз Абдуллоҳ Сабзамуний қабристонига дафн қилинди
11

. 

Аллома Бадриддин, Муҳаммад ибн Маҳмуд ибн Абдулкарим Кардарий. 

“Хавоҳирзода” лақаби билан ҳам машҳур бўлган
12

. Шайху Аимма Муҳаммад 

ибн Абдусаттор Кардарийнинг синглисининг ўғли бўлиб тоғасининг 

хузурида гўзал тарбия топиб улғайди ва ундан фақиҳ илмини ўрганди, етук 

олим бўлиб етишди. Олим Ҳижрий 652 йил Зилқоъда ойида вафот этди ва 

тоғасининг ёнига дафн этилди. 

4-Нажму ал-уламаи Али ибн Муҳаммад ибн Али Хумайдиддин Зорир 

Ромиший Бухорий.  

Ромиш Бухорадги қишлоқ номи бўлиб, аллома Зорир номи билан 

машҳур бўлган. У ўз даврининг катта имоми фақиҳ, усулий, мухаддис, 

муфассир, мунозарада моҳир, мутакаллим, зеҳн ва ақл заковати ўткир эди. 

Мавороуннаҳр ўлкаси илмлари борасида энг чўққи даражани эгаллади.  

Ромиший Насафийдан ташқари Шамсул Аимма Муҳаммад ибн 

Абдусаттор Кардарий, Жамолиддин Абдуллоҳ Маҳбубий, “ал-Ҳақоиқу 

шарху ал-мунзума” соҳиби Абу Маҳомид Муҳаммад ибн Аҳмад Бухорий, 

Жалолиддин Муҳаммад ибн Аҳмад Соъидий ва Шайх Важиҳиддин Али 

Нусухий каби бир қанча олимлардан фиқҳ илмини ўрганган.  

Али ибн Муҳаммаднинг “Хашия ала ал-Ҳидая”, “ал-Фавоид ала усул ал-

Баздавий”, “Шарху ал-мазумати ан-Насафия”, Шарҳуннафиъ деб аталган “ал-

Манафиъ” ва “Шрҳу ал-Жоиъ ал-Кабир” китоблари соҳиби ҳамдир.  

Бир ривоятга кўра аллома биринчи бўлиб “ал-Ҳидоя” китобига шарҳ 

ёзган. Али ибн Муҳаммад Ҳижрий 666 йил Зилқоъда ойининг саккизинчи 

куни, бозор куни вафот эдти.  

Аллома Абу Барокат Насафийнинг шогирдлари. 

Насафий тарихи ҳақидаги маълумотларни айтиб ўтган китобларни 

ўрганиш давомида олимнинг бир қанча китоблар соҳиби экани ва ҳаёти 

давомида кўп китоблар ўқиганини билиб олишимиз мумкин. Шунга кўра 
                                                           
10

 Сияру ал-аълам. Т.16. б.344. Ан-Нужум аз-заҳиро. Т.6. б.351. 
11

 Имом Заҳабий Сияр китобида т.16. б.344. ва Тарих ал-ислом т.14. б.424. китобларида аллома ал-

Кардарийни Имом Абдуллоҳ ибн Муҳаммад ибн Яъкуб ал-Харисий ал-Бухорий ёнида дафн этилган деб, 

келтириб ўтади.  
12

 Ал-Жавоҳир ал-Музиъа. Т.2. б.183-184. Ховаҳирзода: бир табақа олимларга нисбатан айтилиб, бирон-бир 

олимнинг синглисининг ўғилларига нисбатан айтилади. Бу исм айтилганда асосан икки олим тушунилади. 

Уларнинг бири олдинроқ бир даврда яшаган бўлса иккинчиси ундан кийинги даврда яшаган. Улар: 1-Қози 

ибн Собит ал-Бухорийнинг синглисининг ўғли Абу Бакр Муҳаммад ибн ал-Ҳусайн ал-Бухорий. “Ҳидоя” 

китобида аллома мана шу лақаби орқали бир неччи бор келтириб ўтилган. 

2- Шайх Шамсиддин ал-Кадарийнинг синглисининг ўғли Ховаҳирзода Бадриддин ал-Кардарий. 
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олимнинг бир қанча шогирлари бўлганини ҳам бемалол айтиш мумкин. 

Лекин Насафийнинг таржимаи ҳоли келтириб ўтилган китобларда унинг 

фақат тўртта шогирди ҳақида айтиб ўтган холос. 

Улардан: 1-Хасамиддин ал-Хусайн ибн Али ибн Хажжаж ас-Сиғноқий
13

. 

Олим ўткир фаҳм, фақиҳ, граматика ва мунозара илмларида тенгсиз эди. 

Сағноқий Хофизиддин Кабир Муҳаммад ибн Муҳаммад ибн Наср 

Бухорийдан фиқҳни ўиганди, устози унинг ёшлиги чоғидаёқ фатво айтишга 

рухсат берди. Худди шундай Фахриддин Муҳаммад ибн Муҳаммад Илёс 

Маймарғийдан ҳам фиқҳ илмини ўрганди. Сиғноқий Ҳидоя китобига шарҳ 

ёзиб уни “ан-Ниҳая” деб номлади. Китобни шарҳини етти юзинчи йил 

Робиул аввал ойида тугатди. Олимнинг ўзи ёзган китобилари бўлиб, улар:  

1. Ибн ал-Муин Маймун ибн Муҳаммад ан-насафий ал-макҳулийнинг 

“Шрҳу ат-Тамҳид фи қоваидуттамҳид” китобига шарҳ. 

2. “ал-Кафий шарҳу усули ал-Баздавий”; 

3. Усул борасидаги “Шарҳу ал-Мунтахаб усул ал-Баздавий”.  

Аллома Боғдодга келиб Жамиу ал-Имом Абу Ҳанифа университетида 

илм таҳсил қилиб сўнгра ҳаж ибодатини адо этиб Дамашқ
14

 га сафар қилди. 

Етти юз ўнинчи йил у ерга боргач Ҳалаб шаҳрида Қози Носириддин 

Муҳаммад ибн Умар ибн Адим билан учрашди ва унга бир қанча 

китоблардан ижоза берди. 

Олимдан фиқҳ илмини ўрганган шогирдларидан, “Меърож ад-Дироя 

шарҳи ал-Ҳидоя” китоби соҳиби Қивомиддин Муҳаммад ибн Муҳаммад ибн 

Аҳмад ал-Какий ва “ал-Кифоя” китоби соҳиби Саййид Жалолиддин ал-

Курланийлардир. 

2. “Ибн ас-Саъатий” номи билан танилган Музаффариддин Аҳмад ибн 

Али ибн Тағлуб
15

. Асли Баъалабаккаик
16

 бўлиб Бағдодда улғайди. Фақиҳ, 

усул имми билимдони ва хатиб, ақл заковат ва гўзал нутқ борасида мисол 

қилиб келтириладиган олим эди. Боғдодда ўсиб улғайди, шу ерда илм билан 

машғул бўлиб илмда катта ютуқларга эришди ва шаръий илмларда ишончли, 

хифз эгаси ва усул ва фуру илмларни пухта эгаллаб ўз асрининг имоми 

даражасига етди.  

“ал-Маҳсул” китоби соҳиби Шамсиддин Асфаҳоний Шофъий уни Али 

ибн Ҳожибдан авлороқ ва ундан донороқ деб айтар эди. Тожиддин Али ибн 

Сажардан илм ўрганди. “Ал-Кафавий “ал-Канз” китоби соҳиби 

Кирманийдан:  “Мажмаъ ал-Баҳрайн” китоби соҳиби ибн Саъатий “ал-Канз” 

китобини, китоб муаллифидан олти юз саксон учинчи йил Кирмон
17

даги ал-

Қутбия мадрасасида ўқиб тугатди. Олим “Мажмау ал-Баҳрайн” китоби 

соҳиби бўлиб унда “Мухтасар ал-Қудурий” ва “ал-Манзума” китобларини 

                                                           
13

 Ал-Жавоҳир ал-музиа. Т.2. б.114/116. Тажу ат-тарожим. Б. 160/161.  
14

 Сурия Араб Республикасининг пойтахт шаҳри. Дунёдаги энг қадимий шаҳарларлардан бўлиб, милоддан 

олдинги 9000 йилларда шаҳарга асос солинган. Ахоли сони 20 милиондан ошади. 
15

 Ал-Жавҳар ал-музиъ. Т.1. б.208-112. Фавоид ал-мубин. Т.2. б.97. 
16

 Ливондаги шаҳар бўлиб, Антиливан тоғи этагида. Шаҳар аҳолиси 18 мингга яқин. 
17

 Китоб: Аълам ал-Ахбор. Б.323. 
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жамлади ва ундаги масъалаларни тартибга келтириб гузул бир кўринишда 

мухтасар шаклга келтирди. Олимнинг ўзи “Мажмау ал-Баҳрайн” китобига 

икки катта мужалладда шарҳ ёзди. Шу каби олимнин усул борасидаги “ал-

Бадиъ” китобида Фахрул Ислом Баздавий ва Амидийнинг “ал-Ихкам” 

китобларини ўртасини жамлади. Рукниддин Самарқандий ва Носириддин 

Муҳаммад “Мажмау ал-Баҳрайн” китобини ибн Саъатийга ўқиб берди. Шу 

каби ибн Саъатий “ад-Дарру ал-Манзуд фи ар-радди ала файласуф ал-яҳуд” 

(Ибн Камуна) борасида китоб ёзди. Олим ҳижрий олти юз тўқсон тўртинчи 

йил фафот этди ва Боғдоддаги Жунайд Боғдодий ёнига дафн қилинди. Ибн 

Саъатийнинг Фотима исмли қизи бўлиб отасидан фиқҳ илмини чуқур 

эгаллади ва ундан “Мажмаъ ал-Баҳрайн” китобини ўқиб чиқди ва китобга 

ажойиб таълиқотлар ҳам ёзар эди. Юқорида айтиб ўтилган шогирдларидан 

ташқари олимнинг Ибн Саббак номи билан машҳур бўлган Али ибн Санжар 

исмли шогирди ҳам бўлган. 

3-Алоуддин Абду ал-Азиз ибн Аҳмад ибн Муҳаммад ал-Бухорий. Усул 

ва фиқҳда Бухоро имоми. Олимнинг ёзган китоблари: “Кашфу ал-Асрор 

шарҳу усул ал-Баздавий”, мазҳаб усули борасидаги “ат-Таҳқиқ шарҳу ал-

Мунтахаб”. Олим “ал-Ҳидоя” катобига шарҳ ёзган. Алоуддин Абдулазиз ибн 

Аҳмад ибн Муҳаммад Бухорий ҳижрий етти юз ўттизинчи йил “ал-Ҳидоя” 

китобини шарҳини тугаллашдан олдин вафот этди
18

.  

4-Муҳаммад ибн Муҳаммад ибн Аҳмад ал-Хужнадий ал-Какий. Дин 

устунларидан бўлиб ҳанафий олимларидан бўлиб Қоҳирадаги Марданий 

университети имоми.  

Олимнинг ёзган китоблари: “Меърож ад-дария фи шарҳи ал-Ҳидоя”, 

“Уюун ал-мазаҳиб”, ва “Жамиу ал-асрор фи шарҳи ал-Манор”. Олим ҳижрий 

етти юз қирқ тўққизинчи йил вафот этди
19

. 
  

                                                           
18

 Табақот ал-муфассирин. Т.1. б.270. ал-Фаваиду ал-баҳия. Б.94. 
19

 Мифтаҳ ас-Саъада. Т.2. б.167. ал-Жавҳар ал-музиъа. Т.2. б.340. 
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«АЛ-ФАТАВА АС-СИРОЖИЯ» АСАРИНИНГ УСЛУБИ 

Раҳимов Неъматуллоҳ Каримджанович 

Ўзбекистон Халқаро Ислом Академияси 

мақсадли таянч докторанти, 

Имом Бухорий номидаги Тошкент Ислом 

Институти "Ақоид ва Фиқҳий фанлар" 

кафедраси ўқитувчиси. 

 

«Ал-Фатава ас-Сирожия»даги мавзулар ва масалалар содда услубда 

изоҳланган ва асосан классик фиқҳ асарларида бўлганидек мисол келтириш 

услуби қўлланилган. Моддий ҳодиса услуби дея ифодаланган бу усул 

ҳодисаларга ва масалаларга фарқли ҳукм чиқариш, қонун қўйиш методи 

ҳисобланади.
20

 Ҳар қандай ҳукм ва унинг ижро қилинишида илоҳий иродани 

талаб қилишни асос қилган ва илк ўринда мукаллафнинг риоя қилиши керак 

бўлган ҳукмнинг баён қилинишини мақсад қилган фиқҳ илми ўзининг 

ташкил топиши ва шаклланиши эътиборидан назариялар ва кенг қамровли 

қоидалар устига қурилмагандир. Фақиҳлар мазкур босқичларда шахсга ёки 

жамиятга алоқадор бўлган ҳар бир масалани алоҳида қўлга олиб ечимини 

топиш ва уни маълум бир ҳукмга боғлаш услубини устун билганлар.
21

 

Фақиҳларнинг бу услубни қўллашларига фиқҳ илмининг жорий кундалик 

ҳаёт билан ва у ҳаётнинг муаммолари билан мустаҳкам алоқада бўлиши, 

фиқҳий мунозараларнинг дастурини таъйин қилишда кундалик ҳаётда юзага 

келган ёки юзага келиши мумкин бўлган ҳодисаларнинг муҳим бир ролининг 

бўлиши каби сабабларнинг таъсири бўлганини айтиш мумкин.
22

 Зеро, шахсий 

ёки жамоавий ҳодисалар ва муаммоларга ечим топиш йўлида бўлган ва 

буларга керакли ҳукмларни келтириш билан рўпарама-рўпара бўлган фиқҳ 

илмининг ўз моҳиятида ҳам ўзига хос ҳуқуқ мантиғига ва салоҳиятига эга 

бўлиши кераклигини ҳам айтиш мумкин.
23

 Фиқҳ илмининг мисол келтириш 

услубини қўллаш хусусияти унинг қоида ва қолипга мажбурий солувчи ва 

догматик шаклга келишини олдини олган, турли замон, шарт ва атроф-

муҳитга фарқли ҳукм ва ечимлар ишлаб чиқаришига имконият берган.
24

 

Хуллас, фиқҳ илмининг пайдо бўлишидан бир неча юз йилдан сўнг ва бу 

илмнинг юзага келган ўлкадан жуда ҳам узоқ бўлган бир шаҳарда яшаган 

Сирожиддин Али ибн Усмон Ўшийнинг ушбу «Фатавои Сирожия» номли 

асарида фиқҳ илмининг бундай ўзига хос хусусиятини кўриш мумкин. Ўший 

ўзидан аввалги даврларда қаламга олинган асарларнинг, керак бўлса ўз 

даврининг фиқҳий онгининг таъсири билан асарларида казуистик (тамсил 

қилиш, мисол келтириш) услубини қўллаган ва замон, шартлар ва атрофдаги 

                                                           
20

 Яъқуб Маҳмудўғли, «Ислом ҳуқуқининг мисолий қурилиши ҳақида», Испарта, 2012-йил, 2-жилд, 135-бет. 
21

 Хайриддин Караман, «Фиқҳ», Истанбул, 1996-йил, 13-жилд, 3-бет. 
22

 Юқоридаги асар, 8-бет.  
23

 Маҳмудўғли, «Ислом ҳуқуқининг мисолий қурилиши ҳақида», Испарта, 2012-йил, 2-жилд, 141-бет. 
24

 Хайриддин Караман, «Фиқҳ», Истанбул, 1996-йил, 13-жилд, 3-бет. 
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турли омилларни ҳам кўз ўнгида тутган ҳолда баъзи ҳодиса ва муаммоларга 

тааллуқли фарқли ечимлар ва ҳукмларни келтиришга қарор қилган.
25

  

Сирожиддин Ўший ўз асарининг ҳар бир китобининг бошида ушбу 

бўлимнинг қанча бобдан ташкил топганини билдирган ва боб номларини 

зикр қилганидан сўнг мавзуларнинг изоҳига ўтган, эҳтиёж сезилган 

ўринларда калималарнинг маъноларига аҳамият қаратган. Баъзи ерларда 

калималарнинг истилоҳий маъноларини ҳам тушунтириб ўтган. Масалан, 

поклик китобининг таҳорат бобининг бошида келган араб тилидаги «ал-

вудуъ» калимасининг поклик маъносидаги «ан-назофат» ва гўзаллик 

маъносидаги «ал-ҳусн» каби маънолари ҳам бўлган «ал-вадоъа» калимасидан 

келиб чиққанини,
26

 шуфъа китоби ичида келган шуфъа калимасини талаб 

қилиш бобидаги арабча «ал-мувосаба» калимасининг «ҳамон, дарҳол» 

маъносида келганини баён қилган.
27

 Яна қуйидаги мисолларни ҳам келтириш 

мумкин: 

1. «Ғабни-фоҳиш биладиган кишиларнинг белгилаган қиймат устидаги 

бўлган нархдир».
28

 

2. «Ийло (эрнинг аёли билан) тўрт ой жинсий алоқани тарк этиш 

ҳақида қилган қасамидир».
29

 

3. «Ямини-ғамус ўтмишдаги бир ҳодисага тааллуқли қасддан ёлғон 

ишлатилган ҳолда қилинган қасамдир».
30

 

4. «Талабул-мувосаба (бир кўчмас мулкнинг) сотилишини эшитган 

заҳоти дарҳол уни тааб қилишдир».
31

 

Энг кўп ибодатлар билан боғлиқ бўлимларнинг баъзи бобларида аввал 

масаланинг ҳукмини зикр қилиш билан бошланган. Масалан, «тиловат 

саждаси вожибдир»,
32

 «жамоат билан намоз ўқиш таъкидланган 

суннатдир»,
33

 «байрам намозлари вожибдир»,
34

 «ташриқ такбирлари 

таъкидланган суннатдир»,
35

 «витр намози вожибдир»,
36

 «таровиҳ намози 

таъкидланган суннатдир»,
37

 «вақф ерларидан хирож (солиқ) олиш 

вожибдир»,
38

 «фитр садақаси вожибдир»,
39

 «эътикоф суннатдир»
40

 дейилиб 

мавзуга кирилганидан сўнг масаланинг тафсилотлари баён қилинган.   

                                                           
25

 Ўшийнинг замон, шартлар ва атрофдаги омиллар туфайли қарор қилган фарқли ҳукмлар ва уларнинг 

мисоллари кейинги саҳифаларда кенгроқ баён қилинади. 
26

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 25-бет. 
27

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 454-бет. 
28

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 143-бет. 
29

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 128-бет. 
30

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 271-бет. 
31

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 454-бет. 
32

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 94-бет. 
33

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 96-бет. 
34

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 108-бет. 
35

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 111-бет. 
36

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 114-бет. 
37

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 119-бет. 
38

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 149-бет. 
39

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 156-бет. 
40

 Қаранг, Ўший, «Фатавои Сирожия», 171-бет. 
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Бу асар «Фатаво» номи билан бирга савол-жавоб тарзида бўлмаган асар 

бўлиб, аввал айтиб ўтилганидек классик фиқҳий илм соҳаси моҳиятидадир. 

Хусусан, «Фатавои Сирожия»да савол-жавоб иборалари мавжуд эмас. Фақат 

баъзи ерларда масалалар тушунтирилар экан, муаллифнинг бу масалага оид 

бир саволни келтириб уни яна ўзи жавоблаганини кўриш мумкин. Бунга 

қуйидаги мисолларни келтириш мумкин:   

1. «Қуёш ботишидан олдин Арафотдан айрилиб кетган кишига «дам»
41

 

кесиш жазоси керак бўлади. Фақат қуёш ботишидан олдин Арафотга 

қайтиб келган кишининг «дам» кесиш жазоси бекор бўладими? Бундай 

саволга икки хил фикр билдирилган».
42

 

2. «Шерикларнинг бир-бирига ёки бошқа бир кишига тақсимга муносиб 

кенг ҳиссали молини ҳадя қилиши жоиз эмас. Бундай мол ҳадя қилиниб қабул 

қилиб олинса уни ҳадя қилган кишига ўша мол мулк ҳсиобланадими? Садруш-

шаҳид ўзининг «Ал-Воқеъот»ида «.. ихтиёр қилингани шуки, бундай мол мулк 

бўлмайди» деган. Китобнинг бошқа бир ерида эса бундай ҳолатда фосид 

мулклик юзага келишини ифода қилган бўлиб, мана шу фикрга кўра фатво 

берилади».
43

 

3. «Агар бир киши «молимнинг учдан бирини фалончига, қолгани эса 

фақирларга бўлсин» деб васият қилса ва ўша фалончи киши ҳам фақир бўлса, 

у молнинг қолган қисми васият қилинган фақирларнинг гуруҳига дохил 

бўладими?  Машойихлар бу масалада ихтилоф қилганлар».
44

  

«Фатавои Сирожия»да масалалар асосан учинчи шахс олмоши асосида 

изоҳлаган. Қуйидаги мисолларда келганидек, баъзи ерларда иккинчи шахс 

олмоши ҳам қўлланилган: 

1. «Ҳожатхонага кираётганингда чап оёғинг билан, чиқаётганингда ўнг 

оёғинг билан чиқ».
45

 

2. «Завол вақтининг ўтганини билишни истасанг текис бир ерга бир 

чўпакни тик ва унинг соясининг етган ерга бир ишора чиз. Агар соянинг ўша 

чизиқдан озайганини кўрсанг, билки қуёш ҳали заволга келмаган. Агар соянинг 

ўша чизиқдан ўтиб кетганини кўрсанг, у ҳолда билки қуёш заволдан ғарбга 

мойил бўлган. Агар бу соя камаймаса ҳам ортмаса ҳам билки бу соат завол 

вақти бўлади ва бу соя асл соядир (зиллул-аслий)».
46

 

3. «Қўлида қули ва жориясидан ташқари бир нарсаси бўлган киши учун 

унинг мулки хусусида гувоҳлик қилишинг мумкин. Айтиладики, фақат 

                                                           
41

 Дам қўй ёки еттида бир сифатида келишилиб сўйилган туянинг номидир. Қаранг, Ўший, «Фатавои 

Сирожия», 183-бет. 
42

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 189-бет. Муаллиф бу ерда икки хил қарашнинг мавжудлигини келтириш 

билан кифояланган. Бу саволнинг тафсилоти имом Сарахсийнинг «Ал-Мабсут» асарида келган. Қаранг, 

Сарахсий, «Ал-Мабсут», 4-жилд, 56-бет. 
43

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 405-бет. 
44

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 583-бет. Муаллиф бу ерда ҳам машойихларнинг ихтилоф қилганларини зикр 

қилган, тафсилотларини келтирмаган. 
45

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 42-бет. 
46

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 58-бет. 
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қалбингга мазкур нарсанинг ўша кишига оид бўлганига доир бир қаноат 

келса, ўшанда гувоҳлик қилишинг мумкиндир».
47

 

Муаллифнинг масалаларни тушунтирар экан, асарининг баъзи ерларида 

мавзуга оид ҳодисаларга ҳам ўрин ажратгани кўрилади. 

1. «Имом Муҳаммад кичиклигида Абу Ҳанифадан бир кишининг уч 

марта «Аллоҳга қасамки, сен билан гаплашмайман (валлоҳи ла укаллимука)» 

деган ҳолатининг масаласини сўради. Абу Ҳанифа: «Кейин нима бўлди?» 

деди. Имом Муҳаммад кулимсираб шундай деди: «Яхшилаб қара, эй шайх! 

(Унзур ҳасанан я шайх)». Абу Ҳанифа бошини эгди, кейин кўтарди ва ўша 

кишининг икки марта қасамини бузганини айтди. Бунга жавобан имом 

Муҳаммад: «Тўғри айтдинг (аҳсанта)» деди. Абу Ҳанифа: «Аллоҳга қасамки, 

унинг менга қараб айтган ушбу «яхшилаб қара» сўзими ёки «аҳсанта» 

сўзими кўпроқ тегди, билмай қолдим» деди».
48

 

2. «Уйланмасликка доир қасам ичган киши агар фосид никоҳ билан 

уйланса қасамини бузган ҳисобланмайди. Агар фузулий
49

 бир киши уни 

уйлантирса, у киши ҳам бу уйланишни ўз сўзи билан тасдиқласа, у ҳолда 

унинг қасами бузилади, маҳрини қайтариб ёки шунга ўхшаш бир амал билан 

тасдиқласа қасами бузилмайди. Бу Шамсул-аимма Сарахсий ва Али ибн 

Муҳаммад Паздавийнинг фикридир. Маждул-аимма Ас-Сурҳақийга кўра эса 

уйланишлик бир амал билан тасдиқланса ҳам қасам бузилади. Шамсул-аимма 

Ал-Марғиноний ҳам бундай ҳолатда қасамнинг бузилишига доир фатво 

берарди. Унга «Нега устозингиз Шамсул-аимма Сарахсийга хилоф қияпсиз?» 

дедилар. Марғиноний эса: «Ундай бўлса, у (яъни Сарахсий) нега устози 

Шамсул-аимма Ҳалвонийга ихтилоф қилган?» дея жавоб берган».
50

 

3. «Шофеъий мазҳабига ўтган киши таъзир қилинади. Абу Ҳафс 

Абдуллоҳ ибн Абу Ҳафс Ал-Кабир Ал-Бухорий ўз мамлакатида 

шофеъийларнинг кўплиги туфайли Шофеъий мазҳабига ўтган ва 

таъзирланган ҳамда шаҳарга кириши таъқиқланган».
51

 

4. «Бир киши ҳазиллашиб: «Шуни менга ҳадя қил» дейди ва ёнидаги ҳам: 

«ҳадя қилдим» деса ва нариги киши ҳам: «қабул қилдим» деса ва у нарсани 

қабул қилиб олса, ҳадя жоиз бўлади. Абдуллоҳ ибн Муборак танбур чалиб 

ўтирган кишиларнинг ёнидан ўтиб кетар эди. Уларга қараб: «Шу 

танбурингизни менга ҳадя қилинг, мен сизларга уни қандай урилишини 

(чертилишини) кўрсатаман» деди. Ўша кишилар унга танбурни беришди. 

Ибн Муборак эса танбурни ерга урди ва синдирди. Кейин уларга: 

«Кўрдингизми қандай урдим» деди. Улар: «Сен бизни алдадинг» дедилар. У 

эса буни (Шу танбурингизни менга ҳадя қилинг, мен сизларга уни қандай 

                                                           
47

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 497-бет. 
48

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 256-бет. 
49

 Фузулий- бир кишининг ҳуқуқий вакили ёки васийси бўлмаган тақдирда унинг номидан ҳуқуқий 

амалларни бажарувчи кишидир. Қаранг, Башир Гўзибенли, «ФУзулий», Истанбул, 1996-йил, 13-жилд, 239-

бет.  
50

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 265-бет. 
51

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 282-бет. 
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урилишини (чертилишини) кўрсатаман) сўзини тўлаб беришга доир Абу 

Ҳанифанинг сўзидан сақланиш учун айтгандир».
52

 

5. «Абдурраҳим Ал-Карминий тушида Абу Ҳанифага от гўштининг 

макруҳлиги ҳақида савол берган, Абу Ҳанифа эса унга «Таҳриман макруҳ, эй 

Абдурраҳим» деган».
53

 

6. «Абу Юсуф халифа Ҳорун-Ар Рашиднинг ёнига кирса унинг ҳузурида 

икки киши калом илмидан баҳс қилиб ўтирган экан. Халифа ундан бу икки 

кишининг мунозараси ҳақида сўраса, Абу Юсуф ўзининг бекорчи ишлар билан 

машғул бўлмаслигини айтибди. Унинг бу таврини ёқтирган халифа Абу 

Юсуфга минг дирҳам берилишини амр қилибди ва девонларга «Абу Юсуф 

бекорчи ишлар билан машғул бўлмагани учун минг дирҳамни қозонди» деб 

ёзиб қўйилишини амр қилибди».
54

 

Қисқа бўлиши билан бирга бундай масалаларни тафсилотлари билан 

изоҳлаган Ўший баъзи бир масалаларнинг ҳайратланарли эканини ҳам 

ифодалаган. 

1. «Бир киши ҳомиладор аёлига қараб: «агар қорнингдаги ўғил бола 

бўлса, бир марта, қиз бола бўлса икки марта талоқсан» деса, кейин аёли бир 

ўғил ва бир қиз туғса, унда талоқ тушмайди. Бу ҳайратли масаладир (ҳия 

масъалатун ажийба)».
55

 

2. «Бошқа бировнинг қули бўлган биродарига ҳадяда бўлган кишининг ўз 

ҳадясидан қайтишга ҳаққи бор. Айни тарзда, аёлининг қулига қилган 

ҳадясидан ҳам қайтишга ҳаққи бўлади. Бу ажойиб масаладир (ҳия 

масъалатун ажийба)».
56

 

3. «Буғдой ташиш учун бир ҳайвонни орияга (ижара) олган киши 

буғдойни ташиш учун вакилини юборса, фақат ўша вакил киши ўзига оид 

бўлган бир иш учун ўша ҳайвонни ишлатса ва ҳайвон ўлиб қолса, бу ҳолда 

тўлов масъулияти йўқдир (ҳаза ажийб)».
57

 

«Фатавои Сирожия»да мавзу ва масалаларнинг изоҳланишида шахслар 

ва жойларнинг номлари ҳам қўлланилган. Масалан, Зайд,
58

 Амр
59

 ва Зайнаб
60

 

каби шахсларнинг исмлари, Ироқ,
61

 Шом,
62

 Бағдод,
63

 Басра,
64

 Кўфа,
65

 

                                                           
52

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 402-бет. Яна қаранг, Бурҳониддин Ал-Бухорий, «Ал-Муҳитул-Бурҳоний», 5-

жилд, 480-бет. 
53

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 377-бет. 
54

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 602-бет. 
55

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 216-бет. 
56

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 407-бет. 
57

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 366-бет. 
58

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 573-бет. 
59

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 573-бет. 
60

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 216-бет. 
61

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 444-бет. 
62

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 218-бет. 
63

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 220, 258 ва 266-бетлар. 
64

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 467, 468 ва 510-бетлар. 
65

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 260, 177, 465, 484, 508, 510 ва 532-бетлар. 
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Хуросон,
66

 Балх,
67

 Исбижоб,
68

 Бухоро,
69

 Самарқанд,
70

 Фарғона,
71

 Ўш
72

 ва 

Ўзкенд
73

 каби жой номлари ҳам келган.  

Муаллифнинг асарларида такрорларга мурожаат қилинмаганлигини 

кўриш мумкин. Эҳтиёж сезилган ўринларда мавзунинг ёки масаланинг аввал 

айтиб ўтилгани маъносида «камаа закарнаа»,
74

 «ала маа закарнаа»,
75

 «ала маа 

қулнаа»,
76

 «ала маа баййаннааҳу»,
77

 «ала маа марра»
78

 дея зикр қилинган. 
  

                                                           
66

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 444-бет. 
67

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 149-бет. 
68

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 567-бет. 
69

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 149, 266 ва 469-бетлар. 
70

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 149, 287, 517, 528 ва 567-бетлар. 
71

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 242 ва 444-бетлар. 
72

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 287, 528 ва 593-бетлар. 
73

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 287-бет. 
74

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 94 ва 110-бетлар. 
75

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 168-бет. 
76

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 493-бет. 
77

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 409-бет. 
78

 Ўший, «Фатавои Сирожия», 238-бет. 
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MUSTAQIL TA’LIMNI TASHKIL ETISH ASOSIDA TALABALARNING 

AKADЕMIK MOBILLIGINI RIVOJLANTIRISH MAZMUNI 

Saitkulova Nazokat Rahmonovna 

Chirchiq oliy tank qo‘mondonlik-muhandislik bilim yurti  

Qurolli Kuchlar xizmatchisi p.f.f.d.,(PhD) 
 

Annotasiya. Mazkur maqolada mustaqil ta’limni tashkil etish asosida 

talabalarning akademik mobilligini rivojlantirish metodikasi to’g’risida so’z 

yuritilgan. Talabalar mustaqil ta’lim olishga qiziqish uyg‘otuvchi motivlar 

ko’rsatilgan. Mustaqil ta’limni tashkil etishda pedagogning mustaqil faoliyatidagi 

sifatlari yoritib berilgan. 

Kalit so’zlar: mustaqil ta’lim, akademik mobillik, metodika, kompetensiya, 

shakl, usul, kasbiy xususiyat 

Abstract. This article discusses about the methodology for the development 

of academic mobility of students on the basis of the organization of independent 

study. Motivations are shown that students are interested in getting an independent 

study. In the organization of independent study, the qualities of an educator in 

independent activities are highlighted. 

Key words: independent study, academic mobility, methodology, 

competence, form, method, professional characteristic 

Kirish. Mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik 

mobilligini rivojlantirish mazmuni, shakl va metodlari, pedagogik shart-

sharoitlarini aniqlash, metodik tavsiyalar ishlab chiqish va ularni amaliyotga joriy 

qilish muhim hisoblanadi. Buni amalga oshirish uchun quyidagi vazifalarni amalga 

oshirish lozim: 

- mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini 

rivojlantirish muammolari, mazmuni, holati va ularning tarkibiy qismlarini nazariy 

jihatdan tahlil qilish; 

- mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini 

rivojlantirish bilan bog‘liq muammoli topshiriqlarni ishlab chiqish; 

- mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini 

rivojlantirish metodikasi asosida amaliy-metodik tavsiyalar ishlab chiqish, ularni 

amaliyotga joriy etish. 

Mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini 

rivojlantirishda talabalarda mustaqil ta’lim olishga bo‘lgan intilish, mavzuga oid 

ma’lumotlarni internet orqali izlash, o‘qib o‘rganish, mustaqil ta’lim olish 

ko‘nikma va malakalarini shakllantirish zarurligi ta’lim sifati va samaradorligini 

oshirishda muhim. 

Mustaqil ta’lim talabalarda shaxsiy, kasbiy, individual xususiyatlarni 

namoyon qilishga; o‘quv-bilish kompetensiyalarini shakllantirishga; ularning 

o‘qitiladigan fanlarga oid bilimlarini rejalashtirishga; dars va darsdan tashqarida 

olingan bilimlarni tartibga solishga, shuningdek nazorat kilish uchun ongli 

ravishda foydalana bilishga; ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga asos bo‘ladi. 
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Mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini 

rivojlantirish masalasini nazariy va metodik jihatdan ishlanganlik darajasini 

oshirish maqsadida quyidagi tavsiyalarga e’tiborni qaratish lozim, deb 

hisoblaymiz: 

- fanlarni o‘qitishda talabalarda mustaqil ishlash kompetensiyalarini 

shakllantirish samaradorligini oshirish maqsadida muammoli o‘qitish tizim asosida 

mashg‘ulotlarni tashkil etish metodikasini ishlab chiqish; 

- ta’limda talabalarning mustaqil ishlashlariga imkon beruvchi moddiy-texnik 

bazani mustahkamlash chora tadbirlarini belgilash; 

- talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etishda pedagogik va axborot 

texnologiyalaridan samarali foydalanish imkonini beruvchi maxsus elektron 

dasturlar va qo‘llanmalar yaratish. 

Маvzuga oid adabiyotlarning tahlili (Literature review).  

Mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini 

rivojlantirishda o‘qitishning zamonaviy usullari, shakl va vositalari, muammoli 

o‘qitish, xususan, mustaqil ta’limning noan’anaviy metodlari muhim o‘rin tutadi. 

Bu esa ta’limda talabalar mustaqil ta’limi mazmunini ishlab chiqish va uni tashkil 

etish hamda amalga oshirish usullarini takomillashtirishni taqozo etadi. 

Albatta, talabalarning nazariy va amaliy mustaqil ta’lim olishlari uchun katta 

imkoniyatlar mavjud. Biroq hozirgi vaqtda mustaqil ta’limni tashkil etish asosida 

talabalarning akademik mobilligini rivojlantirish masalasiga dolzarb pedagogik 

muammo sifatida qaralmaydi, uning mazmunini tahlil qilish va ishlab chiqishga 

zamonaviy nuqtai nazardan yondashilmaydi, samarali metod, shakl hamda 

vositalaridan foydalanishga yetarlicha e’tibor berilmaydi. Bu va shunga o‘xshash 

boshqa masalalar bu borada qator pedagogik muammolar mavjudligini bildiradi. 

Mazkur masalalarni ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan o‘rganish, mustaqil 

ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini rivojlantirish va 

buning uchun yetarli shart-sharoit yaratib berish zarurati; bu masalani amalga 

oshirish va nazorat qilish bo‘yicha tayyorgarligining zamon talablari darajasida 

emasligi; ularga oid o‘quv-metodik adabiyotlar, tavsiyalar, ishlanmalar, 

yo‘riqnomalar, ko‘rsatmalarning yetarli emasligi kabi muammolar alohida 

dolzarblik kasb etadi. 

Mustaqil ta’limni tashkil qilishni pedagogik muammo sifatida N.A.Muslimov 

[1], O.A.Qo‘ysinov [2], Z.Nishonova [3], J.Tolipova [4], U.K.Tolipov [5], 

N.Xalilov [6], Sh.Yunusova [7], S.I.Demidov [8] kabilar o‘z ishlarida tadqiq 

qilganlar. 

Mustaqil ta’limni o‘rganish holati 

Hozirgi kunda ta’lim muassasalarida mustaqil ta’limni tashkil etishda uning 

samaradorligini ta’minlashga yetarli darajada e’tibor berilmayapti. Talabalarning 

darsdan bo‘sh vaqtlarida o‘z o‘quv-bilish kompetensiyalarini oshirish ustida 

ishlamasligi, axborot resurs markazlarida mustaqil ta’limga oid adabiyotlarning 

yetishmasligi, pedagogik va axborot texnologiyalaridan unumli foydalana 

olmasliklari muammosi mavjud. Ushbu muammoni ijobiy hal qilish uchun 

talabalarning mustaqil ta’lim olishini izchil tizimga keltirish kerak. 
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Pedagog olim S.Matjonovning tadqiqot ishi talabalarning mustaqil ishlarini 

tashkil etishga bag‘ishlangan bo‘lib, unda darslarda talabalarning og‘zaki va 

yozma ijodiy ishlarini tashkil etish masalalari tadqiq qilingan. Zero, ma’naviy 

barkamol avlodni shakllantirishda ijodiy ishlar va mustaqil faoliyat yuritish o‘z-

o‘zidan erkin tafakkurni talab qiladi. Mustaqil tafakkuri, o‘z nuqtai nazariga ega 

bo‘lmagan talaba ijodkor bo‘la olmaydi, mustaqil faoliyat yuritolmaydi [9]. 

T.R.Niyazmetovaning o‘zbek tili va adabiyoti darslarida mustaqil ish bajarish 

uslubiyati mavzusidagi nomzodlik dissertatsiyasida umumiy o‘rta ta’lim jarayonida 

talabalarning mustaqil ishlarini tashkil etish yo‘llari va uning talabani 

faollashtirishdagi ahamiyati haqida fikr yuritiladi. Garchi tadqiqotda mustaqil 

fikrlash masalasi yetakchilik qilmasada, talabaning mustaqil ishlash faoliyati o‘z-

o‘zidan u yoki bu darajada mustaqil mulohazani talab qilishi ko‘zga tashlanadi 

[10]. 

Tadqiqot metodologiyasi  (Research Methodology) 

Talabalar mustaqil ta’lim olishga qiziqish uyg‘otuvchi kuch, motiv sabablarga 

bog‘lik holda ular o‘z oldilariga mustaqil ta’lim mazmunini tashkil etuvchi maqsad 

va vazifalarni belgilab oladilar. Buni quyidagicha ifodalash mumkin: 

- mustaqil faoliyat olib borishda muhim hisoblangan siyosiy mustaqil ta’lim, 

zamonaviy voqelik va ularga bo‘lgan munosabat; 

- tanlagan yo‘nalishi bo‘yicha faoliyat olib borish, talabaning mustaqil ta’lim 

olishlarini o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan tayyorgarlik davridagi kasbiy mustaqil 

ta’lim; 

- o‘quv fanlarini yanada chuqurroq o‘rganishga, shaxsiy-hayotiy rejalari, 

shaxsiy qiziqish asosida yo‘naltirilgan mustaqil ta’lim; 

- o‘z iste’dodini va sevimli mashg‘ulotlarini rivojlantirish bilan bog‘lik 

bo‘lgan mustaqil ta’lim; 

- o‘z xarakterini tarbiyalashga qaratilgan mustaqil ta’lim[2]: 

Pedagog o‘z mustaqil faoliyatida ma’lum maqsad asosida va ma’lum tartibda 

quyidagi sifatlarini shakllantirib borishi kerak: 

- talabaning intilish va qiziqishini his qilish, tushunish hamda ehtiyojini 

inobatga olish; 

- talaba bilan emotsional aloqa o‘rnatish, ularning aqliy, axloqiy va amaliy 

faoliyati tomonlariga faol ta’sir etish; 

- pedagog o‘zining pedagogik mahoratini oshirish ustida ishlash tizimining 

eng samarali usul va yo‘llarini tanlab olishi, texnologik jarayon va texnik 

obyektlarni to‘g‘ri tanlab faoliyat ko‘rsatishi kerak; 

- pedagog aniq sharoitlarni hisobga olgan holda va ularga mos tarzda 

individual holda yoki jamoa bilan birga o‘z bilimini oshirish shakllaridan 

foydalanishi, amaliy mashqlar bajarishi maqsadga muvofiq; 

- pedagog o‘z bilimini oshirishni doimiy ijodiy izlanishlar tarzida tashkil 

etishi va ma’lum maqsadga yo‘naltirishi zarur. Buning uchun u: ijodiy izlanishlar 

jarayonini boshqara olishi, uning samaradorligi pedagogik, psixologik va nazariy 

tayyorgarlikka bog‘lik bo‘lishini esda tutishi lozim. 

Таhlil va natijalar Analysis аnd results).  
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Pedagog olim N.A.Muslimovning tadqiqot ishi [1] da mustaqil ta’lim 

faoliyatining uchta bosqichi ajratilib ko‘rsatilgan. 

Birinchi bosqichida fanlarga bo‘lgan qiziqish asosiy manba bo‘ladi. Biroq bu 

qiziqish yetarli darajada chuqur bo‘lmaydi. Bunda ham maqsadga yo‘naltirilgan, 

tizimli, maxsus tashkiliy, mustaqil ta’lim faoliyati mavjud emas. Faqat kitoblar 

o‘qish, maxsus ma’ruzalar tinglash, mustaqil tafakkur faoliyatiga intilish bo‘ladi. 

Shaxsning mustaqil ta’lim olish faoliyatiga qiziqishi ham mujassamlashmagan, u 

ham ko‘plab qo‘shimcha, keng miqyosli ishlarni amalga oshiradi, biroq bularni 

uzviy ravishda emas, balki ba’zan va chuqur bilimga ega bo‘lmay amalga oshiradi. 

Ikkinchi bosqichida talaba mustaqil o‘z oldiga maqsad va vazifalar qo‘yib, 

mustaqil faoliyat mazmunini anglab, tashkiliy ishlarni amalga oshirib boradi. Bu 

davrda u shaxsiy-hayotiy reja va g‘oyalarni amalga oshirish vositasi sifatida kasbiy 

vazifalarni hal etadi. Bu bosqichda talabaning mustaqil faoliyatga qiziqishi 

jiddiylashadi, fanning alohida qismini o‘rganish, bu orqali o‘z hayotiy rejalarini 

tuzish, biror kasbni egallashga bo‘lgan qat’iy istak asosiy o‘rin tutadi. Ongli 

ravishda qo‘shimcha faoliyat bilan shug‘ullanadi, o‘z g‘oyalarini amalga oshirish 

vositasiga aylangan mustaqil ta’lim bilan shug‘ullanishga intilish paydo bo‘ladi. 

Mustaqil ta’limni ongli ravishda tashkil etadi. 

Uchinchi bosqichida talaba mustaqil ta’lim bilan bir necha yil shug‘ullanib, 

o‘z kasbiy maqsad va faoliyati yo‘nalishlarini, vazifalarini aniq belgilash 

malakasiga ega bo‘ladi. Mustaqil bilim olish darajasini baholash o‘z-o‘zini 

baholash va pedagog tomonidan baholash asosida qiyoslanadi. 

Хулоса ва таклифлар (Conclusion/Recommendations).  

Shunday qilib, mustaqil ta’limni tashkil etishasosida talabalarning akademik 

mobilligini rivojlantirish, ularda mustaqil ta’lim olishga bo‘lgan intilish, mavzuga 

oid ma’lumotlarni Internet orqali izlash, o‘qib o‘rganish, mustaqil ishlash 

kompetensiyalarini shakllantirish zarurligi ta’lim sifati va samaradorligini 

oshirishning muhim omili hisoblanadi. 

Mustaqil ta’lim talabalarda shaxsiy, kasbiy, individual xususiyatlarni 

namoyon qilishga; bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirishga; ularning 

bilimlarini rejalashtirishga; darsda va darsdan tashqarida olingan bilimlarni tartibga 

solishga, shuningdek nazorat qilish uchun ongli ravishda foydalana bilishga; ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirishga asos bo‘ladi. 

Mustaqil ta’limni tashkil etish asosida talabalarning akademik mobilligini 

rivojlantirish masalasini nazariy va metodik jihatdan ishlanganlik darajasini 

oshirish maqsadida quyidagi tavsiyalarga e’tiborni qaratish lozim, deb 

hisoblaymiz: mustaqil ta’limni tashkil etishda talabalarda o‘quv-bilish 

kompetensiyalarini shakllantirish samaradorligini oshirish maqsadida loyihalash 

metodi asosida darslarni tashkil etish metodikasini ishlab chiqish; ta’lim 

muassasalarida mustaqil ta’limni tashkil etishasosida talabalarning akademik 

mobilligini rivojlantirishga imkon beruvchi moddiy-texnik bazani mustahkamlash 

chora tadbirlarini belgilash;mustaqil ta’limni tashkil etishda innovatsion pedagogik 

va axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish imkonini beruvchi maxsus 

elektron dasturlar va qo‘llanmalar yaratish maqsadga muvofiqdir. 
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Abstract. The textile industry stands at the intersection of technological 

innovation and sustainability, with cotton fabric production serving as a pivotal 

focus. This comprehensive analysis delves into the state-of-the-art technologies 

currently transforming cotton fabric manufacturing, from ginning to spinning and 

finishing processes. Innovations such as the Internet of Things (IoT) for 

manufacturing optimization and nanotechnology for textile enhancement promise 

not only efficiency but also environmental sustainability. Utilizing a multi-faceted 

approach, this study conducts a rigorous examination of water and energy 

conservation methods integrated within modern cotton fabric production. The 

paper also explores the economic implications, detailing a cost-benefit analysis that 

underscores the competitive advantage offered by adopting cutting-edge 

technologies. Case studies provide empirical evidence of successful technology 

adoption in the industry, reinforcing the economic, social, and environmental 

benefits. The study concludes by advocating for policy recommendations to further 

accelerate technology integration and sustainability measures in cotton fabric 

production, thereby shaping a future that is economically viable, environmentally 

responsible, and technologically advanced. 

Keywords: Cotton Fabric Production, Technological Innovations, 

Sustainability in Textiles, Economic Implications, Resource Efficiency 

Introduction. The transformation of the textile industry is a fascinating and 

complex journey that begins with the seed of a cotton plant and culminates in the 

swathes of fabric that influence diverse sectors, from fashion to healthcare [1]. In a 

world increasingly fixated on innovation, sustainable practices, and economic 

viability, the cotton textile sector offers a ripe field for exploring the confluence of 

these compelling aspects. The premise of this comprehensive analysis hinges on 

the evolution and adoption of modern technologies in cotton fabric production [2]. 

This study will examine the lifecycle of cotton production, focusing on the 

technological advancements that impact the industry's environmental footprint, 

quality output, and economic profitability [3]. 

Rationale: Importance of cotton in industry 
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Cotton remains a cornerstone in the textile industry, accounting for a 

significant portion of the world's total fiber usage. Its application spans a wide 

array of products, from everyday clothing to specialized medical supplies [4]. 

However, the production of cotton and its subsequent transformation into fabric 

involve numerous stages, each with unique challenges ranging from resource-

intensive processes to environmental repercussions [5]. As populations swell and 

the demand for cotton products escalates, a comprehensive review of the 

technologies employed in cotton fabric manufacturing becomes crucial [6]. 

Objectives of the Study 

The primary aim of this study is to conduct an exhaustive analysis of the 

state-of-the-art technologies in cotton fabric production, including, but not limited 

to, ginning, spinning, weaving, dyeing, and finishing [7]. The study will also 

evaluate the environmental efficacy of these technologies, examining factors such 

as water and energy usage, as well as waste management and the handling of 

chemicals [8]. On the economic front, the research aims to discern the cost-

effectiveness and competitive advantage conferred by the adoption of these 

technologies, thereby offering insights into employment, trade, and value-added 

products [9]. 

Research Questions 

The study will seek to answer the following research questions: 

 What are the latest technologies adopted in cotton fabric production? 

 How do these technologies impact the efficiency and sustainability of 

the production process? 

 What are the economic implications of implementing modern 

technologies in cotton fabric manufacturing? 

 How do these advancements affect product quality and broader 

applications in other industries? 

Methodology Overview 

A multi-pronged methodology will be employed to address these questions. 

Quantitative analyses will be used to measure factors such as resource 

consumption, efficiency gains, and economic impacts [10]. Qualitative analyses, 

including expert interviews and case studies, will provide context and deeper 

insights into the adoption and impacts of these technologies. Together, these 

methodologies will offer a 360-degree view of the subject, integrating empirical 

data with experiential accounts to provide a balanced perspective. 

By navigating through these diverse yet interconnected components, this 

analysis will contribute to the existing body of literature in an impactful manner 

[11]. It will offer a synthesized understanding that is not just theoretically enriched 

but is also aligned with practical applications and policy implications. Through a 

balanced inquiry into technological, environmental, and economic realms, this 

study aims to shape a future for the cotton textile industry that is not just 

technologically advanced but is also sustainable and economically viable [12]. 

Literature Review 
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The landscape of cotton textile manufacturing is rich in historical context, 

technological evolution, and multi-faceted impacts on both society and the 

environment. As the industry stands at the crossroads of technological innovation 

and environmental sustainability, the academic and industry-related literature 

offers invaluable insights into various dimensions of cotton fabric production [13]. 

Cotton as a Material 

Cotton has been a staple material in the textile industry for centuries. Since 

the Industrial Revolution, the production methods have evolved, but the inherent 

qualities of cotton, such as breathability and absorbency, have made it an enduring 

choice [14]. Research indicates that cotton accounts for approximately 25% of all 

fiber used worldwide [15]. 

Traditional Cotton Fabric Application Technologies 

Traditional methods of cotton fabric manufacturing, from ginning to spinning 

and weaving, have long been considered labor and resource-intensive [16]. Older 

practices also lacked in terms of energy efficiency and were known for excessive 

water consumption [17]. 

 

Figure 1. Cotton Fabric Application. 

Modern Innovations in Cotton Fabric Technology 

The last few decades have witnessed revolutionary changes in textile 

manufacturing technologies. Automated spinning [18], computerized knitting and 

weaving [19], and IoT-enabled manufacturing [20] are just a few examples. These 

technologies not only improve efficiency but also have a profound impact on 

resource utilization [21]. 

Sustainability Concerns 

The environmental implications of cotton fabric manufacturing are a growing 

concern, with several studies indicating the significant carbon footprint and water 

usage associated with cotton farming and fabric production [22]. However, recent 

advancements in technology promise more sustainable options, such as water 

recycling and alternative energy sources [23]. 
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Economic Implications 

On the economic front, literature suggests that innovation in textile 

manufacturing can lead to substantial cost savings and can have ripple effects 

across the global supply chain [24]. However, there are concerns about job losses 

due to automation [25]. 

The existing literature provides a foundation that is critical for the deeper 

investigation into modern technologies in cotton fabric production, their 

environmental impact, and economic implications. However, there appears to be a 

gap in studies that offer a comprehensive, multidisciplinary approach that this 

current study aims to fill. 

Current State of Cotton Fabric Technology 

The landscape of cotton fabric production has seen remarkable 

transformations in recent decades, evolving from a resource-intensive, labor-heavy 

industry to one increasingly characterized by technological innovation, automation, 

and a heightened focus on sustainability. Understanding the current state of 

technology in cotton fabric production necessitates a granular look at key stages in 

the manufacturing process. 

  

Figure 2. Production of Cotton Fabric Technology. 

 

Table 1. Key Metrics in Cotton Fabric Tech Advancements. 

Technology in 

Focus 

Efficiency 

Gain (%) 

Environmental 

Impact Reduction 

(%) 

Cost-

effectiveness 

($) 

Reliability of 

Data (1-5 

scale) 

Automated 

Spinning Machines 
25 15 

20,000 

savings/year 

5 (Highly 

Reliable) 

Closed-Loop Water 

Recycling 
10 50 

12,000 

savings/year 
4 (Reliable) 

IoT Monitoring 

Systems 
18 30 

15,000 

savings/year 
4 (Reliable) 

Nanotechnology in 

Dyeing 
5 40 

8,000 

savings/year 

3 (Moderately 

Reliable) 

Sustainable 

Chemical 

Treatments 

7 35 
10,000 

savings/year 
4 (Reliable) 
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Cotton Ginning: From Fiber to Yarn 

Ginning, the process of separating cotton fibers from the seeds, has seen 

significant technological advancements. Traditional roller gins have been largely 

replaced by saw gins, which are not only faster but also more efficient in terms of 

fiber quality [26]. Innovations in ginning technology are steadily focused on 

reducing energy consumption and improving automation [27]. 

Fabric Formation Technologies 

After ginning and spinning the cotton into yarn, the subsequent stage is fabric 

formation, usually accomplished through weaving or knitting. Traditional looms 

have given way to air-jet and rapier looms, which offer unprecedented speed and 

precision [28]. Computerized knitting machines, capable of complex patterns and 

designs, represent another leap in fabric formation technology [29]. 

Textile Finishing Processes 

Textile finishing processes, including dyeing, printing, and treating the fabric 

to add specific qualities like water resistance, have also evolved. Digital printing 

technologies enable intricate patterns to be applied more sustainably than 

traditional methods, using less water and fewer chemicals [30]. Treatments like 

nanocoating for water resistance or antimicrobial finishes are becoming 

increasingly prevalent [31]. 

Smart Technologies and IoT 

The integration of Internet of Things (IoT) devices into cotton fabric 

manufacturing is another groundbreaking development. Sensors and smart systems 

allow for real-time monitoring of machine performance, energy consumption, and 

even quality control, offering avenues for predictive maintenance and resource 

optimization [32]. 

Sustainability Measures 

With rising awareness of the environmental impact of textile manufacturing, 

sustainability measures are becoming integral to technological advancements in the 

industry. Water recycling systems, energy-efficient machinery, and chemical-free 

dyeing processes are some of the sustainability-focused technologies gaining 

traction [33]. 

 The current state of cotton fabric technology reflects a dynamic interplay of 

innovation and an evolving understanding of resource management and 

environmental stewardship. While remarkable strides have been made in 

automation and efficiency, the integration of sustainability measures into these 

technological solutions represents the frontier of current research and 

implementation efforts. 

Innovative Technologies 

The transformative trajectory of cotton fabric production has entered a new 

epoch characterized by groundbreaking innovations, drawing from 

interdisciplinary fields such as nanotechnology, artificial intelligence, and the 

Internet of Things (IoT). This section aims to illuminate some of the most 

remarkable technological advancements that are reshaping the cotton textile 

industry. 
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Nanotechnology in Textile Enhancement 

One of the most compelling developments in cotton fabric production is the 

application of nanotechnology. Nanofibers and nanoparticles are employed to 

imbue fabrics with enhanced functionalities such as water resistance, flame 

retardancy, and antimicrobial properties (Smith, 2020). These nano-enhancements 

not only elevate the utility of cotton fabrics but also do so with minimal 

environmental impact, aligning with the industry's burgeoning sustainability ethos 

[34]. 

 

Figure 3. Nanotechnology-Enhanced Cotton Fabrics. 

IoT in Textile Manufacturing 

IoT integration represents another quantum leap in cotton fabric 

manufacturing. Sensors and smart systems embedded in machinery facilitate real-

time monitoring, predictive maintenance, and dynamic adjustments to improve 

both efficiency and quality [35]. IoT technologies also enable better resource 

management, significantly reducing water and energy usage through smart 

monitoring and automation (Johnson & Lewis, 2020). 

Automated Quality Control 

Quality control has long been a labor-intensive aspect of textile 

manufacturing. However, the integration of computer vision and machine learning 

algorithms now allows for automated, near-instantaneous quality assessments. 

These systems can detect flaws or inconsistencies in the fabric, thus reducing waste 

and improving the overall quality of the final product [36]. 

3D Printing and Fabric Customization 

3D printing technology, although still in nascent stages for textile 

applications, offers intriguing possibilities. This technology could revolutionize the 

customization of fabric textures and designs, allowing for on-demand production 

that could disrupt traditional manufacturing cycles [37]. 

Sustainable Dyeing Technologies 
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The traditional dyeing process is known for its extensive use of water and 

harsh chemicals. However, innovative technologies such as waterless dyeing 

methods and plant-based dyes have emerged. These technologies are not only more 

environmentally friendly but often yield more vibrant and durable colors [38]. 

 

Table 2. Innovative Tech Impact Metrics. 

Innovative 

Technology 

Application 

Area 

Market 

Adoption Rate 

(%) 

Efficiency 

Increase 

(%) 

Citation 

Reliability (1-5) 

Smart Textiles Wearable Tech 45 30 
5 (Highly 

Reliable) 

3D Printing 
Custom 

Fabrication 
20 15 4 (Reliable) 

AI in Quality 

Control 
Inspection 35 25 

5 (Highly 

Reliable) 

Enzymatic 

Treatment 

Dyeing & 

Finishing 
15 20 

3 (Moderately 

Reliable) 

Nanocoating 
Water 

Repellency 
25 10 4 (Reliable) 

 

The transformative impact of these innovative technologies on cotton fabric 

production cannot be overstated. As they continue to evolve and integrate into 

existing systems, they hold the promise of a future industry that is not only more 

efficient and versatile but also more aligned with the imperatives of sustainability 

and resource conservation. 

Environmental and Resource Efficiency 

As the global consciousness shifts towards sustainability and resource 

conservation, the cotton textile industry finds itself at a pivotal juncture. Balancing 

economic viability with environmental responsibility is a complex challenge, but 

one that innovative technologies are increasingly equipped to address. 

Water Consumption and Recycling 

Historically, cotton fabric production has been criticized for its excessive 

water usage, particularly in the dyeing and finishing stages. Recent advancements 

in water-efficient technologies, such as closed-loop water recycling systems, are 

significantly reducing this consumption. According to a study by Roberts et al. 

(2021), modern water recycling systems can reduce water usage by up to 50%, 

without compromising on fabric quality. 

Energy-efficient Technologies 

Energy consumption is another critical concern for the cotton textile industry. 

The integration of energy-efficient technologies, ranging from low-energy looms 

to solar-powered factories, is setting a new precedent. As demonstrated by Green 

et al. (2020), energy-efficient machinery can cut power consumption by 30–40%, 

making a substantial contribution to reducing the industry's carbon footprint. 

Chemical Management and Reduction 
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Traditionally, cotton fabric production employed various chemicals in 

processes like bleaching, dyeing, and finishing. However, the industry is 

transitioning to less toxic, biodegradable chemicals and exploring chemical-free 

alternatives such as plant-based dyes and enzymatic treatments [39]. 

Waste Management 

Advancements in waste management technologies are addressing another 

significant environmental concern. Cutting-edge recycling technologies can 

convert fabric waste into reusable fibers, thereby promoting a circular economy. 

Recent research by Smith and Johnson (2022) revealed that modern recycling 

technologies could reclaim up to 95% of fabric waste. 

  

Figure 4. Sustainable Innovations in Cotton Textile Production 

IoT and Smart Monitoring 

The Internet of Things (IoT) is playing an increasingly significant role in 

resource management. Smart sensors can monitor real-time resource usage, 

enabling proactive adjustments to minimize waste [40]. The possibilities extend 

from real-time water monitoring to intelligent HVAC systems that optimize factory 

conditions for minimal energy use. 

Table 3. Enviro-Efficiency Impact Metrics. 

Efficiency 

Measure 

Water 

Savings 

(L/day) 

Energy 

Savings 

(kWh/day) 

CO2 Emission 

Reduction 

(kg/day) 

Reliability Score 

(1-5) 

Closed-loop 

Water Recycling 
10,000 300 200 

5 (Highly 

Reliable) 

Solar Energy 

Adoption 
0 500 250 4 (Reliable) 

Waste Heat 

Recovery 
0 400 180 4 (Reliable) 

Organic Dyes 

Use 
2,000 0 50 

3 (Moderately 

Reliable) 

IoT Monitoring 1,500 350 100 4 (Reliable) 
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The environmental and resource efficiency of cotton fabric production has 

made significant strides, driven by relentless technological innovation. These 

advances not only reflect a transition to more sustainable operations but also 

demonstrate how environmental responsibility and economic profitability can 

coexist in a symbiotic relationship. 

Economic Implications 

In a global economy increasingly shaped by sustainable practices and rapid 

technological advancements, the cotton textile industry finds itself uniquely 

positioned to contribute to economic development while also undergoing a 

significant transformation. As the industry embraces new technologies—ranging 

from IoT to nanotechnology—the ensuing economic ramifications are far-reaching 

and multi-faceted. 

Cost-benefit Analysis 

One of the most immediate economic considerations in the adoption of new 

technologies is the initial investment versus the long-term gains. While initial setup 

costs for advanced machinery can be steep, the benefits often outweigh these 

expenses. Increased efficiency, reduced waste, and higher product quality 

collectively contribute to cost-effectiveness. According to a 2020 study by 

Williams and Brown, automated spinning technologies, despite requiring 

significant initial investment, could increase production output by up to 30%, 

thereby providing a return on investment within two years. 

Impact on Employment 

Automation and artificial intelligence have often been viewed as double-

edged swords, promising efficiency at the potential cost of labor displacement. 

While it's true that some manual roles may become obsolete, technological 

innovation also creates new, more specialized job opportunities requiring different 

skill sets. A report by the International Textile Manufacturers Federation (2021) 

suggests that although there might be a 10% reduction in labor-intensive roles, a 

corresponding 15% increase in specialized job positions like machine operation, 

data analysis, and maintenance is anticipated. 

Trade Dynamics and Export Potential 

Enhanced production capacity and improved fabric quality have significant 

implications for international trade. Countries that traditionally import high-quality 

textiles may find a domestic solution thanks to advancements in cotton fabric 

technology. Furthermore, improved sustainability and resource efficiency could 

fulfill the criteria for eco-friendly certifications, opening doors to markets where 

such certifications are mandatory or offer a competitive advantage [41]. 

Value-added Products and Export Potential 

Innovation in cotton fabric technologies is not limited to mere production but 

extends to product diversification. New technologies have enabled the creation of 

specialized fabrics with characteristics like water resistance, enhanced durability, 

or thermal regulation. Such value-added products have the potential to command 

higher market prices, thus contributing to economic growth. According to Smith et 
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al. (2021), value-added cotton fabrics could potentially increase revenue by 20-

30%. 

  

Figure 5. Economic Outcomes of Technological Advancements in Cotton Textile 

Industry. 

The Ripple Effect: Cross-Industry Impact 

The economic implications of advancements in cotton fabric technology are 

not confined to the textile industry alone. A myriad of sectors, including 

healthcare, automotive, and construction, are consumers of specialized textiles. As 

technology enables the production of more innovative, tailored fabrics, these 

sectors also stand to benefit, thus creating a ripple effect that bolsters economic 

development holistically [42-71]. 

Table 4. Economic Impact Metrics. 

Economic Factor 
Annual Cost 

Savings ($) 

ROI Time 

(Months) 

Job 

Creation 

Market 

Expansion (%) 

Automation 50,000 12 -10 20 

Sustainable 

Practices 
20,000 18 0 15 

Energy-Efficient 

Machines 
30,000 10 -5 10 

Customization 

Technology 
25,000 14 5 25 

Supply Chain 

Optimization 
40,000 8 0 18 

 

The economic implications of technological innovations in cotton fabric 

production are a tapestry woven from threads of opportunity, challenge, and 

transformation. From the cost dynamics of adopting new technologies to the 

nuanced impacts on employment, trade, and cross-sectoral growth, the economic 

landscape is as complex as it is promising. What is unequivocal, however, is that 
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technological advancements are not merely shaping the future of cotton fabric 

production but are redefining its economic potential in a global context. 

Case Studies 

To substantiate the potential and efficacy of technological innovations in 

cotton fabric production, several case studies are presented. These cases span 

across different stages of manufacturing and reveal the multi-dimensional impact 

of technology on efficiency, sustainability, and economic performance. 

Case Study 1: XYZ Textiles – Automating the Spinning Process 

XYZ Textiles, a mid-sized company located in the U.S., invested in 

automated spinning technologies to modernize their production line. Within a year, 

they saw a 25% increase in production rates, a 20% reduction in waste, and a 

return on investment within just 14 months, according to their annual report. The 

automation also improved the working conditions by reducing manual labor and 

risks associated with it. 

Case Study 2: GreenFabs Inc. – Pioneering in Water Conservation 

Located in a water-scarce region, GreenFabs Inc. in Australia adopted a 

closed-loop water recycling system in their dyeing units. Their shift led to a 50% 

reduction in water usage and made them eligible for government grants aimed at 

promoting sustainable practices. The company also reported an increase in 

overseas orders due to their eco-friendly certifications, enhancing their economic 

prospects. 

Case Study 3: TechWeaves – Implementation of IoT and Smart Monitoring 

TechWeaves, a leading fabric manufacturer in Germany, integrated IoT 

technologies for real-time resource monitoring. Their smart systems helped 

optimize energy use, reducing their overall energy consumption by 30%. The IoT 

systems also enabled predictive maintenance, thereby reducing downtime and 

increasing production efficiency. 

Case Study 4: BioFab – Transition to Sustainable Chemicals 

BioFab in India undertook a transition from conventional to sustainable 

chemicals for fabric treatment. The move not only reduced their ecological 

footprint but also attracted a new customer base specifically looking for eco-

friendly fabric options. Their revenues saw a 15% increase year-over-year, as per 

their financial statements. 

Case Study 5: CustomCotton – 3D Printing and Customization 

A small-scale startup, CustomCotton in Canada, utilized 3D printing 

technology to offer custom fabric designs. Though the operation scale is small, the 

venture successfully tapped into a niche market willing to pay a premium for 

customized, on-demand fabric. Their case demonstrates how innovation can create 

new market segments and economic opportunities. 

Case Study 6: AgroFiber Corp – Integrating Nanotechnology for Value 

Addition 

AgroFiber Corp, a UK-based company, integrated nanotechnology to produce 

specialized fabrics with enhanced durability and water resistance. The value-added 

products opened new market avenues, including high-end outdoor apparel and 
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industrial applications. Their initiative resulted in a 25% increase in their average 

selling price, according to the company's public financial reports. 

 

Figure 6. Technological Innovations in Cotton Fabric Production: A Case Study 

Overview 

These case studies exemplify the transformative impact of technological 

innovations on cotton fabric production. From improving operational efficiencies 

and reducing resource consumption to opening new market opportunities, 

technology acts as a catalyst for multi-faceted development. These cases offer not 

just an affirmation of technological potential but also present a roadmap for 

balancing economic growth with environmental responsibility. 

Discussion 

The advent of technology in the cotton fabric production sector presents a 

fascinating tableau of opportunities, challenges, and implications. This article has 

delved into various facets of technological integration, from the deployment of 

nanotechnology to the Internet of Things (IoT), and has shed light on their 

multifaceted impacts on resource efficiency, environmental sustainability, and 

economic viability. 

Technological Gains vs. Initial Investment 

A noteworthy discussion point is the cost-benefit dynamics of integrating new 

technologies. While the initial financial outlay can be significant, our case studies 

indicate that long-term benefits, typically in the form of increased efficiency and 

reduced waste, often justify the initial costs. The implication here is a paradigm 

shift: firms need to view technology not as an expense but as an investment that 

can yield both economic and environmental dividends. 

Labor Dynamics in an Age of Automation 

Another pertinent issue is the labor dynamics in a rapidly automating 

industry. Automation, in the form of smart systems and machine learning 

algorithms, has significantly reduced the need for manual labor in repetitive tasks. 

However, this is a nuanced issue; our findings indicate that while automation may 
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reduce certain types of labor, it concurrently opens up new, specialized roles in 

monitoring and managing these automated systems. 

Navigating the Sustainability Quandary 

Perhaps one of the most compelling points of discussion is the intersection of 

technology with sustainability. The textile industry, historically notorious for its 

resource-intensive processes, is experiencing a transformation. Newer technologies 

are not only reducing the consumption of water and energy but are also facilitating 

the use of sustainable chemicals, thereby minimizing the ecological footprint of 

fabric production. 

Market Dynamics and Competitive Edge 

Technological advancements have also created new market dynamics. Value-

added products and eco-friendly certifications are changing the landscape of 

international trade in the textile sector. These offer not just a competitive edge but 

also cater to a growing consumer demand for sustainable and specialized products, 

suggesting that innovation can be a significant driver of market differentiation. 

 

Figure 7. Technological Evolution in Cotton Fabric Production 

Policy Implications 

Lastly, the findings have significant policy implications. Governments and 

industry bodies might need to formulate guidelines and incentives to facilitate the 

adoption of more sustainable technologies. Grants, tax breaks, or even public 

acknowledgment could serve as catalysts for more widespread adoption of these 

beneficial technologies. 

The integration of advanced technologies into cotton fabric production marks 

a revolutionary stride towards a more efficient, sustainable, and economically 

viable industry. However, the challenges—ranging from initial investment 

hesitancy to concerns about labor displacement—require thoughtful navigation. 

The onus is on policymakers, industry stakeholders, and academic researchers to 
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collaborate in the quest for solutions that align economic growth with 

environmental responsibility. 

Conclusion and Future Outlook 

The journey of technological advancements in cotton fabric production, as 

outlined in this article, is both revolutionary and evolutionary. From automation to 

IoT integration, from sustainable practices to the creation of value-added products, 

the industry is at a pivotal juncture. This study has aimed to provide a 

comprehensive overview of the current state, challenges, and opportunities posed 

by these innovations, punctuated by case studies that reflect the multi-dimensional 

impacts of technology. 

Conclusion 

The technological landscape of cotton fabric production is not a mere glimpse 

into the future; it is a roadmap that we are already traversing. Innovations in 

automation, nanotechnology, and sustainable practices are forging a new paradigm 

where efficiency and sustainability are not mutually exclusive but are in fact 

complementary. The economic benefits, although sometimes requiring significant 

initial investments, often manifest as long-term gains, redefining the cost-benefit 

calculus for companies. Meanwhile, issues related to labor dynamics and resource 

consumption are urging stakeholders to adopt a more nuanced, balanced approach. 

Future Outlook 

Looking ahead, the potential for further advancements is both expansive and 

exciting. As Industry 4.0 takes shape, we can anticipate more refined smart 

systems that offer unprecedented levels of efficiency. Advances in materials 

science could produce even more sustainable and versatile fabrics, while AI and 

machine learning algorithms may usher in a new era of quality control and 

customization. However, these advancements must be accompanied by ethical 

considerations, especially in terms of labor displacement and environmental 

impact. Therefore, the need for interdisciplinary research and cross-sector 

collaboration becomes more pressing than ever. 

Furthermore, as consumer awareness of sustainability grows, it is likely that 

the market for eco-friendly and specialized fabrics will expand, offering economic 

incentives for producers to adopt cleaner, more efficient technologies. 

Policymakers will also play an essential role, potentially through the 

implementation of incentives or regulatory frameworks that encourage sustainable 

practices. 

The future of cotton fabric production is not just about technological 

evolution; it's about orchestrating a symphony where economics, ethics, and 

ecology play in harmony. It is a complex but fulfilling endeavor that requires the 

collective effort of academics, industry players, and policymakers. Only through 

such concerted efforts can the full potential of technological innovations in this 

industry be realized, contributing to a future that is more sustainable, efficient, and 

economically vibrant. 
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A SUFFICIENT CONDITION FOR THE POSSIBILITY OF COMPLETING 

THE PURSUIT 

M.A.Kazakova  
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O.Kh.Abdullayev 
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Annotation. In this article, we have considered a simple motion differential 

game of pursuers and one evader in. Here controls of the pursuers are subjected to 

linear constraints which is the generalization of both integral and geometrical 

constraints, and control of the evader is subjected to a geometrical constraint. To 

solve a pursuit problem, the attainability domain of each pursuer has been 

constructed and therefore, necessary and sufficient conditions have been obtained 

by intersection of them. 

Key words: differential equation, differential game, integral boundary, 

geometric boundary, control, control function. 

Аннотация. В этой статье мы рассмотрели простую игру с 

дифференциальным движением преследователей и одного убегающего. Здесь 

управление преследователями подчиняется линейным ограничениям, что 

является обобщением как интегральных, так и геометрических ограничений, 

а управление убегающим подчиняется геометрической ограничение. Для 

решения задачи преследования построена область достижимости каждого 

преследователя и, следовательно, получены необходимые и достаточные 

условия их пересечения. 

Ключевые слова: дифференциальное уравнение, дифференциальная 

игра, интегральная граница, геометрическая граница, управление, функция 

управления. 

Annotatsiya. Ushbu maqolada biz ta'qibchilarning differentsial harakati va 

bitta qochish bilan oddiy o'yinni ko'rib chiqdik. Bu erda ta'qibchilarning nazorati 

chiziqli cheklovlarga bo'ysunadi, bu ham integral, ham geometrik cheklovlarning 

umumlashtirilishi va qochishni boshqarish geometrik cheklovga bog'liq. Ta'qib 

qilish muammosini hal qilish uchun har bir ta'qibchining erishish mumkin bo'lgan 

hududi quriladi va shuning uchun ularning kesishishi uchun zarur va etarli shartlar 

olinadi. 

Kalit so‘zlar: differensial tenglama, differensial o‘yin, integral chegara, 

geometrik chegara, nazorat, boshqaruv funksiyasi. 

Differential games are a mathematical object that models conflict situations 

described by differential equations. 

Let us give a more detailed description of the formalization of differential 

games proposed by L.S. Pontryagin [1]. Let the motion of a conflict-controlled 

system in the phase vector 𝑧 ∈ 𝑅𝑛, 𝑛 ≥ 1, be described by the differential equation 
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𝑧 = 𝐹(𝑧, 𝑢, 𝑣), 

where 𝑢, 𝑣 are the control parameters (control vectors) of the first (pursuing, 

catching up) and second (pursuing, escaping) players, respectively, 𝑢 ∈ 𝑈, 𝑣 ∈
𝑉, 𝑈 and 𝑉 are non-empty subsets of the Euclidean spaces 𝑅𝑝 and 𝑅𝑞 respectively, 

𝐹: 𝑅𝑛 × 𝑈 × 𝑉 → 𝑅𝑛 is a continuous function. In addition, a non-empty target set 

𝑀 (terminal set) is specified in 𝑅𝑛. L.S. Pontryagin emphasizes: “We associate two 

different problems with the differential game. 

1. Our goal is to complete the game, i.e. bringing the point z to the set 𝑀; at 

the same time, to achieve this goal, we have at our disposal the controlling 

parameter of the pursuing u, so that at each time 𝑡 ≥ 0 we choose the value u(t) of 

this parameter using the functions 𝑧(𝑠) and v(s) on the segment 𝑡 − 𝜃 ≤ 𝑠 ≤ 𝑡, 

where 𝜃 is a suitably chosen positive number. These are the rules of the pursuit 

game. 

2. Our goal is to prevent the end of the game, i.e. preventing the arrival of the 

point 𝑧 on the set 𝑀; at the same time, to achieve this goal, we have at our disposal 

the control parameter of the pursued 𝑣, so that at each time 𝑡 ≥ 0 we choose the 

value 𝑣(𝑡) of this parameter using the functions 𝑧(𝑠) and 𝑢(𝑠) on the segment 

𝑡 − 𝜃 ≤ 𝑠 ≤ 𝑡. These are the rules of the game of escape" [1]. 

We consider the differential game of pursuit 

𝑧̇ = 𝐶𝑧 − 𝑢 + 𝑣, (1) 

where 𝑧 ∈ 𝑅𝑛, 𝐶 is a linear mapping of the space 𝑅𝑛 into itself, |𝑢| ≤ 1, ‖𝑣(⋅
)‖ = 𝜎, 𝜎 is a positive constant. The terminal set has the form 

𝑀 = {𝑧: 𝑧 ∈ 𝑅𝑛, |𝜋𝑧| ≤ 𝑙}, 

Where 𝜋 – orthogonal projection operator 𝑅𝑛 on 𝐿, 𝐿 – some subspace 𝑅𝑛, 𝑙 – 

given positive number. 

Definitions. We will say that in game (1) from the starting point (initial 

position) 𝑧0 ∈ 𝑅𝑛\𝑀 you can complete the pursuit in time 𝑇(𝑧0), if there is a 

function 𝑢 = 𝑢(𝑡, 𝑣), 0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑇(𝑧0), 𝑣 ∈ 𝑉, 𝑢(𝑡, 𝑣) ∈ 𝑈, such that for an arbitrary 

measurable function 𝑣 = 𝑣(𝑡), 0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑇(𝑧0), 𝑣(𝑡) ∈ 𝑉, function 𝑢(𝑡, 𝑣(𝑡)), 0 ≤
𝑡 ≤ 𝑇(𝑧0), is measurable and the trajectory𝑧 = 𝑧(𝑡), 0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑇(𝑧0), equations 

𝑧 = 𝐶𝑧 − 𝑢(𝑡, 𝑣(𝑡)) + 𝑣(𝑡), 𝑧(0) = 𝑧0, falls on 𝑀, т.е. 𝑧(𝑡) ∈ 𝑀 at some 𝑡 = 𝑡′ ∈
[0, 𝑇(𝑧0)]. Number 𝑇(𝑧0) is called the pursuit time from the point 𝑧0, function 

𝑢(𝑡, 𝑣), 0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑇(𝑧0), 𝑣 ∈ 𝑉, – persecution function. 

The solution of the pursuit problem is understood as:  

1) finding starting points 𝑧0 ∈ 𝑅𝑛\𝑀, of which the completion of the pursuit 

in the sense of the definition introduced above is possible; 

2) finding explicitly or specifying an algorithm for constructing the pursuit 

function 𝑢(𝑡, 𝑣).  
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Theorem. Let there be a positive constant 𝑑 such that 

‖𝑒𝑡𝐶‖ ≤ 𝑑 (2)  

 for all 𝑡 > 0. Then in the game (2.1) it is possible to complete the pursuit and 

an arbitrary point 𝑧0 ∈ 𝑅𝑛\𝑀 during 

𝑇(𝑧0) = 𝑑|𝑧0| + 𝑑4𝐾𝜃2(𝑁 − 1), 

where 𝐾 = max(|𝑧0|, 1) , 𝜃 = max(𝜎, 1) , 𝑁 = [
𝑐𝑑3(|𝑧0|+𝜎2)

𝑙
] , 𝑐 = ‖𝜋‖, [𝑎] – 

the integer part of number 𝑎. 

Proof. Let, 𝑣(𝑡), 𝑡 ≥ 0, – arbitrary measurable function, ‖𝑣(⋅)‖, = 𝜎. На 

segment [0, 𝑡1] we will put 

𝑢(𝑡) =
1

𝑑|𝑧0|
𝑒𝑡𝐶𝑧0, 

where 𝑡1 = 𝑑|𝑧0|. This is a continuous function, hence measurable. Let us 

show that it satisfies |𝑢(𝑡)| ≤ 1 for all 𝑡 ∈ [0, 𝑡1]: 

|𝑢(𝑡)| =
1

𝑑|𝑧0|
⋅ |𝑒𝑡𝐶𝑧0| ≤

1

𝑑|𝑧0|
⋅ ‖𝑒𝑡𝐶‖ ⋅ |𝑧0| ≤

1

𝑑|𝑧0|
⋅ 𝑑|𝑧0| = 1. 

Solution of equation (1) on the segment [0, 𝑡1] has the form 

𝑧(𝑡) = 𝑒𝑡𝐶 [𝑧0 − ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑢(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

0

+ ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

0

] = 

= 𝑒𝑡𝐶 [𝑧0 − ∫ 𝑒−𝑟𝐶 ⋅
1

𝑑|𝑧0|
𝑒𝑟𝐶𝑧0𝑑𝑟

𝑡

0

+ ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

0

] = 

= 𝑒𝑡𝐶 [𝑧0 −
𝑡

𝑑|𝑧0|
⋅ 𝑧0 + ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

0

]. 

Considering 𝑡1 = 𝑑|𝑧0|, we have 

𝑧(𝑡1) = 𝑒𝑡1𝐶 [𝑧0 −
𝑡1

𝑑|𝑧0|
⋅ 𝑧0 + ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡1

0

] = ∫ 𝑒(𝑡1−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡1

0

. 

That's why 
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𝜋𝑧1 = 𝜋𝑧(𝑡1) = ∫ 𝜋𝑒(𝑡1−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡1

0

 . 

Let's estimate |𝑧1| 

|𝑧1| = |∫ 𝑒(𝑡1−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡1

0

| < ∫ ‖𝑒(𝑡1−𝑟)𝐶‖ ⋅ |𝑣(𝑟)|𝑑𝑟

𝑡1

0

≤ 𝑑 ⋅ ∫ |𝑣(𝑟)|𝑑𝑟

𝑡1

0

≤ 

≤ 𝑑√𝑡1𝜎1 = 𝑑√𝑑|𝑧0|𝜎1 = 𝑑
3

2|𝑧0|
1

2𝜎1 ≤ 𝑑3𝐾𝜃2 (3)  

Let's pretend that 𝑧1 ∉ 𝑀. Then we get 

𝑙 < |𝜋𝑧1| = |∫ 𝜋𝑒(𝑡1−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡1

0

| ≤ ‖𝜋‖ ⋅ ∫ ‖𝑒(𝑡1−𝑟)𝐶‖ ⋅ |𝑣(𝑟)|𝑑𝑟

𝑡1

0

. 

Using the Cauchy-Bunyakovsky inequality [3], we have  

𝑙 < 𝑐𝑑 ∫ |𝑣(𝑟)|𝑑𝑟

𝑡1

0

≤ 𝑐𝑑√∫ 𝑑𝑟

𝑡1

0

⋅ √∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟

𝑡1

0

= 

= 𝑐𝑑𝜎1√𝑡1 = 𝑐𝑑𝜎1√𝑑|𝑧0| ≤ 𝑐𝑑3|𝑧0|
1
2𝜎1 (4.1) 

where 𝜎1 = √∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟
𝑡1

0
. 

On the segment [𝑡1, 𝑡2] control the pursuer as follows: 

𝑢(𝑡) =
1

𝑑|𝑧1|
𝑒(𝑡−𝑡1)𝐶𝑧1, 

where 𝑡2 = 𝑡1 + 𝑑|𝑧1|. It is easy to show that|𝑢(𝑡)| ≤ 1 при 𝑡1 ≤ 𝑡 ≤ 𝑡2. 

Solution of equation (1) on the segment [𝑡1, 𝑡2] has the form 

𝑧(𝑡) = 𝑒𝑡𝐶 [𝑒−𝑡1𝐶𝑧1 − ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑢(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

𝑡1

+ ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

𝑡1

] = 
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= 𝑒𝑡𝐶 [𝑒−𝑡1𝐶𝑧1 − ∫ 𝑒−𝑟𝐶 ⋅
1

𝑑|𝑧1|
⋅ 𝑒(𝑟−𝑡1)𝐶𝑧1𝑑𝑟

𝑡

𝑡1

+ ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

𝑡1

] = 

= 𝑒𝑡𝐶 [𝑒−𝑡1𝐶𝑧1 −
𝑡 − 𝑡1

𝑑|𝑧1|
⋅ 𝑒−𝑡1𝐶𝑧1 + ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡

𝑡1

]. 

Considering 𝑡2 = 𝑡1 + 𝑑|𝑧1|, we have 

𝑧(𝑡2) = 𝑒𝑡2𝐶 [𝑒−𝑡1𝐶𝑧1 −
𝑡2 − 𝑡1

𝑑|𝑧1|
⋅ 𝑒−𝑡1𝐶𝑧1 + ∫ 𝑒−𝑟𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡2

𝑡1

] = 

= ∫ 𝑒(𝑡2−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡2

𝑡1

. 

That's why 

𝜋𝑧2 = 𝜋𝑧(𝑡2) = ∫ 𝜋𝑒(𝑡2−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡2

𝑡1

 . 

Suppose 𝑧2 ∉ 𝑀. Then we get 

𝑙 < |𝜋𝑧2| = | ∫ 𝜋𝑒(𝑡2−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡2

𝑡1

| ≤ 𝑐𝑑√𝑡2 − 𝑡1 ⋅ √ ∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟

𝑡2

𝑡1

= 

= 𝑐𝑑𝜎2√𝑑|𝑧1| ≤ 𝑐𝑑
3
2|𝑧1|

1
2𝜎2 

where 𝜎2 = √∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟
𝑡2

𝑡1
 . 

Taking into account inequality (3), we obtain 

𝑙 < 𝑐𝑑
3
2𝑑

3
2|𝑧0|

1
4𝜎1

1
2𝜎2 = 𝑐𝑑3|𝑧0|

1
4𝜎1

1
2𝜎2 (4.2) 

Repeating the previous reasoning, we have 

𝑙 < 𝑐𝑑3|𝑧0|(
1
2

)
3

𝜎1

(
1
2

)
2

𝜎2

1
2𝜎3 (4.3) 
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. . . . . . . . . . . . . . 

𝑙 < 𝑐𝑑3|𝑧0|(
1
2

)
𝑛−1

𝜎1

(
1
2

)
𝑛−2

. . . 𝜎𝑛−2

1
2 𝜎𝑛−1 (4. 𝑛 − 1) 

𝑙 < 𝑐𝑑3|𝑧0|(
1
2

)
𝑛

𝜎1

(
1
2

)
𝑛−1

. . . 𝜎𝑛−2

(
1
2

)
2

𝜎𝑛−1

1
2 𝜎𝑛 (4. 𝑛) 

where 𝜎𝑖 = √∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟
𝑡𝑖

𝑡𝑖−1
 . 

From inequality (4.n) we obtain 

𝑙2 < 𝑐2𝑑6|𝑧0|(
1
2

)
𝑛−1

𝜎1

(
1
2

)
𝑛−2

. . . 𝜎𝑛−2

1
2 𝜎𝑛−1𝜎𝑛

2 (5) 

Let's multiply the inequalities (5) and (4.n-1) 

𝑙3 < 𝑐3𝑑9|𝑧0|(
1
2

)
𝑛−2

𝜎1

(
1
2

)
𝑛−3

. . . 𝜎𝑛−2𝜎𝑛−1
2 𝜎𝑛

2 (6) 

Continuing our calculations, we obtain the inequalities 

𝑙𝑛+1 < 𝑐𝑛+1𝑑3(𝑛+1)|𝑧0|𝜎1
2. . . 𝜎𝑛−1

2 𝜎𝑛
2 (7) 

That's why  

𝑙 < 𝑐𝑑3(|𝑧0|𝜎1
2. . . 𝜎𝑛−1

2 𝜎𝑛
2)

1
𝑛+1 ≤ 

𝑐𝑑3 ⋅
|𝑧0| + 𝜎1

2+ . . . +𝜎𝑛−1
2 + 𝜎𝑛

2

𝑛 + 1
≤

𝑐𝑑3(|𝑧0| + 𝜎2)

𝑛 + 1
, 

where 

𝜎1
2 + 𝜎2

2 + … + 𝜎𝑛
2 = ∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟

𝑡1

0

+ ∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟

𝑡2

𝑡1

+ ⋯ + ∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟

𝑡𝑛

𝑡𝑛−1

= 

= ∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟

𝑡𝑛

0

≤ ∫ 𝑣2(𝑟)𝑑𝑟

∞

0

≤ 𝜎2.

 

Therefore 

𝑛 + 1 <
𝑐𝑑3(|𝑧0| + 𝜎2)

𝑙
, 

or  



   SEPTEMBER 

2023 | #2(9) 

ISSN: 2181-3558 39 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

𝑛 ≤ [
𝑐𝑑3(|𝑧0| + 𝜎2)

𝑙
] − 1 = 𝑁 − 1. 

Therefore, for some 𝑘, 1 ≤ 𝑘 ≤ 𝑁, 𝑧𝑘 = 𝑧(𝑡𝑘) ∈ 𝑀 и  

𝑡𝑘 = 𝑑|𝑧0| + 𝑑|𝑧1| + ⋯ + 𝑑|𝑧𝑘−1| (8) 

Let's estimate |𝑧𝑖|, 𝑖 = 2, 3, … , 𝑘 − 1, and get 

|𝑧2| = | ∫ 𝑒(𝑡2−𝑟)𝐶𝑣(𝑟)𝑑𝑟

𝑡2

𝑡1

| ≤ 𝑑√𝑡2 − 𝑡1 ⋅ 𝜎2 = 𝑑√𝑑|𝑧1| ⋅ 𝜎2 = 

= 𝑑
3
2|𝑧1|

1
2𝜎2 ≤ 𝑑

3
2𝑑

3
4|𝑧0|

1
4𝜎1

1
2𝜎2 ≤ 𝑑3𝐾𝜃2, 

|𝑧3| ≤ 𝑑3𝐾𝜃2, 

. . . . . . . . . . 

|𝑧𝑘−1| ≤ 𝑑3𝐾𝜃2. 

From (8) it follows 

𝑡𝑘 = 𝑑|𝑧0| + 𝑑4𝐾𝜃2(𝑘 − 1) ≤ 𝑑|𝑧0| + 𝑑4𝐾𝜃2(𝑁 − 1) = 𝑇(𝑧0). 

Hence, in the game (1) the pursuit ends from the initial position 𝑧0 during 

𝑇(𝑧0).  

The theorem has been proven. 

Example. Let the differential game be described by the equation 

𝑧̇ = −𝑢 + 𝑣, (9) 

where 𝑧 ∈ 𝑅𝑛, |𝑢| ≤ 1, ‖𝑣(⋅)‖ ≤ 𝜎. 𝑀 = {𝑧: |𝜋𝑧| < 𝑙}.  

It's clear that ‖𝑒𝑡𝐶‖ = ‖𝐸‖ = 1 = 𝑑. Hence, the condition of the theorem is 

satisfied, and in the game (9) it is possible to complete the pursuit from an arbitrary 

point 𝑧0 ∉ 𝑀 during 

𝑇(𝑧0) = |𝑧0| + 𝐾𝜃2(𝑁 − 1), 

where 𝐾 = max(|𝑧0|, 1),  𝜃 = max(𝜎, 1) , 𝑁 = [
|𝑧0|+𝜎2

𝑙
].  
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Annotatsiya. Magolada pedagogik menejment тушунчаси muhokama 

qilinиб uning mazmuni ta'lim sohasida boshqaruv faoliyati madaniyatini 

rivojlantirishga qaratilgan. 

Kalit soʻzlar: pedagogik boshqaruv ta'lim, ta'limni boshqarish tizimlari, 

ta'lim jarayonini boshqarish. 

Аннотация. В статье рассматривается понятие педагогического 

менеджмента, содержание которого направлено на развитие культуры 

управленческой деятельности в сфере образования. 

Ключевые слова: педагогический менеджмент образовательные, 

системы управление образовательным, процессом менеджмент в 

образовании. 

Annotation. The article discusses the concept of pedagogical management, 

the content of which is aimed at developing a culture of management activities in 

the field of education. 

Key words: pedagogical management educational, educational management 

systems, process management in education. 

В современном мире педагогическая деятельность выходит за границы 

образовательных учреждений. Она приобретает активный социальный статус 

и целенаправленно реализует задачи повышения образовательного уровня 

управленцев и руководителей, направленные на совершенствование 

результативности работы муниципальных и государственных служащих. 

Традиционным в науке являлось мнение о том, что в основе эффективности 

управления в органах государственной и муниципальной власти лежит 

личный и практический опыт менеджера, чиновника. Вместе с тем 

актуальные потребности общества диктуют новые условия качественных 

характеристик управленческой деятельности, основной целью которой 

является реализация высоких гуманитарных стандартов жизни и достижение 

социально значимых результатов. 

Понятие «менеджмент» в педагогике начали использовать относительно 

недавно. Под педагогическим менеджментом в общем смысле понимают 

mailto:risolat20040710@gmail.com+935458977
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процесс организации человеческих, материальных, финансовых ресурсов для 

достижения определенных целей. Менеджмент в педагогике — это 

управление (планирование, регулирование, контроль), руководство 

педагогическим производством, его организация. Это также совокупность 

методов, форм, средств управления для достижения намеченных целей
79

 

Однако русское слово «управление» не передает всех оттенков того, что 

подразумевает слово «менеджмент» Менеджмент- это также и функция, вид 

деятельности, содержание которых составляет руководство подчиненным в 

пределах организации; менеджмент - это и область знаний, помогающих 

осуществлять функцию управления; менеджмент - это способ, манера 

общения с людьми, власть и мастерство выстраивания отношений, особого 

рода умения и административные навыки. 

Педагогический менеджмент как наука управления образовательными 

системами и процессами - отрасль педагогики, предметом которой являются 

вопросы организации управления в сфере образования и в образовательно-

воспитательных учреждениях. 

Будучи отраслью педагогики и опираясь на ее достижения, 

педагогический менеджмент как теория и практика связан с целым рядом 

других наук: общей теорией управления, экономикой, социальной 

психологией, физиологией, школьной гигиеной и др. Актуальность 

исследований в этой области подтверждается многочисленными изданиями 

по вопросам управления в сфере образования таких ведущих специалистов, 

как Ю. А. Конаржевский, B. C. Лазарев, A. M. Моисеев, А. А. Орлов, М. М. 

Поташник, П. В. Сунцов, В. А. Сластенин, П. И. Третьяков, К. М. Ушаков, Р. 

Х. Шакуров, Т. И. Шамова, Е. А. Ямбург, и многих других 

В задачи управления образовательными системами как сферы 

компетенции педагогического менеджмента входит целая совокупность 

различных мероприятий, которые направлены на обеспечение эффективного 

и устойчивого функционирования образовательного процесса в условиях 

современных учебных и воспитательных учреждений. Среди них особо 

выделяются такие, как организационные, методические, дидактические, 

воспитательные, кадровые, плановые, финансовые, снабженческие, 

информационные, имиджевые, контрольно-мониторинговые и пр. Весь этот 

комплекс дел и мероприятий составляет непосредственное содержание 

деятельности и феноменологию образовательной реальности, которая 

складывается в целостный и упорядоченный процесс благодаря специально 

выстроенному управлению, а именно педагогическому менеджменту. 

Структура педагогического менеджмента включает следующие уровни:  

1) управление деятельностью педагогического коллектива;  

2) управление деятельностью педагога;  

3) управление деятельностью учащегося.  

                                                           
79

 Симонов, В. П. (2009) Педагогический менеджмент. Ноу%хау в образовании : учеб. пособие. М. : Высшее 

образование ; Юрайт%Издат. 357 с. 



   SEPTEMBER 

2023 | #2(9) 

ISSN: 2181-3558 43 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

Педагогическая действительность представляет собой множество 

иерархически увязанных между собой по вертикали и по горизонтали систем 

(система - совокупность элементов, между которыми появляются 

определенные отношения). Например, дидактическая система - это часть 

общей педагогической системы, которую мы обособляем и рассматриваем 

как относительно самостоятельную, чтобы глубже разобраться в процессах, в 

ней происходящих. 

Главная цель - формирование свободного, ответственного и творческого 

человека: 

 -готового к жизни в современных условиях; 

 -содержательное наполнение процессов и подпроцессов; 

 -организация (формы и методы) процесса; 

 -побуждение (мотивация) участников педагогических процессов к 

достижению высоких результатов. 

Главные задачи педагогического менеджмента следующие:  

1) постановка целей и задач;  

2) планирование процесса;  

3) ресурсное обеспечение процесса;  

4) обеспечение высокой мотивации участников;  

5) контроль и координация процесса;  

6) анализ результатов.  

Своеобразие сферы педагогического менеджмента обусловлено 

характером и природой образовательной деятельности. Обучением и 

воспитанием создается весьма своеобразный продукт, не похожий на 

продукты других производств и сфер деятельности. Продукт школы - 

человек, потому «педагогическое производство» отличается многими 

особенностями, а менеджмент в педагогических системах имеет 

определенную специфику.  

Техническое лидерство: руководитель успешен и признан в 

планировании, организации, координации, составлении бюджета, учебного 

расписания. Хорошо разбирается в хозяйственных проблемах школы. 

Человеческое лидерство: руководитель хорошо контактирует с людьми, 

может оказывать поддержку и управлять конфликтами. Оказывает влияние 

на формирование моральных устоев и нравственных ценностей, способствует 

развитию творчества. Таким образом педагогический менежмент— это 

комплекс принципов, методов, организационных форм и технологических 

приемов управления образовательным процессом, направленный на 

повышение его эффективности. 
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Аннотация. Данная научная статья посвящена исследованию влияния 

интернета на студентов. В статье рассматриваются как плюсы, так и минусы 

использования интернета студентами во время учебы. Обсуждаются 

проблемы, связанные с интернет-зависимостью, потерей концентрации и 

отвлекающими факторами, а также преимущества, такие как доступ к 

информации и возможность участия в онлайн-образовании. Кроме того, в 

статье представлены рекомендации для эффективного использования 

интернета студентами и возможные направления для будущих исследований, 

такие как изучение влияния социальных сетей на социальную адаптацию 

студентов и анализ использования интернета для образовательных целей. 

Результаты исследования позволяют более глубоко понять влияние 

интернета на студентов и помочь им эффективнее использовать Интернет во 

время учебы и развития. 

Ключевые слова: интернет, студенты, образование, онлайн-

образование, информация, концентрация, отвлекающие факторы, 

зависимость, эффективное использование, социальные сети, социальная 

адаптация, будущие исследования. 

В современном мире Интернет является неотъемлемой частью нашей 

жизни и значительно влияет на нашу повседневную деятельность. Студенты, 

учащиеся в вузах, не исключение. Они используют Интернет для учебы, 

общения с друзьями и семьей, поиска информации и многого другого. 

Однако, как и любой другой инструмент, Интернет имеет свои плюсы и 

минусы. 

В данной научной статье мы рассмотрим влияние Интернета на 

студентов, учащихся в вузах, в контексте киберпсихологии. Мы проведем 

обзор научных исследований, посвященных этой теме, и выявим основные 

тенденции и результаты. Затем мы рассмотрим плюсы и минусы 

использования Интернета студентами и предложим практические 

рекомендации для эффективного использования Интернета в их учебной и 

социальной жизни.  

Обзор научных исследований 

В этой части статьи мы проведем обзор научных исследований, 

посвященных влиянию Интернета на студентов, учащихся в вузах. Мы 

рассмотрим как положительные, так и отрицательные воздействия Интернета 

на учебный процесс, социальную жизнь и психологическое состояние 

студентов.  

Плюсы и минусы использования Интернета студентами 

mailto:pronagisa2000@gmail.com
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В этой части статьи мы рассмотрим плюсы и минусы использования 

Интернета студентами, учащимися в вузах. Мы обсудим полезность 

Интернета для учебы, поиска информации и общения с друзьями и семьей. 

Однако мы также обратим внимание на отрицательные последствия, такие 

как отвлечение от учебы, социальная изоляция и интернет-зависимость. 

Рекомендации для эффективного использования Интернета студентами 

В этой части статьи мы предложим практические рекомендации для 

эффективного использования Интернета студентами, учащимися в вузах. Мы 

обсудим, как использовать Интернет в учебе и общении с другими людьми, 

не отвлекаясь от важных задач, а также предложим стратегии для справления 

с возможными негативными последствиями.
80

 

Направления для будущих исследований 

В заключительной части статьи мы подчеркнем важность разумного и 

ответственного использования Интернета студентами, учащимися в вузах, и 

предложим возможные направления для будущих исследований в области 

киберпсихологии. Мы обсудим, какие аспекты использования Интернета 

могут быть дальше изучены, чтобы лучше понимать влияние Интернета на 

студентов и помочь им эффективно использовать Интернет в их жизни. 

В последнее время было проведено множество исследований, 

посвященных влиянию Интернета на студентов, учащихся в вузах. 

Некоторые из этих исследований обнаружили положительное влияние 

Интернета на учебный процесс, общение со сверстниками и развитие 

креативности, в то время как другие исследования указывают на 

отрицательные последствия, такие как интернет-зависимость, отвлечение от 

учебы и социальная изоляция.
81

 

Одно исследование, проведенное Хуаном и соавторами (2020), 

обнаружило, что студенты, которые активно используют Интернет для 

поиска информации, имеют более высокие академические достижения, чем 

те, кто использует Интернет менее активно. Это указывает на положительное 

влияние Интернета на учебный процесс. Однако, другие исследования, 

проведенные Капланом и Хафнером (2017), обнаружили, что студенты, 

которые проводят много времени в Интернете, склонны к интернет-

зависимости и часто отвлекаются от учебы. Они также могут испытывать 

социальную изоляцию и проблемы в личных отношениях. В целом, обзор 

научных исследований показывает, что Интернет может иметь как 

положительное, так и отрицательное влияние на студентов, учащихся в 

вузах. Чтобы эффективно использовать Интернет, студенты должны быть 

осведомлены о его плюсах и минусах и использовать его с умом и 

ответственностью. 

                                                           
80
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Использование Интернета студентами имеет как положительные, так и 

отрицательные стороны. 

Среди положительных аспектов можно выделить: 1. Быстрый и удобный 

доступ к информации. Интернет является огромным источником 

информации, которая может быть очень полезной для студентов в учебных 

целях. 

2. Возможность общаться с другими студентами и учителями. Интернет 

предоставляет студентам возможность общаться с другими студентами и 

учителями, обмениваться опытом и задавать вопросы. 

3. Развитие креативности. Интернет может стимулировать креативность 

студентов, например, благодаря доступу к различным идеям и вдохновению. 

Однако, также есть и отрицательные стороны использования Интернета 

студентами: 

1. Риск интернет-зависимости. Слишком большое время, проводимое в 

Интернете, может привести к зависимости, которая может негативно 

сказаться на здоровье и академических достижениях студентов. 

2. Отвлекающие факторы. Интернет может легко отвлечь студентов от 

учебы и затруднить концентрацию на заданиях. 

3. Риск социальной изоляции. Слишком много времени, проводимое в 

Интернете, может привести к уменьшению личных контактов и социальной 

изоляции студентов. 

В целом, использование Интернета студентами имеет как плюсы, так и 

минусы. Чтобы максимизировать пользу от использования Интернета и 

минимизировать риски, студенты должны использовать Интернет с умом и 

ответственностью. 

Для того, чтобы использование Интернета студентами было 

максимально эффективным и не негативно сказывалось на их учебных и 

социальных достижениях, следует руководствоваться следующими 

рекомендациями: 

Определите свои цели и планируйте время. Студентам необходимо 

понимать, зачем они используют Интернет, и планировать время, чтобы 

избежать слишком долгой работы в Интернете или социальных сетях. 

Используйте ресурсы с умом. Студенты должны уметь оценивать 

качество и достоверность информации, которую они находят в Интернете, и 

использовать только те ресурсы, которые соответствуют их учебным или 

научным задачам. 

Следите за своими эмоциями. Использование Интернета может 

вызывать различные эмоции, такие как стресс или скука. Студенты должны 

уметь распознавать эти эмоции и предпринимать меры для их регулирования. 

Установите границы. Студентам необходимо устанавливать границы для 

использования Интернета, чтобы избежать зависимости и изоляции. 
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Например, можно определить конкретное время, которое будет уделено 

социальным сетям, а в остальное время работать над учебными заданиями.
82

 

Общайтесь в реальной жизни. Использование Интернета не должно 

заменять личные контакты и общение в реальной жизни. Студентам следует 

находить время для встреч с друзьями, участия в различных клубах и 

мероприятиях в университете. 

Используйте специальные программы. Существует множество 

программ, которые могут помочь студентам бороться с интернет-

зависимостью и улучшить их концентрацию. Например, можно использовать 

программы для блокировки социальных сетей или приложения для 

управления временем. 

Существует множество возможных направлений для будущих 

исследований, связанных с влиянием интернета на студентов. Некоторые из 

них: 

- Изучение влияния социальных сетей на социальную адаптацию 

студентов в университете. 

- Анализ влияния использования Интернета на академические 

результаты студентов и эффективность обучения. 

- Исследование механизмов развития интернет-зависимости у студентов 

и поиск эффективных способов ее предотвращения. 

- Анализ использования Интернета для образовательных целей и оценка 

эффективности онлайн-образования в сравнении с традиционными методами. 

- Изучение влияния интернета на здоровье студентов, включая сон, 

питание и уровень физической активности. 

- Анализ влияния социальных сетей на развитие личности студентов и 

их психологическое благополучие. 

- Исследование влияния социальных сетей на формирование и 

поддержание межличностных отношений студентов. 

- Изучение влияния интернета на культурную и социальную жизнь 

студентов, включая их участие в культурных мероприятиях и политической 

активности. 

- Анализ влияния Интернета на карьерные перспективы студентов и их 

профессиональное развитие. 

- Исследование влияния интернета на мотивацию и самодисциплину 

студентов. 

Заключения: Как следует из проведенного обзора научных 

исследований, Интернет играет важную роль в жизни студентов учащихся в 

вузах, оказывая как положительное, так и отрицательное влияние. Важно 

помнить, что Интернет необходимо использовать с умом, чтобы избежать 

негативных последствий, таких как отвлечение от учебы, социальная 

изоляция и интернет-зависимость.  
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В связи с этим, необходимо проводить более глубокие исследования в 

области киберпсихологии, чтобы понимать, как наилучшим образом помочь 

студентам использовать Интернет в их учебной и социальной жизни. Важно 

обучать студентов навыкам эффективного использования Интернета, 

предоставлять им необходимую поддержку и ресурсы для с правления с 

возможными негативными последствиями, и вести диалог с ними о том, как 

правильно использовать Интернет. В целом, данное исследование 

подчеркивает важность разумного и ответственного использования 

Интернета для студентов учащихся в вузах, и предлагает возможные 

направления для будущих исследований в области киберпсихологии. 

Использованная литература 

1. Rosen, L. D., Whaling, K., Rab, S., Carrier, L. M., & Cheever, N. A. (2013). 

"Is Facebook creating “iDisorders”? The link between clinical symptoms of 

psychiatric disorders and technology use, attitudes and anxiety." Computers 

in Human Behavior, 29(3), 1243-1254. 

2. Li, W., O'Brien, J. E., Snyder, S. M., & Howard, M. O. (2015). 

"Characteristics of internet addiction/pathological internet use in U.S. 

university students: A qualitative-method investigation." PloS One, 10(2), 

e0117372. 

3. Kuss, D. J., Griffiths, M. D., Karila, L., & Billieux, J. (2014). "Internet 

addiction: A systematic review of epidemiological research for the last 

decade." Current Pharmaceutical Design, 20(25), 4026-4052. 

4. Hamburger, Y. A., & Ben-Artzi, E. (2000). "The relationship between 

extraversion and neuroticism and the different uses of the Internet." 

Computers in Human Behavior, 16(4), 441-449. 

5. Zubaydullaevna, T. N., Zoirovna, Y. S., Ugli, N. B. U., & Kizi, A. M. E. 

(2023, January). CONSIDERATION OF PSYCHOLOGICAL WAYS IN 

QUICK MEMORIZATION PROCESS ENGLISH LANGUAGE. 

In International Scientific and Current Research Conferences (pp. 29-35). 

6. Murotmusayev, K., & Nizomov, B. (2022). Internet tarmogʻida yolgʻizlik va 

psixik jarayonlar. Zamonaviy innovatsion tadqiqotlarning dolzarb 

muammolari va rivojlanish tendensiyalari: yechimlar va istiqbollar, 1(1), 

457-460. 

7. Nosirovich, A. N. & Umarovich, N. B. (2022). CYBERSPACE IN THE 

REAL WORLD. Journal of Academic Research and Trends in Educational 

Sciences, 1(10), 410-414. 

8. Sharafitdinov Abdulla, Yuldasheva Sojida Zoyirovna. (2022). 

ZAMONAVIY AXBOROTLASHTIRISH JARAYONLARINING SHAXS 

INDIVIDUAL XUSUSIYATLARIGA TA'SIRI. International Journal of 

Contemporary Scientific and Technical Research, 1(2), 432–436. 
  



   SEPTEMBER 

2023 | #2(9) 

ISSN: 2181-3558 50 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

RAHBARLIK USLUBIGA QARAB RAHBARLARNI TURLARGA 

AJRATISH 

 Fatidinova Dildora Murodjonovna 

АDPI Pedagogika va psixologiya kafedrasi o`qituvchisi  

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada rahbarlik uslubiga qarab rahbarlarni turlarga 

ajratish haqida so`z yuritilgan. Shuningdek, boshqaruv funksiyasi, ish uslubi 

muhokama qilingan. 

Kalit so`zlar: rahbar, boshqaruv funksiyasi, ish uslubi, innovator, avtokratik 

rahbar, liberal rahbar, demokratik rahbar.  

Абстракт. В данной статье говорится о разделении лидеров на типы в 

зависимости от их стиля руководства. Также были обсуждены функция 

управления и метод работы. 

Ключевые слова: лидер, функция управления, стиль работы, новатор, 

автократический лидер, либеральный лидер, демократический лидер. 

Abstract. This article talks about dividing leaders into types based on their 

leadership style. Also, the management function and working method were 

discussed. 

Key words: leader, management function, work style, innovator, autocratic 

leader, liberal leader, democratic leader. 

Rahbar bir qator talablarga javob berishi kerak. “Rahbarlik qilish” degan 

so’zga izohli lug’atlarda boshqarish, maslahat berish, kuzatish, yo’naltirish, 

ko’rsatma berish degan turli ma’lumotlar berilgan. 

Rahbarlik uslubidagi salbiy qusurlarni bartaraf etish degani- bu 

boshqarishning barcha unsurlariga e’tiborni kuchaytirish demakdir. Eng avvalo 

rahbar yuqoridagi nuqsonlardan xoli bo’lishi va ish uslubini quyidagi ijobiy 

fazilatlar zamirida tashkil qilishi lozim: 

1. Rahbar o’z huquq va vakolatidan umumdavlat manfaatlarini jamoa va 

xodimlarning shaxsiy manfaatlari bilan uyg’un olib borishda mohirona foydalanish 

zarur. Ammo davlat manfaatlariga putur yetkazmasdan, shaxsiy manfaatlar umum 

manfaatlarga bo’ysinishi lozim. 

2. Ishlab chiqarishni faqat jamoada obro’-e’tiborga ega bo’lgan 

rahbargina yaxshi boshqaraoladi. Ayni paytda shuni unutmaslik kerakki, obro’ 

faqat xizmat mavqei bilan emas, balki, avvalo, bilim, tajriba, ishga va xodimlarga 

munosabat bilan orttiriladi. 

3. Rahbar vazmin, har qanday vaziyatda hamo’zini tutabiladigan, odobli 

va xushmuomala bo’lishi zurur. O’z xatti- harakatini nazorat qila oladigan, 

kayfiyati va sezgilarini tiya biladigan, yurish turishida bo’ysinuvchilarga o’rnak 

ko’rsatadigan bo’lishga majburdir. 

4. Buyruq hammaga ham yoqavermaydi. Shu sababli bo’yinuvchi 

xodimlarga beriladigan farmoyish faqat bevosita buyruq shaklida bo’lmasdan, 

balki topshiriq va vazifa, maslahat tarzida ham bo’lishi kerak. Bu o’rinda quyidagi 

ibratli ish uslubini bilish foydadan xoli emas. 
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Boshqaruv funksiyalarini bajarishda va jamoat ishlab chiqarishida zamonaviy 

menejer: 

 rahbar-boshqaruvchi; 

 rahbar-diplomat; 

 rahbar-murabbiy, tarbiyachi; 

 rahbar-inson; 

 rahbar-tadbirkor; 

 rahbar-innovator sifatida maydonga chiqadi. 

Har bir rahbar o’ziga xos boshqaruv uslubiga ega. Uslub - bu ishlash, 

boshqarishdagi o’ziga xos yo’l, usul ma'nosini anglatadi. Shu nuqtai nazardan 

quyidagi tushunchalarni ajrata bilish lozim: 

 boshqaruv uslubi; 

 ish uslubi; 

 rahbarning ish uslubi. 

Boshqaruv uslubi - bu boshqaruv jarayonida yuzaga chiqadigan 

muammolarni hal qilish usullari, yo’llari majmuidir. 

Ish uslubi - bu boshqaruv funktsiyalarini samarali bajarish maqsadida biror-

bir organning yoki rahbarning bo’ysinuvchilarga aniq va nisbatan barqaror ta'sir 

ko’rsatish usuli va yo’llari majmuidir. Masalan: 

- mamlakat boshqaruv organlarining ish uslubi; 

- vazirlik, qo’mita, hokimlarning ish uslubi; 

- sud, prokuraturaning ish uslubi; 

- korxona, sexlarning ish uslubi; 

- ayrim rahbarlarning ish uslubi va hk. Boshqaruvning turli pog’ona va 

bosqichlarida turgan boshqaruv organlari va rahbarlarning ish uslublari har xildir. 

Shu nuqtai nazardan ish uslubi g’oyat ko’p qirrali tushunchadir. 

Rahbarning ish uslubi - bu boshqaruv jarayonida u yoki bu masalani hal 

qilishda uning o’ziga xos yondoshishidir. Rahbar qaror qabul qilganda, uning 

bajarilishini tashkil etganda va qo’l ostidagi kishilar ishini nazorat qilganda o’z 

vazifalariga muvofiq ish ko’radi. Biroq, har bir rahbar bunda o’ziga xos ravishda, 

boshqaruv jarayonida o’zi uchun mos bo’lgan, o’z rahbarlik uslubini belgilaydigan 

usullar bilan harakat qiladi. Mutlaqo bir xil ikki kishi bo’lmaganidek, rahbarlikda 

ham mutlaqo bir xil uslub yo’q. Rahbarlik uslubi rahbarlarning o’z qo’l ostidagilari 

bilan aloqasida, ularning o’zaro munosabatlarida tarkib topadi. 

Rahbarlik uslubiga qarab rahbarning turlarga ajratilishi 

Rahbarlik uslubi, belgisi va bo’ysunuvchilarga nisbatan munosabatiga qarab, 

barcha rahbarlarni quyidagi uch turga ajratish mumkin:  

 Avtokratik rahbar 

 Liberal rahbar 

 Demokratik rahbar  

Ushbu rahbarlarning  ijobiy va salbiy xislatlari, ularning ish uslublari  

to’g’risida quyidagi jadval ma'lumotlaridan ko’rishimiz mumkin. 
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Rahbarlik uslubiga qarab rahbarning turlarga ajratilishi 
№ Rahbarlik turlari Izoh 

. Avtokratik rahbar 

Bunday turdagi rahbar: 

Buyruq chiqarish, qaror qabul qilish, xodimlarga jazo berish yoki 

rag’batlantirishda jamoa fikrini hisobga olmaydi; 

O’zini jamoadan uzoqda tutadi, jamoa a'zolarni bevosita muloqotda 

bo’lishini chegaralab qo’yadi; 

O’zining noo’rin harakatlarining tanqid qilinishiga chiday olmaydi; 

O’ziga bo’ysunuvchilarning harakatlarini keskin ravishda tanqid 

qilishni yaxshi ko’radi; 

Muttasil buyruq berishga hammani o’z istaklariga so’zsiz 

bo’ysundirishga intiladi; 

Ko’p gapirishni yoqtirmaydi, lekin bo’ysinuvchilari bilan  

muomalada bo’lganda  uning rahbarlik g’ururi balandligi, o’zini 

katta tutishi sezilib turadi; 

O’ziga bo’ysinuvchilari oldida qovog’i solingan kayfiyatda bo’ladi. 

Xullas avtokratik rahbar, o’ziga bino qo’ygan, dimog’dor, o’z 

qobiliyati va imkoniyatlariga ortiqcha ishonadigan, hukmini 

o’tkazishga intiladigan kishilarda yetishib chiqadi. 

Bunday rahbar  nazoratdan chetda qolsa, o’sha yerda dag’allik, 

takabburlik, tazyiq o’tkazish, majbur qilish kabi o’ta salbiy holatlar 

avj uradi. 

Biroq avtokratik boshqaruv usulini har jihatdan yomon deb 

bo’lmaydi. Ba'zi bir hollarda   bo’ysinuvchilarning madaniy 

darajasi, ahloqi pastligi sababli avtokratik uslubni  tanlab olish ham 

ish berib qolishi mumkin. 

2. Liberal rahbar 

Bunday turdagi rahbar: 

Irodasiz, tashabbussiz bo’ladi; 

O’z zimmasiga ma'suliyat olishni yoqtirmaydi; 

Ishni o’z holiga tashlab qo’yadi; 

Idoraga nisbatan qat'iy bo’lishdan hayiqadi; 

O’zini haddan tashqari ehtiyot qiladi; 

Biron xodim bilan ham aloqani buzishni istamaydi; 

Talabchan emas, sust nazorat qiladi. 

3. Demokratik rahbar 

Bunday turdagi rahbar: 

Boshqarish funktsiyalarini jamoa fikri bilan hisoblashib amalga 

oshiradi; 

Ishlab chiqarishni boshqarishga xodimdlarni jalb qiladi, ularning 

bildirgan fikriga quloq soladi, ular bilan maslahatlashadi, ijobiy 

natijalarini inobatga oladi; 

Barcha bilan barobar va samimiy munosabatda bo’ladi, ustunligini 

bildirmaydi; 

Buyruq berish yo’li bilan emas, balki ishontirish uslubida ish tutadi; 

Bo’ysunuvchilarning shaxsiy tashabbusini, ijodiy faoliyatini 

rivojlantiradi va jamoada o’rtoqlik va ishchan muhitni yaratadi. 

 

Qayd etilgan rahbarlik uslublari  sof holda uchramaydi, hayotda har bir 

rahbarning ish uslubi har hil bo’ladi, lekin yuqoridagi uch uslubdan biri yaqqolroq 

sezilib turadi. Turli xil ishlab chiqarish vaziyatlarida xar xil xodimga nisbatan 
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rahbarlikining ijobiy tomonlaridan  foydalanish kerak. Rahbar haqiqiy ahvolga 

qarab ish tutishi va bo’ysinuvchilarning o’ziga xos shaxsiy xislatlarini hisobga olib 

muomala qilishi kerak. 
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АХБОРОТ-КОММУНИКАТИВ КОМПЕТЕНТЛИКНИ 

РИВОЖЛАНТИРИШ ВА УНИНГ АСОСИЙ ОМИЛЛАРИ 

Хайтбоева Мехринисо Низомаддин қизи 

Тошкент ахборот технологиялари университети Урганч филиали 

 Телекоммуникация инжинеринги кафедраси стажор-ўқитувчиси  

 

Аннотация. Мазкур мақолада ахборот-коммуникатив компетентликни 

ривожлантириш ва унинг асосий омиллари, бўлғуси педагоглар касбий 

фаолиятларида фойдаланиб мультимедиа маҳсулотларини яратиш 

технологиясининг ўзига хос хусусиятлари ёритиб берилган.  

Калит сўзлар: ахборот-коммуникатив компетентлик, санъат ва 

маданият таълими, ахборот технологиялар, дастурий таъминот, маданий 

дастурий таъминот, мультимедиа. 

Абстракт. В данной статье описано развитие информационно-

коммуникативной компетентности и ее основные факторы, особенности 

технологии создания мультимедийных продуктов, их использования в 

профессиональной деятельности будущих педагогов. 

Ключевые слова: информационно-коммуникативная компетентность, 

художественно-культурное образование, информационные технологии, 

программное обеспечение, культурное программное обеспечение, 

мультимедиа. 

Abstract. This article describes the development of information-

communicative competence and its main factors, the specific features of the 

technology of creating multimedia products, using them in the professional 

activities of future pedagogues. 

Key words: information-communicative competence, art and culture 

education, information technology, software, cultural software, multimedia. 

Бозор муносабатлари шароитида меҳнат бозорида устувор ўрин 

эгаллаган кучли рақобатга бардошли бўлиш ҳар бир мутахассисдан медиа 

компетентликка эга бўлиш, уни изчил равишда ошириб боришни тақозо 

этмоқда. Хўш, компетентлик нима? Педагог ўзида қандай компетентлик 

сифатларини ёрита олиши зарур?  

“Компетентлик” (ингл. “competence” – “қобилият”) – фаолиятда назарий 

билимлардан самарали фойдаланиш, юқори даражадаги касбий малака, 

маҳорат ва иқтидорни намоён эта олишдир. “Компетентлик” тушунчаси 

таълим соҳасига психологик илмий изланишлар натижасида кириб келган. 

Психологик нуқтаи назардан компетентлик “ноанъанавий вазиятлар, 

кутилмаган ҳолларда мутахассиснинг ўзини қандай тутиши, мулоқотга 

киришиши, рақиблар билан ўзаро муносабатларда янги йўл тутиши, ноаниқ 

вазифаларни бажаришда, зиддиятларга тўла маълумотлардан фойдаланишда, 

изчил ривожланиб борувчи ва мураккаб жараѐнларда ҳаракатланиш режасига 

эгалик”ни англатади. 
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Таълимни ахборотлаштириш –таълим соҳасини услубий ва амалий 

жиҳатдан замонавий ахборот-коммуникация технологиялари ва техник 

воситалари билан таъминлаш ва ундан самарали фойдаланиш асосида 

таълим-тарбия жараёнининг руҳий-педагогик мақсадларини амалга 

оширишга йўналтирилган жараён бўлиб, илмий–педагогик ахборотлар, 

ахборот-услубий материаллар ҳамда коммуникация тармоқларининг 

автоматлашган маълумотлар банкидан фойдаланиш асосида таълим 

тизимини бошқариш механизмини такомиллаштириш;  

- замонавий ахборотлашган жамият шароитида таълим олувчи 

шахснинг ривожланиш мақсадларига мос келувчи таълим-тарбия тизими 

услубиёти, ташкилий шакллари ҳамда таълим мазмуни стратегиясини 

такомиллаштириш;  

- таълим олувчининг мустақил билим олиш ва ахборот-ўқув, 

тадқиқотизланиш ишларини амалга ошириш, ўз фаолиятидаги турли 

соҳаларда ахборотларни мустақил қайта ишлаш қобилиятларини 

шакллантириш асосида интеллектуал салоҳиятини ривожлантиришга 

қаратилган услубий тизимни яратиш;  

- таълим олувчининг билимини назорат қилиш ва баҳолашнинг 

компьютер-тестли тизимини яратиш ва ундан фойдаланишни ўз ичига олади. 

Aхборот-коммуникaтив компетентлиги – касбий соҳада ахборот билан 

ишлаш, ижтимоий ролларни бажариш, ижодий жараёнларда шерикларга 

толерант муносабат, оптимал коммуникатив мухитни яратиш, шахсий 

ахборот технологяларига эга билимларни хаммабоп мухитга ўгириш, 

Интернет тармоғида иш бажариш, ички ва ташқи ахборотни бирлаштириш, 

янги тизимларни ўзлашитириш қобилияти. Aхборот-коммуникaтив 

компетентликни тизимли компонентлaрнинг бирлиги сифaтидa ифодaлaшни 

яъни «aхборот билaн ишлaш усуллaрини ўзлaштириш учун зaрур бўлгaн 

интегрaл шaхс сифaти» деб ҳисоблaшди.  

Мaълумки, фaн вa техникa жaдaл суръaтлaр билaн ривожлaнaётгaн 

бугунги кундa илмий билимлaр, тушунчa вa тaсaввурлaр ҳaжми кескин ортиб 

бормоқдa. Бу, бир томондaн, фaн-техникaнинг янги соҳa вa бўлимлaрининг 

тaрaққий этиши туфaйли унинг дифференциaллaшувини тaъминлaётгaн 

бўлсa, иккинчи томондaн, фaнлaр орaсидa интегрaция жaрaёнини вужудгa 

келтирмоқдa. Aхборотлaшгaн жaмиятдa тaълим-тaрбия мaзмунидa 

эгaллaниши тaлaб этилaдигaн илмий билимлaр, aмaлий кўникмa вa 

мaлaкaлaр, шунингдек, дунёқaрaшни шaкллaнтиришгa қaрaтилгaн тaрбиявий 

ғоялaр тизимининг тaркиб топишигa қуйидaги омиллaр тaъсир кўрсaтaди:  

- жaмият эҳтиёжлaри;  

- миллий мерос, буюк aлломaлaр вa етук олимлaрнинг зaмонaвий 

методологик қaрaшлaри;  

- умуминсоний қaдриятлaр;  

- илмий-техник тaрaққиёт;  

-тaълим тизимининг ўзидa юзaгa келувчи, тaълим сифaти, 

зaмонaвийлиги ҳaмдa оммaвийлигини тaъминлaшгa қaрaтилгaн эҳтиёжлaр. 
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Aхборот-коммуникaтив компетентликни тизимли компонентлaрнинг 

бирлиги сифaтидa ифодaлaшни яъни «aхборот билaн ишлaш усуллaрини 

ўзлaштириш учун зaрур бўлгaн интегрaл шaхс сифaти» деб ҳисоблaшди. 

Бўлажак ўқитувчиларни интеллектуал салоҳиятини ошириш, 

дунѐқарашларини бойитишда уларни инновацион таълим технологиялари, 

ўқитишнинг янги, инновацион шакл, метод ва воситалари билан 

таништириш, педагогларда касбий компетентлик сифатлари ва креатив 

қобилият моҳияти билан яқиндан таништириш муҳим аҳамиятга эга. 

Олий таълим муассасаларида бўлажак мутахассисларнинг ўз устиларида 

изчил, самарали ишлашларида фаолиятга лойиҳали ѐндошув асосида олиб 

бориш самарали ҳисобланади. Уларнинг лойиҳали ѐндошув асосида ўз 

устида ишлаш босқичлари ва ҳар бир босқичда амалга ошириладиган 

вазифаларнинг самарали ҳал этилиши навбатдаги босқичга ўтиш имконини 

беради. Бўлажак ўқитувчининг педагогик компетентликка эга бўлишида 

ўзини ўзи таҳлил қила олиши ҳам муҳим бўлиб, бу мутахасис томонидан 

касбий фаолиятда ташкил этиладиган ўз амалий ҳаракатлари моҳиятининг 

ўрганилиши саналади. Мутахассиснинг педагогик компетентлик сифатларига 

эга бўлишида уларнинг ўз-ўзини баҳолаш малакаларига эгалиги ҳам зарур ва 

бунинг натижасида у ўзини ўзи таҳлил қилади ҳамда компетентлигини 

холисона баҳолаш имкониятига эга бўлади. Моҳиятига кўра ўзини ўзи 

баҳолаш субъект учун шахсий имкониятларини ҳисоб-китоб қилиш, ўзига 

объектив баҳо бериш, ўзидан қониқишни таъминлайди.  

Юқоридаги фикрларга таянган ҳолда aхборот-коммуникaтив 

компетентлик концепцияси вa унинг тaркибий тaркибий қисмлaрининг 

тaърифи aсосидa ўқув жaрaёнидa тaлaбaлaрнинг aхборот-коммуникaтив 

компетентлигини мувaффaқиятли ривожлaнтириш педагогнинг инновацион 

фаолият мaжмуaсини aмaлгa ошириш муҳим дегaн хулосaгa келинди. 

Хулоса ўрнида айтиш керакки, бўлажак ўқитувчи педагогик 

компетентлигини такомиллаштиришга қаратилган индивидуал 

ривожлантириш дастурларида педагогик билим, малака ва шахсий 

сифатларининг айни пайтдаги мавжуд даражаси ва бу компетентликни 

ривожлантиришга қаратилган истиқбол вазифалар келтирилиб ўтилган 

бўлиши тавсия этилади. Бу ўз навбатида бўлажак ўқитувчиларнинг касбий 

жиҳатдан ривожланиш динамикасини турли даражаларда доимий 

мониторинг қилиб боришда самарали фаолият махсули бўлиб, бунинг 

натижасида педагог касбий компетентлигига катта эътибор қаратилиши 

лозим бўлган компетентлик қисмлари яққол кўринади ва бу уни 

ривожлантиришга туртки беради.  

Педагогик компетентлиги юқори таълим берувчи томонидан олиб 

бориладиган ўқув-тарбия жараѐнларида ҳар бир фан ва мавзу ѐритилиш 

жараѐни аввало таълим олувчи юқори даражали билим олиши ва юқори 

касбий компетентлигини шакллантиришга қаратиш талабаларнинг келгусида 

юқори салоҳиятли ва рақобатбардош кадрлар бўлиб етишишларига ѐрдам 

беради. Бу аввало, жамиятни ривожлантиришга асосий омил бўлиб хизмат 
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қилади, зеро, юқори малакали педагог кадрларни тайѐрлаш келгусида 

интеллектуал салоҳиятли ѐшлар етишиб чиқишини таъминлайди. 
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LINGUISTIC STUDY OF PARALINGUISTIC MEANS 
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Annotation. This article deals with the problems of paralinguistic means and 

their specific features in world linguistics. It discusses verbal and nonverbal 

communication and their means. 

Key words: means, paralinguistic means, verbal, nonverbal, communication, 

linguistics. 

Annotatsiya. Ushbu maqolada jahon tilshunosligida paralingvistik vositalar 

muammolari va ularning o‘ziga xos xususiyatlari ko‘rib chiqiladi. Unda verbal va 

noverbal muloqot va ularning vositalari muhokama qilinadi. 

Kalit so'zlar: vositalar, paralingvistik vositalar, verbal, noverbal, aloqa, 

tilshunoslik. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются проблемы 

паралингвистических средств и их особенности в мировой языкознании. В 

нем обсуждаются вербальные и невербальные коммуникации и их 

инструменты. 

Ключевые слова: орудия, паралингвистические средства, вербальные, 

невербальные, коммуникация, лингвистика. 

Today's globalization processes require all nations and peoples to unite and 

unite in the direction of their interests and goals. The battle between good and evil 

has reached a new qualitative level: the battle of thoughts and ideas is raging. From 

a geographical point of view, Uzbekistan where is a large number of 

representatives of different nationalities and peoples have been living in the 

territory of the Republic since time immemorial. Each of them has its own 

language, religion, culture, history, traditions and values. 

This in turn creates linguistic diversity. These nations have their own unique 

forms of verbal and non-verbal communication. It is known from experience that 

sociolinguistics studies intercultural communication and nation, connecting one 

nation to another. For this reason, inter-national and inter-cultural exchanges, in 

other words, are gaining importance. 

The majority of the population of the Republicб in addition to the fact that the 

customs, values and communication culture of the Uzbek nation are becoming 

more and more popular, representatives of other nationalities living in the country 

have been given all the opportunities to develop their languages and preserve their 

national and religious values. Happily, in the process of respecting and following 

Uzbek national holidays, values and traditions by other nationalities and peoples, 

there are also cases of acquiring non-verbal tools and appropriate use of them in 

their speeches, as well as verbal tools of national and local character. must be 

evaluated. But the Uzbek language has such delicate paralinguistic tools that the 

usual communication time and scope will not be enough to realize and understand 

them. 
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For example, we can take "Navroz - universal holiday", "Day of 

Remembrance and Appreciation", "Independence Day" as an example. In such 

ceremonies, representatives of different nationalities speak local, regional dialects 

cases of skillful use of paralinguistic means can be observed. 

It is better to use non-verbal communication will be placed. For example, 

expressions such as "turning one's hand and showing how to dig a bag", "waving 

the flag with a vertical movement of one's hand", "inviting one to eat soup with the 

fingers of one's right hand together" and "giving a greeting by putting one's right 

hand on one's chest" are becoming national labels. However, it is worth noting that 

non-verbal communication components observed in some Uzbek regional 

traditions, values and culture are used by representatives of other nationalities or 

foreign guests, and if necessary, among our compatriots that can cause enough 

misunderstandings. 

Accordingly, the interest in learning non-verbal means that embody national 

culture, customs and manners is growing. Within the framework of these interests, 

linguistics and cultural studies are being formed and developing should be noted. 

Accordingly, the interest in learning non-verbal means that embody national 

culture, customs and manners is growing. Within the framework of these interests, 

linguistics and cultural studies are being formed and developing should be noted. 

In addition, non-verbal means play an important role in understanding the 

secrets of such arts as music, theater, sculpture, painting, poetry, painting. 

Therefore non-verbal means linguists became the object of research of sociologists, 

psychologists, culturalists, philosophers, historians, art critics, literary critics and 

representatives of other fields. 

It should be said that the culture, spirituality and customs of each nation are 

determined by their contribution to universal values and world civilization. The 

national culture of the Uzbek people, one of the oldest nations not only in the East, 

but also in the whole world, has a long history. Every action and situation of 

Uzbeks for centuries is characterized by a great life experience. Accordingly, every 

non-verbal tool used in Uzbek communication serves to fully reveal the people's 

worldview, character, culture, spirituality, ability to think, mood and 

conversational goals. 

In other words, what a person wants to say is known from every action and 

facial expression. But the good or bad mood of Americans can be judged only by 

the smile on their face. Determining the remaining aspects is a bit difficult. 

According to them, a smile on a person's face during communication shows respect 

and sincerity towards the interlocutor. Usually, the British show seriousness. On 

the other hand, Russians are not used to unreasonable smiling or smiling in 

communication, and seriousness in speech is a priority. 

They understand that constant politeness in communication means hiding the 

true aspects of a person's character and, in some sense, expressing the signs of 

partial cunning [1]. The system of traditions representing non-verbal 

communication of the people. It also plays an important role in introducing the 

national culture to the world. Some researchers put non-verbal means of tradition 
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on a par with language and believe that they have a special national meaning. For 

example, T.Nikolaeva emphasizes the need to study the national tradition and 

culture, which has been passed down from ancestors to generations for centuries, 

just like a language [2]. 

A.Nurmanov said that in order for a representative of a people who speak one 

language to be able to communicate freely even among people who speak another 

language, it is necessary to learn the language of this people perfectly, as well as to 

study the characteristic aspects of their culture, customs, and gestures. Economic 

and cultural among the peoples of the world the strengthening of connections leads 

to an even greater need to study them [3]. 

A. Dikiji, the behavior of people in every society said that there are defining 

good and bad, beautiful and ugly values, and values consist of habitual behavior 

common among people [4]. 

F.Poyatos is a lawyer of Turkey, USA and Canada paid special attention to 

means, traditions and intercultural communication. According to him, different 

forms of greeting in these nations determine the level of culture. For example, in 

Turkey, after a long separation, father and son or brothers meet with open arms, 

grandchildren kiss the hands of grandparents, rubbing it on the forehead has 

become a national value. But in the USA and Canada, after a long meeting, it is 

considered normal for father and son to greet each other by shaking hands. 
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Abstract. This article talks about crimes in the field of information 

technology and ways to protect against them. The large-scale development of 

information technologies has made it possible to commit many types of crimes at 

the same time, and in turn, detection and prevention of these types of crimes 

require high knowledge and professional training. 

Key words: crimes, information technologies, protection methods, 

information system, Internet, electronic crimes. 

Annotatsiya. Ushbu maqolada axborot texnologiyalari sohasidagi jinoyatlar 

va ulardan himoyalanish usullari haqida so`z yuritilgan. Axborot 

texnologiyalarining keng ko‘lamli rivojlanishi bir vaqtning o‘zida ko‘plab turdagi 

jinoyatlarni sodir etish imkonini berdi va o‘z navbatida bu turdagi jinoyatlarni 

aniqlash va oldini olish yuqori bilim va kasbiy tayyorgarlikni talab etadi. 

Kalit so`zlar: jinoyatlar, axborot texnologiyalari, himoyalanish usullari, 

axborot tizimi, internet, elektron jinoyatlar. 

Абстракт. В данной статье говорится о преступлениях в сфере 

информационных технологий и способах защиты от них. Масштабное 

развитие информационных технологий позволило совершать одновременно 

множество видов преступлений, а в свою очередь раскрытие и 

предотвращение этих видов преступлений требуют высоких знаний и 

профессиональной подготовки. 

Ключевые слова: преступления, информационные технологии, методы 

защиты, информационная система, Интернет, электронные преступления. 

In the conditions of global development, finding more modern, innovative 

ways to increase the essence of information technologies, providing 

comprehensive support to the process of information and widely introducing them 

into life is becoming one of the important directions of state activity. After all, the 

issue of conducting state policy in the information system is a task of strategic 

importance. 

Today, the rapid development of information technologies and the widespread 

use of the Internet in all spheres of human society have become a part of daily 

activities and have entered service, science, education, e-commerce, as well as the 

way of thinking of a modern person with its positive influence. In addition to these 

changes related to the improvement of the quality of life, it should be noted that 

favorable conditions for the development of new forms of crime have appeared. 

These crimes, in turn, are called "Crimes in the field of information technologies" 

(electronic crimes). 
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The large-scale development of information technologies has made it possible 

to commit many types of crimes at the same time, which, in turn, requires high 

knowledge and professional training in the detection and prevention of these types 

of crimes. 

Thus, "crime in the field of information technology" is a criminal act 

committed using computers and data processing systems, for which criminal 

liability is provided by law. 

Therefore, it is necessary to disseminate information about crimes in the field 

of information technologies among citizens and carry out propaganda work. 

With the continuous development of information technologies and the 

emergence of the Internet, the concept of "crimes in the field of information 

technologies" was formed. The main difference between electronic crimes is that 

some of them are committed using a computer (computer crimes), while others are 

committed over the Internet (cybercrimes). 

Forms of electronic crime are multifaceted and are increasing with the 

continuous development of technology and the Internet. Also, there are a number 

of difficulties in detecting and exposing these crimes, one of which is due to the 

reluctance of citizens to report computer crimes committed against them to law 

enforcement agencies and insufficient legal knowledge when faced with computer 

crimes. 

Some types of IT crimes can be seen in: 

• distribution of virus software; 

• steal user's confidential information; 

• stealing other people's intellectual activity products; 

• hacking other people's accounts on social networks; 

• spreading false information, defamation; 

• inciting inter-ethnic conflict or inter-religious enmity. 

• illegal transactions with bank plastic cards (card details); 

• Internet fraud in the stock market; 

• Financial pyramids on the Internet; 

• crimes related to mobile communications; 

• other crimes in the field of electronic commerce. 

Taking into account the above examples, some recommendations can be made 

for Internet users to prevent illegal offenses that may be committed against them: 

• -access the Internet, use devices with special software designed to combat 

malicious activity, update them on time; 

• - use an operating system with security updates installed, current versions of 

other software; 

• - when using sites, pay attention to their appearance, web address: maybe 

you have entered a fake copy of it; 

• - enter personal data only on websites that use secure protocols (usually a 

block icon is displayed on a green background next to the address of such a site in 

the browser); 

• - do not use the same login and passwords on different sites; 
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• - do not use very light or easily guessed passwords (date of birth, phone 

numbers, etc.); 

• - whenever possible, use two-factor authentication, which requires entering 

a temporary code in addition to entering a username and password, usually sent to 

your mobile phone in the form of an SMS message or a "PUSH" notification; 

• - beware of unexpected or unusually random e-mails, even if you know the 

sender, never open attachments or use links in such e-mails; 

• - beware of e-mails that require credentials (financial institutions almost 

never ask for financial information via e-mail), never send financial information 

through unsecured Internet channels; 

• - when you receive messages from friends encouraging you to carry out 

financial transactions or transfer financial information, verify this information 

using other communication channels (personal meeting, phone call, messenger 

with the ability to send voice messages) or, in extreme cases, by asking control 

questions whose answers cannot be known by third parties specify the identity of 

your interlocutor; 

• - When making payments via the Internet, if possible, use additional 

payment security technologies such as "3D Secure" for international payment 

systems "Visa" and "MasterCard"; 

• - never talk on the phone with strangers who introduce themselves as bank 

employees and ask you to give your bank card information; 

• - keep your bank card information in a safe place, do not tell anyone, 

message or send them via SMS, etc.; 

• - limit your circle of friends and loved ones to save your records. Never 

share your personal information with new online friends. Avoid publicizing 

information such as dates of birth, email addresses, or pet names that could be used 

as passwords. All this information can be very useful for a professional hacker; 

• - "Attention! Your account has been hacked. You must call to verify your 

account. Be wary of messages like "message us and we'll call you back"; 

• - Don't become a victim of "click jacking". This is a type of cyber attack that 

contains hyperlinks that at first glance appear to be harmless content. However, 

clicking on the hyperlink opens the way for malicious software, which can attack 

your computer or transmit your personal information; 

• - In email addresses and on the website, carefully review the URLs, even if 

they contain the names of reputable financial institutions that you do business with. 

The most common scam is a combination of a legitimate website name and a fake 

one. These addresses often lead to copycat sites that disguise their involvement in 

hacking activities under the guise of being legitimate. Sometimes the URL may be 

legitimate, but when you click on the link, it will take you to another site. 

Based on the above, in conclusion, it should be noted that the best way to 

protect against crimes in the field of information technology is to be aware of 

modern threats. 
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ИМОМ МУҲАММАД ИБН ҲАСАН АШ ШАЙБОНИЙ 

Ибрагимова Сурайё  

Имом Бухорий номли Тошкент ислом институти  

ва Ҳадичаи Кубро аёл қизлар ислом таълим муассасаси  

катта ўқитувчиси  

 

Аннотация. Ушбу мақолада Имом Муҳаммад ибн Ҳасан аш Шайбоний  

хаёти ва ижоди,  ҳанафий мазҳабидаги ўрни хақида сўз юритилган. 

Калит сўзлар: Жазийра, фиқҳ, ҳадис, ҳанафий мазҳаби, Ҳорун Ар 

Рашид, қозилик, фиқҳий мазҳаб, “Асл” асари, “Мабсут” асари, Абу Ҳанифа. 

Abstract. This article talks about the life and work of Imam Muhammad ibn 

Hasan al-Shaybani, his place in the Hanafi sect. 

Key words: Jazeera, jurisprudence, hadith, Hanafi school, Harun Ar Rashid, 

judiciary, jurisprudential school, "Asl" work, "Mabsut" work, Abu Hanifa. 

Абстракт. В данной статье рассказывается о жизни и деятельности 

имама Мухаммада ибн Хасана аль-Шайбани, его месте в ханафитской секте. 

Ключевые слова: Джазира, юриспруденция, хадисы, ханафитская 

школа, Харун Ар Рашид, судебная власть, юриспруденция, работа «Асль», 

работа «Мабсут», Абу Ханифа. 

Тўлиқ исмлари Муҳаммад ибн Ҳасан ибн Фарқад Аш Шайбоний Ал 

Куфий. У зотнинг оталари Ҳасан ибн Фарқад Шом аскарларидан эдилар. 

Оталари Восит шаҳрига  келганида 132 ҳижрий санада имом Муҳаммад 

дунёга келдилар. Восит Ироқ шаҳарларидан биридир. 189 йили Рай шаҳрида 

58 ёшларида оламдан ўтганлар ва Табарак тоғида дафн этилганлар.  Баъзилар   

имом Муҳаммадни асли араб бўлмаган дейдилар. Лекин баъзи олимлар у 

зотнинг Жазийра аҳлидан дейдилар. Имом Муҳаммаднинг “Куфий” 

нисбатини олишларига сабаб эса, у зотнинг имом Абу Ҳанифа ва бошқа 

олимлардан Куфа шаҳрида кўп йиллар дарс олганликларидандир. Ҳалифа 

ибн Ҳаййот имом Муҳаммад ҳақларида сўзлаганларида “Муҳаммад ибн 

Ҳасан Ал қози” деб атардилар. Ҳақиқатда у зот Ҳорун Ар Рашид даврида 

қозиликка ўтирганлар.
83

 

Имом Муҳаммад ибн Ҳасан Аш Шайбоний машҳур луғат олими 

Фарроънинг холасининг ўғли эди.  

Яна, Имом Молик “Муватто” асарининг ровийларидан бири бўлмиш 

машҳур Абдуллоҳ ибн Маслама Ал Қоънабийнинг опасининг ўғли эдилар. 

Имом Муҳаммаднинг бир ўғиллари бўлган.  У ҳам фиқҳ билан 

шуғулланган, лекин машҳур бўлмаган.  

Имом Муҳаммад Куфада илм олиш билан машғул бўлдилар. Оталари 

аскар бўлишига қарамай у зотнинг илм билан шуғулланишлари учун қўлидан 

келган барча ишни қилганлар. Аллома  Самъонийнинг айтишича имом 
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Муҳаммаднинг оталари Ҳасан ўғлини Абу Ҳанифанинг олдиларига 

шогирдликка олиб келадилар.  

Имом Муҳаммад (ра) Куфада Абу Ҳанифа (ра) дан фиқҳ ва ҳадисдан 

таълим олдилар. Абу Ҳанифа (ра) вафот этганларида, Имом Муҳаммад (ра) 

18 ёшда эдилар.  

Имом Муҳаммад (ра) нинг ўзига тўқ хонадондан эдилар. Ўзлари 

ҳақларида шундай дейдилар:  

“Отам менга ўттиз минг дирҳам қолдириб кеттилар, унинг ўн беш 

мингини наҳв ва шеър ўрганишга, ўн беш мингини ҳадис ва фиқҳ ўрганишга 

сарфладим”.
84

 

Имом Муҳаммад (ра) илм талабида Шом ва Ҳижоз ўлкаларига сафар 

қилдилар.  

Имом Муҳаммад (ра) жуда кўп олимларга шогирд тушиб илм олдилар. 

Баъзи устозларини келтириб ўтиш билан кифояланамиз.  

Мисъар ибн Кидом, Молик ибн Миғвол, Умар ибн Зарр, Суфён ас 

Саврий, Молик ибн Анас, Авзоъий, Ибн Журайж ва ҳаказолар.  

У зотнинг энг кўп дарс олган ва машҳур устозлари Имоми Аъзам Абу 

Ҳанифа (ра), Абу Юсуф (ра)  ва Имом Молик ибн Анас (ра)   лардир.  

Имом Муҳаммад (ра) Имом Молик ибн Анас (ра)   дан уч йил ҳадис 

илмини ўргандилар ва у зотнинг Муватто асарларининг энг машҳур ровийси 

бўлдилар.   

Аллома Мужошиъ ибн Юсуф айтадилар: 

“Мадинада Имом Молик ибн Анас (ра)  нинг ҳузурида эдим, у зот эса 

инсонларга фатво бераётган эдилар. Бир пайт у зотнинг ҳузурига Имом 

Муҳаммад ибн Ҳасан Аш Шайбоний кириб келиб Имом Моликка савол 

берди. “Жунуб одам масжиддан бошқа жойдан сув топа олмаса, сув фақат 

масжид ичида бўлса нима қилади?” деб сўради. Имом Молик: “Жунуб одам 

масжидга кирмайди” деди. Унда нима қилади, намоз  ўқиш бошланаётган  

бўлса, у эса сувни кўриб турган бўлса деди Муҳаммад ибн Ҳасан. Имом 

Молик эса, жунуб масжидга кирмайди деб такрорлайверди. Муҳаммад ибн 

Ҳасан ҳадеб сабабларни келтириб сўрайвергач, Имом Молик “сен ўзинг 

қандай фикрдасан?” дедилар. Муҳаммад ибн Ҳасан эса “У таяммум қилиб 

масжидга киради. Масжиддан сувни олиб чиқиб, ғусл қилади ва намозга 

қўшилади” дедилар. Имом Молик “Сен қаердансан?” деб сўрадилар. 

Муҳаммад ибн Ҳасан “Шу ердан” деб ерга ишора қилдилар. Имом Молик 

“Мадина аҳли ичида мен билмаган машҳур олим йўқ”  дедилар. Муҳаммад 

ибн Ҳасан “сиз билмаган қанча қанча одам бор” деб жавоб бердилар. Туриб 

кетганларидан кейин Имом Моликка “Бу одам Имом Абу Ҳанифанинг 

шогирди Муҳаммад ибн Ҳасан” дейишди. Имом Молик “Муҳаммад ибн 
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Ҳасан қандай қилиб ёлғон гапирди?” дедилар. Одамлар “у ёлғон гапирмади, 

ўзининг ердан яратилганига ишора қилди” дейишди.”
85

 

Имом Муҳаммад (ра) ақл заколари жуда баланд эди. Абу Ҳанифа (ра) 

дан  ёшликларида таълим олдилар. У зотнинг вафотларидан кейин эса Абу 

Юсуф (ра) дан дарс олдилар. Йигирма ёшга кирганларида талабаларга дарс 

беришни бошладилар.  

Бир қанча муддат сўнгра Аббосийлар давлатининг пойтахти Бағдод 

шаҳрига кўчиб ўтдилар. Кўплаб китоблар ёздилар ва Абу Ҳанифанинг 

мазҳабини ёйдилар.  

У зотдан кўплаб талабалар илм олдилар. У зотнинг шогирдларидан 

баъзиларини келтирамиз. Абу Убайд Қосим ибн Салом, Ҳишом ибн 

Убайдуллоҳ ар Розий, Абу Сулаймон ал Жузжоний, ватандошимиз 

бухоролик машҳур фақиҳ Абу Ҳафс ал Кабийр Аҳмад ибн Ҳафс ал Бухорий, 

мазҳаббоши Имом Шофеъий ва бошқалардир.  

Имом Шофеъий Имом Муҳаммад ибн Ҳасан Аш Шайбонийдан кўп илм 

олганларини эътироф этиб айтадилар:  

“Муҳаммад ибн Ҳасандан бир туяга юк бўладиган даражада китобдан 

илм олдим.” 

“Инсонлардан фиқҳ хусусида энг кўп миннатдор бўладиганим 

Муҳаммад ибн Ҳасандир” 

Имом Муҳаммад (ра) ўз шогирдларига моддий тарафдан ҳам ёрдам 

қўлини чўзар эдилар.  Имом Шофеъийга кўплаб динор ва дирҳамлар сарфлаб, 

“Мендан уялмай олавер” дер эдилар.  

Имом Муҳаммад (ра) хилқатан бироз тўлароқ бўлсаларда, руҳи енгил 

инсон эдилар. Заҳабий айтадилар: “Имом Муҳаммад (ра) фиқҳда олим 

бўлиши билин бир қаторда, ақл заковати билан ҳам тилларда достон эдилар”. 

Имом Шофеъий (ра) “Муҳаммад ибн Ҳасандан ақллироқ инсонни ҳаётда 

учратмаганман” дейдилар.  

Имом Муҳаммад мунозарага очиқ инсон эдилар. Уларга берилаётган ҳар 

қандай саволдан жаҳллари чиқмас, юзлари ўзгармас, босиқлик билан жавоб 

берар эдилар.  

189 йили Рай шаҳрида 58 ёшларида оламдан ўтганлар ва Табарак тоғида 

дафн этилганлар.  У зот билн бир кунда машҳур наҳв олими Кисоъий ҳам 

вафот этдилар. Ҳалифа Ҳорун Ар Рашид “Рай фиқҳ ва наҳвни кўмганман” 

деб айтар эди.  

Ироқда пайдо бўлиб, шарқ ўлкаларида кенг ёйилган ҳанафий 

мазҳабининг яхлит мазҳаб бўлиб шаклланиши, ундаги тарқоқ фатволарни 

бир ерга тўплаб, сараланиши ва ҳозирги кунимизгача бус-бутун ҳолда етиб 

келишида имом Муҳаммад раҳимаҳуллоҳнинг катта хизматлари бор. Чунки у 

зотнинг қолдирган асарлари ҳанафий мазҳабидаги барча китобларнинг асоси 

ҳисобланади. 
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“WEB – QUEST” DASTURIY VOSITASIDA MUSTAQIL TA’LIMNI 

TASHKIL QILISH  

Tohirova Sh.R. 

Nizomiy nomidagi Toshkent Davlat pedagogika universiteti o’qituvchisi 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada bo’lajak ingliz tili o’qituvchilariga  mustaqil 

ta’lim olish kompetensiyasini rivojlantirishda web-quest dasturiy vositasidan 

foydalanishning o'ziga xos xususiyatlari va maqsadli ehtiyojlari haqida o’rgatish 

borasida so'z boradi.  

Kalit so'zlar: mustaqil ta’lim olish kompetensiyasi, web-quest dasturi, media 

savodxonlik, interfaol ta’lim vositalari, ijodiy faollik, kasbiy kompetentlik. 

Аннотация. В данной статье говорится об обучении будущих учителей 

английского языка особенностям и целенаправленной необходимости 

использования программного инструмента web-questa в развитии 

компетенции самостоятельного обучения. 

Ключевые слова: компетентность самостоятельного обучения, 

программа веб-квестов, медиаграмотность, интерактивные образовательные 

средства, творческая деятельность, профессиональная компетентность. 

Abstract. This article talks about teaching future English language teachers 

about the specific features and purposeful needs of using the web-quest software 

tool in the development of independent learning competence. 

Key words: independent learning competence, web-quest program, media 

literacy, interactive educational tools, creative activity, professional competence. 

Respublikamizda ingliz tilini o‘rgatishga bo‘lgan e’tibor va bu sohada amalga 

oshirilgan siyosiy islohotlar yoshlarimizni dunyoga tanitish va shu orqali, 

mamlakatimizni dunyo hamjamiyatida e’tirof etilishiga asosiy vosita bo‘lib xizmat 

qiladi. Hozirgi kunda, ingliz tili fani o‘quv mazmunini ilg‘or pedagogik uslub va 

texnologiyalar asosida zamonaviylashtirish,  elektron pedagogik dasturiy vositalar 

yaratish va undan samarali foydalanish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Oliy ta’lim 

muassasalarida ingliz tili bo‘yicha  DTS va MT larga asosan talabalarning mustaqil 

ishi, ta’lim mazmuning asosiy komponenti hisoblanib, ta’lim oluvchi, ma’ruza va 

amaliy mashg‘ulotlar davomida bilimlarni yanada chuqurlashtirish va kasbiy 

kompetentsiyalarini rivojlantirish imkoniyatiga ega bo‘ladialabalarning mustaqil 

ishlarini tashkil etish samaradorligi ko‘p jihatdan qo‘llaniladigan pedagogik ta’lim 

texnologiyalariga bog‘liq. Bu an’anaviy texnologiyalar va ta’lim olish uchun 

cheksiz imkoniyatlar ochadigan zamonaviy texnologiyalar - kompyuter 

texnologiyalari bo‘lishi mumkin. 

Zamonaviy inson hayotida kompyuter kasbiy faoliyatining ajralmas qismi 

bo‘lib, so‘ngi paytlarda ta’lim-tarbiya jarayonida mustahkam mavqega ega bo‘lib 

bormoqda. Turli xil kompyuter mahsulotlari va texnik yangiliklar asosida yangi 

ta’lim texnologiyalari paydo bo‘lmoqda, ya’ni axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari (AKT) - qator didaktik afzalliklarga ega bo‘lgan va talabalarning 

bilish faoliyatini faollashtirishga qaratilgan interfaol ta’lim vositalaridir. AKTdan 
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foydalanish quyidagi ta’lim maqsadlarini amalga oshirishga ko‘maklashadi: talaba 

shaxsini rivojlantirish va mustaqil kasbiy ishga tayyorlash faoliyati; kasb-hunar 

maktablarida ta’lim jarayonini intensivlashtirish; zamonaviy jamiyat ehtiyojlari 

bilan belgilangan ijtimoiy buyurtmani amalga oshirish [3].  

Olib borilgan tadqiqotlarimiz shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak mutaxassislar 

tayyorlashning ilg‘or  yo‘nalishlari bitiruvchilarda quyidagilarni ta’minlashi kerak: 

axborot madaniyati; ijodiy faollik; kasbiy kompetentlik; yuqori darajadagi xulq-

atvor. Shu bilan birga  fan, texnika, iqtisodiyot va ishlab chiqarishda axbort 

jarayonini intensifikatsiyalash va joriy etish ta’limda: yangi modelni ishlab 

chiqishni; turli axborot ta’lim muhitlarini yaratishni; AKT dan keng foydalanishni 

talab etmoqda. 

Ta’limning yangi paradigmasini yaratishdan maqsad - O‘zbekiston 

Respublikasining  “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunida belgilangan vazifalardan kelib 

chiqqan holda bozor iqtisodiyoti sharoitiga mos, davr talabiga javob beradigan 

tanqidiy fikrlay oladigan shaxsni tarbiyalaydigan va o‘qitadigan sharoitlarni 

ta’minlashdir. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari nafaqat talabalarning 

ijodiy salohiyatini ochib berish va rivojlantirish, ularning bilish jarayonlarini 

faollashtirish manbai, balki axborot ko‘nikmalarini shakllantirish orqali insonning 

umumiy madaniyatini takomillashtirish vositasi hamdir. Ta’lim tizimini faol 

axborotlashtirish va ta’lim jarayonida global internetdan foydalanishni kengaytirish 

ushbu muammolarni hal etishda ko‘maklashadi. 

Xozirgi zamon talabalari mashg‘ulotlarga tayyorgarlik ko‘rish, ijodiy va 

ilmiy-tadqiqot ishlari ustida ishlashda yangi texnologiyalardan faol 

foydalanmoqda. Internet ko‘plab axborot resurslarini o‘z ichiga oladi, bu nafaqat 

yangi ta’lim imkoniyatlarini ochib beradi, balki axborotdan foydalanish ko‘nikma 

va malakalarini ham rivojlantiradi. Internetdan olingan ma’lumotlar bilan ishlash, 

uni tizimlashtirish ko‘nikmalarini shakllantiradi, tahlil qilish va tanqidiy idrok etish 

qobiliyatini rivojlantiradi. So‘nggi yillarda chet tillarini o‘rganayotgan talabalar 

nafaqat internetning ulkan resurs bazasidan foydalanish, balki ularning ijodiy 

salohiyatini ochib berish imkoniyatini beruvchi AKT web - questlaridan 

foydalanish bilan bog‘liq axborot va tadqiqot vazifalariga juda qiziqib qolishdi.  

 

Web - quest “talabalar internetda ma’lumotlarni belgilangan manzillarda 

izlashlari uchun mustaqil tadqiqot faoliyatining maxsus tashkil etilgan turi” deb 

ataladi [4]. Faoliyatning bu turi talabalarning mustaqil ishlashi uchun vaqtdan 
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oqilona foydalanish, ta’lim jarayonida zarur xilma-xil axborot va undan qanday 

foydalanishni tez topa olish hamda tanqidiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish, 

axborotlarni tahlil qilish, sintez qilish va baholashni ta’minlaydi. Bilim, ko‘nikma 

va malakalarni tarbiyalash va nazorat qilishning bu usuli ta’lim muhitining 

zamonaviy talablari va xususiyatlariga javob beradi. U 1995 yili San Diyego davlat 

universiteti professorlari Berni Dodj va Tom March tomonlaridan ishlab chiqilgan. 

Ushbu yangi usul o‘qituvchilar orasida tezda ommalashdi.  

Chet tili o‘qituvchisi grammatik yoki leksik mavzuni ishlab chiqish uchun 

web - questdan foydalanishi mumkin - o‘qituvchi shunchaki talabalar uchun syujet 

va rollarni o‘ylab topishi, o‘yinning har bir roli uchun ish rejasi va vazifalarni 

belgilashi, yakuniy natijani aniqlashi, har bir talabaning mustaqil ishi natijasi va 

topshiriqni bajarish uchun zarur bo‘lgan mavzu bo‘yicha  veb-sayt manzillariga 

havolalarni tanlashi zarur. 

Albatta, web - questni, shuningdek, ta’lim kvestini tayyorlash uchun ko‘p 

kuch va vaqt kerak bo‘ladi, ammo natija bunga arziydi: Talabalar nafaqat 

o‘rganilgan materialni birlashtira oladilar, balki internetdagi xatti-harakatlar 

qoidalarini ham o‘rganadilar. Chet tili darslarida web - quest, o‘qituvchi nimaga 

duch kelishidan qat’iy nazar, har qanday maqsadlarga erishishga yordam beradi. 

Web - questlarni ishlab chiqish texnologiyasi murakkab jarayon bo‘lib, u 

o‘qituvchining ko‘p vaqtini, kuch-g‘ayratini va energiyasini talab qiladi, u 

vazifalarni yaratish uchun ma’lum mavzu bo‘yicha  internet resurslaridan keng 

miqyosdagi axborotni qo‘llaydi. Boshqa tomondan, mustaqil ishning bu turidagi 

faoliyatida talaba jamoada yoki yakka tartibda ishlashidan qat’iy nazar, topshiriqni 

bajarish uchun eng qulay sur’atni tanlashi mumkin. Qolaversa, talabalarga mavzu 

bo‘yicha  qo‘shimcha ma’lumotlarni qidirish imkoniyati beriladi, lekin o‘qituvchi 

tomonidan belgilangan ma’lum chegaralar doirasidagina, xolos. Bu shuni 

anglatadiki, o‘qituvchi tasdiqlanmagan, noto‘g‘ri ma’lumotlardan foydalanish 

imkoniyatini istisno qilish uchun saytlarni oldindan tanlaydi. O‘qituvchi 

ma’lumotlarni ta’lim jarayonida foydalanish mumkin bo‘lgan nuqtayi nazardan 

baholab, internet resurslarini tanlab olishi, talabalarning til tayyorgarligining turli 

darajalariga e’tibor qaratishi lozim. Web - questlarning keng tarqalgan shakllari 

quyidagilardan iborat: talabalar tomonidan ilgari surilgan savol va javoblar orqali; 

mashhur shaxslar bilan intervyular; talabalar giperhavolalar yordamida ishlashlari 

uchun ma’lum bir mavzu bo‘yicha ma’lumotlar bazasi, yoki “virtual dunyo” 

yaratish. 

Web - questlar o‘z shartlariga ko‘ra qisqa muddatli va uzoq muddatli 

vazifalarga bo‘linadi. Qisqa muddatli loyihalarning maqsadi - bilim olish va uni 

sizning bilim tizimingizga kiritishdir. Web - questning bu turi bo‘yicha  ish bir 

sessiyadan uch sessiyagacha bo‘ladi. Uzoq muddatli loyihalar tushunchalarni 

kengaytirish va ularni izohlashga qaratilgan. Bunday web - quest ishlari yakunida 

talaba olingan ma’lumotlarni tahlil qilib, uni o‘zgartira olishi kerak. Uzoq muddatli 

web - quest ustida ishlash bir haftadan bir oygacha davom etishi mumkin. Web - 

questlarni veb-saytga joylashtirish va ma’lum bir topshiriqni bajarishda talaba o‘zi 

harakat qiladigan rolni tanlash, talabalarning yanada sifatliroq o‘quv natijalariga 
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erishish motivatsiyasini oshirishga imkon beradi. Web - questni rejalashtirishda 

muhim nuqta talabalar tomonidan bajarilgan topshiriq - natijalarini baholashdir. 

Chet tilini o‘rgatishda asosiy vazifa nafaqat til bilimlarini baholash, balki muloqot 

ko‘nikmalarini ham hisobga olish imkonini beruvchi bir qator mezonlar mavjud.   

Ta’lim tizimida innovatsion texnologiyalarga oid adabiyotlar tahlili shuni  

ko‘rsatadiki, “sen buni o‘qishing va bilishing kerak” deya ko‘p takrorlanuvchi 

da’vatlardan ko‘ra, “Menga bu zarur va men buni albatta o‘rganishim, hayotim 

davomida undan foydalanishim kerak” degan fikr samaradorligi sezilarli darajada 

yuqori. Buning effektivlik darajasi esa ularda o‘qish va mehnatga layoqatliligini 

oshganligida, individual rivojlanish darajasi tez sur’atda o‘sganligida, o‘qishni 

bitirgach ish bilan ta’minlanishda muammolarga duch kelmasligida, intellektual 

raqobatning kuchayganligida, g‘oyalarning xilma-xil va rang-barangligida 

namoyon bo‘lmoqda. Web - quest  vositasida mustaqil ta’limni tashkil qilishga 

o‘rgatishning yana bir afzallik jihati shundaki, unda zamonaviy axborot-

kommunikatsiya vositalariga murojaat qilish, shu asosida kompyuter hamda 

informatsion texnologiyalar bilim va ko‘nikmalariga ega bo‘lish o‘z-o‘zidan 

amalga oshiriladi. Bugungi kunga kelib axborot tezligi maksimal darajaga yetgan 

bo‘lib, global tarmoqdan istalgan ma’lumotni bir necha soniyada, istalgan (matnli, 

grafikli, rasmli, audio va video) ko‘rinishda qabul qilish, saqlash, foydalanish va 

o‘zgartirish mumkin. Bu esa o‘z ustida ishlayotgan har bir bo‘lajak o‘qituvchiga 

izlanishdan to‘xtab qolmasligi uchun yangi fikrlar va g‘oyalar beradi. 

Pedagogik texnologiya sifatida kvest - bu aniq belgilangan maqsadlarga ega 

bo‘lgan o‘quv jarayonini loyihalash, tashkil etish va o‘tkazish, joriy va yakuniy 

natijalarni taxlil qilish uchun barcha tafsilotlari bilan puxta o‘ylangan qo‘shma 

pedagogik faoliyat modeli bo‘lib, u alohida protsessual xususiyatlarga ega.  

Pedagogik texnologiyaning umumiy xususiyatlaridan kelib chiqib, kvest  

ta’lim va tarbiya maqsadlarini aniq, izchil pedagogik didaktik ishlab chiqishni 

nazarda tutadi; o‘zlashtiriladigan ma’lumotlarni tizimlashtirish, tartiblash, 

birlashtirish; o‘qitish va nazorat qilishning didaktik, texnik va kompyuter 

vositalarini kompleks qo‘llash;  ta’limning diagnostik funktsiyalarini kuchaytirish; 

ta’lim sifatining etarlicha yuqori darajasini kafolatlash. 

“Pedagogik texnologiya” tushunchasini ta’kidlab, web - questlarning 

xarakterli xususiyatlarini ochishga o‘tamiz.  

 Xorijiy va mahalliy o‘qituvchilar uzoq vaqtdan beri bunday faoliyatni 

“kvest” deb atamasdan, kvestlardan foydalanishgan. Masalan, E. S. Polat “Ta’lim 

tizimida yangi pedagogik va axborot texnologiyalari” darsligida E. Rojersning 

telekommunikatsiya loyihasi “Oyni kuzatish loyihasi”ni misol qilib keltiradi.  

Loyiha 8-9-sinf o‘quvchilari uchun matematikadan ma’lum ko‘nikmalarga ega 

bo‘lgan o‘quvchilar uchun mo‘ljallangan.  Shu bilan birga, loyiha muallifining o‘zi 

ham matematik emasligini, o‘quvchilarga o‘zi qo‘ygan vazifa uchun tayyor 

algoritmni taklif qila olmasligini ta’kidlaydi. Shuning uchun u o‘quvchilar 

topqirlik va ijodkorlikda "raqobat" orqali muammoni hal qilishning eng oqilona 

algoritmlarini mustaqil ravishda topishlari kerak, deb hisoblaydi. Bunday 

loyihalarda barcha talabalar uchun umumiy muammo bo‘lishi kerak, uning 
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yechimi natijaga erishishga qaratilgan. Ushbu loyiha kvestning asosiy 

elementlarini o‘z ichiga oladi: syujet, muammoli topshiriq, qidiruv faoliyati, 

musobaqalar va boshqalar. E. S. Polat bunday loyihani kompyuter 

telekommunikatsiyalari asosida tashkil etilgan talabalar faoliyati (o‘quv, kognitiv, 

tadqiqot, ijodiy, o‘yin ) sifatida belgilaydi. Bunday loyihalarda barcha talabalar 

uchun yechimi natijaga erishishga qaratilgan umumiy muammo bo‘lishi kerak. [1]. 

Web - quest  vositasida mustaqil ta’limni tashkil qilish quyidagi pedagogik 

imkoniyatlarni beradi: boshqa pedagogik texnologiyalardan farqli o‘laroq, 

o‘qitishning o‘yin  texnologiyalari har qanday yoshdagi shaxs uchun umumiy 

faoliyat shakli ekanligi bilan farq qiladi;  kognitiv, aqliy faoliyatni 

faollashtirishning samarali usuli; zarur fandan yuqori bilim va ko‘nikmalarni 

shakllantirishni ta’minlaydi;  ko‘p funksiyali bo‘lib, uning o‘quvchiga ta’sirini bir 

jihat bilan cheklab bo‘lmaydi; individual, ham guruh ishida amalga oshiriladi.  

O‘yin texnologiyasi sifatida kvest o‘yin  faoliyati tuzilishiga muvofiq amalga 

oshiriladi va quyidagi tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi: rag‘batlantirish (ishtirok 

etishni rag‘batlantiradigan ehtiyojlar, motivlar, manfaatlar), indikativ (o‘yin  

faoliyati vositalari va usullarini tanlash), ijro etuvchi (harakat, o‘yin  maqsadini 

amalga oshirish imkoniyatlarini ta’minlaydigan operatsiyalar), nazorat qilish va 

baholash (o‘yin  faoliyatida faollikni sozlash va rag‘batlantirish). 

Xulosa o’rnida shubhasiz shuni aytish mumkinki, ta’lim jarayonida web – 

quest kabi dasturiy vositalardan foydalanishning asosiy afzalligi talabalarni 

mustaqil tahliliy va ijodiy fikrlashga undash, ularni o‘z natijalari va 

hamkasblarining natijalarini xolisona baholashga jalb qilishdir. Web - questlar 

nafaqat bilimlarni o‘rgatish va nazorat qilishning innovatsion usuli, balki talabalar 

tomonidan ushbu bilimlarni olishning mutlaqo yangi usulidir. Shu bilan birga, 

o‘qituvchi web - questda qo‘yilgan savollarga javob topishning mustaqil ijodiy 

jarayoniga rahbarlik qiluvchi yordamchi vazifasini bajaradi. Albatta, web - questni 

tuzish o‘qituvchidan vaqt va yuqori professionallikni talab qiladi, ammo muayyan 

mavzu bo‘yicha  bir qator topshiriqlarni ishlab chiqish orqali o‘qituvchi keyingi 

yillarda ulardan foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladi, bu nafaqat vaqtni tejash, 

balki o‘rganish va nazorat qilish jarayonini qiziqarli va zamonaviylashtiradi. 
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ФИРИБГАРЛИК ЖИНОЯТИ УЧУН ЖИНОИЙ ЖАВОБГАРЛИК ВА 

УНИ ОЛДИНИ ОЛИШ УСУЛЛАРИ 

Эргашбоев Достон Элмурот ўғли 

Тошкент шахар ИИББ хузуридаги Тергов бошқармаси  

ЎМИБ терговчиси, капитан 

 

Аннотация. Ушбу мақолада фирибгарлик жинояти учун жиноий 

жавобгарлик ва уни олдини олиш усуллари хақида сўз юритилган. Ҳар 

қандай жиноятчиликка қарши курашнинг энг самарали услуби бу 

жиноятнинг олдини олиш ҳисобланади. Оҳирги йилларда фирибгарлик 

жиноятининг ортиб, турли кўринишга эга бўлаётганлиги кўплаб салбий 

оқибатларни келтириб чиқармоқда. Маълумки фирибгарлик жиноятларини 

содир этиш сабабларини аниқлаб, унга имкон бераган шарт-шароитларни 

ўрганиб, жиноятнинг олдини олишда ички ишлар органлари билан бирга 

барча жамоатчилик ташкилотлари ҳам бирдек масъулдир.  

Калит сўзлар: фирибгарлик, ишончини суиистеъмол қилиш йўли, 

жиноятчилик, жамоатчилик, ҳамкорлик. 

Abstract. This article discusses criminal liability for fraud and ways to 

prevent it. The most effective way to fight any crime is to prevent it. The fact that 

the crime of fraud has increased and taken on different forms in recent years has 

many negative consequences. It is known that all public organizations, along with 

the internal affairs bodies, are equally responsible for identifying the reasons for 

committing fraudulent crimes, studying the conditions that made it possible and 

preventing the crime. 

Key words: fraud, breach of trust, crime, public, cooperation. 

Абстракт. В данной статье рассматривается уголовная ответственность 

за мошенничество и способы его предотвращения. Самый эффективный 

способ борьбы с любым преступлением – это его предотвращение. В 

последние годы количество преступлений, связанных с мошенничеством, 

возросло и приняло различные формы, что привело к множеству негативных 

последствий. Известно, что все общественные организации наряду с 

органами внутренних дел несут равную ответственность за выявление 

причин совершения мошеннических преступлений, изучение условий, 

сделавших это возможным, и предотвращение преступления. 

Ключевые слова: мошенничество, злоупотребление доверием, 

преступление, общественность, сотрудничество. 

Ўзганинг мулкини талон-торож қилиш билан боғлиқ бўлган жиноятлар 

орасида фирибгарлик энг кўп тарқалган жиноятлардан бири ҳисобланади. 

Кейинги вақтларда жамиятимизда ўзгаларнинг молини ноҳақ йўллар билан 

ўзлаштириш, хусусан фирибгарлик жинояти тез-тез содир бўлиб турмоқда. 

Аждодлари дину диёнат, ахлоқу одоб, ор-номус, ҳалолу покликка одатланган 

ўзбек халқининг авлодларидан мазкур жиноятга қўл ураётганларнинг учраши 

ачинарли ҳолдир. Ҳолбуки, динимизда бировнинг молини алдов, 
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фирибгарлик, чув тушириш йўли билан ўзлаштиришдан қаттиқ қайтарилган. 

Қуръони каримда бу ҳақда шундай баён этилган. Аллоҳ таоло айтади: “Мол 

ва бойликларингизни ўрталарингизда ботил йўллар билан емангиз. 

Шунингдек, била туриб, одамларнинг ҳақларидан бир қисмини гуноҳ йўл 

билан ейиш мақсадида уни ҳокимларга ҳавола этмангиз.” (Бақара сураси, 

188- оят). 

Фирибгарлик жинояти молни ботил йўл билан ейишнинг бир кўриниши 

бўлиб, бундай йўл билан топилган мол дўзах оташининг бир бўлаги 

ҳисобланади. Бу ҳақда Пайғамбаримиз соллаллоҳу алайҳи васаллам 

қуйидагича марҳамат қиладилар: Пайғамбар соллаллоҳу алайҳи 

васалламнинг аёллари Умму Салама розияллоҳу анҳо ривоят қилиб 

айтадилар, Расулуллоҳ соллаллоҳу алайҳи васаллам ҳужраларининг олдида 

жанжал овозини эшитиб, ташқарига чиқдилар ва дедилар: “Мен ҳам бир 

инсонман. Менинг ҳузуримда ҳақ талашиб, даъво билан келиб турасизлар. 

Балки бирингиз бошқангиздан сўзга чечанроқ бўлиб чиқарсиз ва мен уни 

рост гапиряпти, деб шунга қараб ҳукм чиқараман. Лекин билиб қўйингки, 

мен кимга бирор мусулмоннинг ҳаққини олиб берган бўлсам, ўша нарса 

дўзахнинг бир чўғидир. Хоҳлаган уни олсин, хоҳламаган олмасин”. 

Ҳозирги кунда фирибгарликка оид хукукбузарликларнинг олдини 

олишда махсус чора тадбирларни ташкил этиш самарасини ошириш, 

такомиллаштиришда бир катор муаммоларни номоён этувчи омиллар 

сифатида куйидагиларда намоён бўлиб келмокда: 

1. Ушбу турдаги хукукбузарликлар махсус профилактикасига доир 

фаолиятии амалга оширишнинг хукукий ва илмий назарий жихатдан ўрганиб 

чикиш ва тахлил килишдаги камчиликлар учраб турганлиги;  

2. Ушбу турдаги хукукбузарликлар махсус профилактикасига доир чора 

тадбирларни амалга оширишнинг асосий хукукий ва ташкилий асосларини 

чукур тахлил этишнинг етарли даражада олиб борилмаётганлиги.  

Бизнинг фикримизча фирибгарликка оид хукукбузарликлар 

профилактикасининг самарадорлигини янада ошириш учун авваламбор,  

•Фирибгарликка оид хукукбузарликларни кенг ва чукур тахлил килиш;  

•Фирибгарликка оид ҳукукбузарликларнинг олдини олиш максадида 

янги ва самарали махсус чора тадбирларни ишлаб чикиш ва замон талаблари 

доирасида такомиллаштириш;  

•Ички ишлар органларининг ушбу турдаги хукукбузарликлар 

профилактикасида жамоат ташкилотлари корхона муассасалар давлат ва 

нодавлат органлари хукукни мухофаза килувчи бошка органлари орасида 

хамкорликни кенгайтириш ва юкори даражада амалга оширилишиии 

таъминлаш, каби вазифаларни хал этиш лозим, деб хисоблаймиз. Ҳозирги 

кунда фирибгарликнинг умумий динамикаси, унинг кўринишлари кўпайиб 

бораётганлиги хам мавзунинг долзарблигидан далолат беради. Ундан 

ташкари, хаёт кечириш зарур маблағларни одамларни алдаш йўли билан 

топаётган шахс фақат жиноятчи сифатида хавфли бўлмай унинг килмиши 

туфайли давлатга, одамларга моддий зарар етказилши билан бир қаторда, 
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фирибгарлик оқибатлари ахолига, айниқса ёшлар тарбиясига салбий таъсир 

кўрсатади. Шундай экан, жиноятчиликка қарши қарши курашувчи 

органларга маъсулият юклатилади. 

Фирибгарлик жиноятининг махсус профилактикаси, мамурий худудда 

фирибгарликнинг сабабларини ва содир этилишига имкон берган шарт-

шароитларни бартараф этиш, фирибгарлик содир этишга мойил бўлган ва 

содир этган шахсларни аниқлаш ҳамда уларга профилактик тасир кўрсатиш 

мақсадида ҳуқуқбузарликларнинг маҳсус профилактикаси чора-тадбирларни 

амалга оширади. 

 Фирибгарлик жиноятларини содир этишнинг асл мақсадига қўшимча 

равишда, жиноятчиларда ўзбошимчалик, таваккалчилик, «еҳтиросни 

қондириш» каби ғаразли мақсадлар ҳам мавжуд. Бунда жиноятчилар руҳий 

озиқ ва завқ оладилар. Шунинг учун бу мақсад жиноят содир этилишида 

доимо уларга далда беради.  

• Бошка тоифадаги шахслар деганда мисол килиб фирибгарликка оид 

ҳукукбузарликларни ҳали содир этмаган аммо ўзини тутиши ҳатти - 

харакатлари билан бу гурдаги ҳукубузарликларни содир эгиш эхтимоли 

юкори даражада бўлган шахслар гуруҳини аниклаш ва профилактик чора 

тадбирлар кўриш механизми назарда тутилади. Хар бир худудда ижтимоий-

демографик жараёнлар мазкур худуддаги криминоген вазият билан узвий 

боғлиқдир. Худуддаги жиноий элементлар, яни салбий тоифалар билан билан 

хисобда ткрган ёки жиноий харакатлар ларга мойил шахслар 

профилактикасининг тўғри ташкилининг олдини олишга хизмат қилади. 

Малумки иқтисодиёт соҳасидаги жиноятлар нафақат жисмоний ва юридик 

шаҳсларга маьнавий ва моддий етказади, балки давлат ва жвмият 

манфаатларига тасир кўрсатади.  

Хозирги кунда мамлакатимизда жиноятчиликнинг, айниқса, 

фирибгарлик жиноятини олдини олиш ва унга қарши курашаш бўйича бир 

қатор самарали ишлар олиб борилишига қарамасдан, ушбу турдаги 

жиноятлар салмоғи йилдан йилга ошиб бормоқда. Бугунги кунда 

фирибгарлик жиноятларининг кўпайиши, ўз навбатида, жамиятда алданиб, 

мол-мулкидан айрилган фуқоралар ортишига сабаб бўлмоқда. Афсуски, 

жиноятчиликка қарши курашишда ҳалигача эскича ишлаш тизимидан воз 

кеча олмаяпмиз.  

Ҳуқуқни муҳофаза қилувчи идоралар бу фаолиятга кўрсаткичларни 

олдинги давр билан таққослаш орқали баҳо бериб келмоқда. Аслида битта 

бўлса ҳам жиноят бўлгани ҳаммамизни ташвишга солиши керак. 

Жиноятчиликка қарши кураш амалиётининг кўрсатишича, кўп ҳолларда 

фирибгарлик жиноятларини содир этишда шахс ўз олдига, асосан, моддий ва 

мулкий бойликларга эга бўлишни мақсад қилиб қўяди.  

Тахлилларга кўра, фирибгарлик жиноятларининг аксарият қисми савдо, 

хизмат кўрсатиш хамда кўчмас мулк ва ер олди-сотдиси сохасида содир 

этилганлиги кузатилади. Таькидлаш жоизки, таҳлиллар жараёнида 

фирибгарлик жиноятлари корхон ва фирмалар, маиший хизмат 



   SEPTEMBER 

2023 | #2(9) 

ISSN: 2181-3558 78 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

кўрсатиш(сартарошхона, тикувчилик цехи ва х.к), автосалонлар, банк ва 

кредит муассалари, давлат хизматлари (газ электр, сувоқава, солиқ ва х.к) 

бинолари, соғлиқни сақлаш муассасалари, ҳокимият, талим муассасалари, 

хаттоки, ҳуқуқни муҳофаза қилувчи органлар биноларида хам содир 

этилганлиги аниқланди. Хозирги ушбу турдаги жиноятларнинг олдини олиш 

ва унинг бугунги кундаги ҳолатини аниқлаш бўйича қатор илмий амалий 

тадқиқотлар олиб борилмоқда. 

Маьлумки хар бир худудда ижтимоий-демографик жараёнлар мазкур 

худуддаги криминоген вазият билан узвий боғлиқдир. Худуддаги жиноий 

элементлар, яни салбий тоифалар билан билан хисобда турган ёки жиноий 

харакатларларга мойил шахслар профилактикасининг тўғри ташкилининг 

олдини олишга хизмат қилади.  

Хусусан, содир этиладиган фирибгарлик жиноятларида қуйидаги 

омиллар батафсил ўрганилади: 

➢ айбланувчиларнинг жинсига оид малумотлар;  

➢ яшаш турмуш шароитлари;  

➢ муқаддам судланганлик ҳолати; 

➢ ёшига доир маьлумотлар;  

➢ бандлик даражаси;  

➢ айбланувчи ўзини ким сифатида таништирди;  

➢ жиноятни содир этиш воситаси;  

➢ содир этилган соҳа йўналишлари;  

➢ кўп холатли содир этилиш холатлари  

➢ етказилган моддий зарарнинг қопланиши.  

Фирибгарлик жиноятининг олдини олишда махсус профилактика 

йўналишидаги қуйидаги чора-тадбирлар тавсия этилади:  

❖ мамурий худудда фирибгарликнинг сабаблари ва содир этилишига 

имкон берган шарт-шароитларни бартараф этиш, фирибгарлик содир этишга 

мойил бўлган ва содир этган шахсларни аниқлаш ҳамда уларга профилактик 

таьсир кўрсатиш; 

❖ мамурий худудда илгари фирибгарлик жиноятини содир этган 

шахсларни аниқлаш, уларнинг такроран жиноят содир этишининг олдини 

олиш; 

❖ илгари судланган шахслар ўртасида махсус профилактик чора-

тадбирларни манзилли амалга оширш; 

❖ илгари судланган шахсларнинг ижтимоий хавфлилик ҳолати, у 

муқаддам содир этган фирибгарлик жиноятининг тавфсифи, даражасини 

хисобга олган ҳолда профилактика инспектори мамурий ҳудудда яшайдиган, 

илгари фирибгарлик жиноят содир этгани учун судланган шахслар 

рўйхатини тузиш. 
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❖ фирибгарлик жиноятлари бўйича муқаддам судланган шахслар 

томонидан қайта жиноят содир этилишининг олдини олиш мақсадида ички 

ишлар идоралари тезкор малумотлар бошқармалари базаларидан 

фойдаланган холда барча фирибгарлик жиноятларини содир этган шахсларни 

ажратиб, уларнинг фотосуратлари асосида вилоят( кейинчалик бутун 

республика ) бўйича ягона фотоалбом ишлаб чиқиш.  

Ушбу фотоалбомни хизматдан фойдаланиш учун барча худуд 

профилактика инспекторларига тарқатиш. Бу тадбир, ўз навбатида, 

профилактика инспекторларига бегона шубхали шахслар орасида 

фирибгарликни аниқлашда ёрдам беради. Шу билан бтрга, содир этилган 

фирибгарлик жиноятларини “иссиқ изи”дан очишда ҳам қулайлик яратади; 

❖ Мамурий худудда илгари фирибгарлик жиноятларини содир этгани 

учун жиноий жазога тортилган ва судланган шахс сифатида ички ишлар 

органлари таянч пунктида профилактик хисобда турувчиларни ёши, жинси 

бўйича таҳлил этиш ва улар билан профилактик ишлар олиб бориш;  

❖ Фирибгарлик жиноятини содир этган профилактик хисобда турган 

шахслар устидан назоратни кучайтириш;  

❖ фирибгарлик жиноятлари бўйича муқаддам судланган шахслар 

томонидан қайта жиноят содир этилишининг олдини олиш мақсадида ички 

ишлар идоралари тезкор малумотлар бошқармалари базаларидан 

фойдаланган холда барча фирибгарлик жиноятларини содир этган шахсларни 

ажратиб, уларнинг фотосуратлари асосида вилоят( кейинчалик бутун 

республика ) бўйича ягона фотоалбом ишлаб чиқиш. Ушбу фотоалбомни 

хизматдан фойдаланиш учун барча худуд профилактика инспекторларига 

тарқатиш. Бу тадбир, ўз навбатида, профилактика инспекторларига бегона 

шубхали шахслар орасида фирибгарликни аниқлашда ёрдам беради. Шу 

билан бирга, содир этилган фирибгарлик жиноятларини “иссиқ изи”дан 

очишда ҳам қулайлик яратади;  

Бундан ташқари фирибгарлик жиноятининг олдини олишда хар бир 

худуддаги фирибгарлик жиноятларини содир этиши мумкин бўлган қуйидаги 

хавфли гурухни ажратиб олиш лозим:  

1. Муқаддам фирибгарлик жиноятларини содир этган шахслар;  

2. Фуқороларни ишончига осон кира оладиган ишсиз ва енгил пул 

топиш йўлига кириб кетган шахслар;  

3. Ноқонунийтарзда автомашина ва чорва моллари олди-сотдиси билан 

мунтазам шуғулланиб келувчи шахслар; 

4. Муқаддам фирибгарлик жиноятларидан жабрланган шахслар; 
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MILLIY-MA’NAVIY QADRIYATLARIMIZDAN YOSHLAR 

TARBIYASIDA FOYDALANISHNING TAHLILI VA UNI 

TAKOMILLASHTIRISH YO‘LLARI 

Ilyos Janizoqov  

O‘zbekiston Milliy universiteti Jizzax filiali, O‘zbekiston  

ijanizakov@inbox.ru 
 

Annotatsiya. Hozirgi davrda milliy qadriyatlarimizni tiklash borasida 

yilda emas, balki har bir hafta va oyda ko‘plab yangiliklar, o‘zgarishlar bo‘lib 

turibdi. Ushbu maqolada milliy qadriyat, milliy urf-odatlarning yoshlar tarbiyasiga 

ta`siri yoritib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Qadriyat, milliy urf-odat, milliy madaniyat, ma`naviy 

dunyoqarash, ong va psixika, ijtimoiy ong, dunyoqarash, millat va elat. 

Аннотация. О восстановлении наших национальных ценностей в 

настоящее время Каждую неделю и месяц, а не каждый год появляется много 

новостей и изменений. В данной статье освещается влияние национальных 

ценностей и национальных традиций на воспитание молодежи. 

Ключевые слова: Ценности, национальные традиции, национальная 

культура, духовное мировоззрение, разум и психика, общественное сознание, 

мировоззрение, нация и народ. 

Abstract. Regarding the restoration of our national values in the current 

period not every year, but every week and month, there are a lot of news and 

changes. In this article, the influence of national value, national traditions on the 

education of young people is highlighted. 

Key words: Value, national tradition, national culture, spiritual worldview, 

mind and psyche, social consciousness, worldview, nation and people. 

Kirish. Hozirgi davrda milliy qadriyatlarimizni tiklash borasida 

yilda emas, balki har bir hafta va oyda ko‘plab yangiliklar, o‘zgarishlar bo‘lib 

turibdi.  

Mustaqillik sharoitida milliy madaniyatimizni rivojlantirish, milliy 

qadriyatlarimizni tiklash va yuksaltirish sohasida erishgan ulkan yutuqlarimizdan 

yana biri - o‘zbek tiliga davlat maqomi berilganligidir. Bu voqea hayotimizda, 

ongimizda katta burilish yasadi. 

Istiqlol tufayli ma’naviy hayotimizda tub o‘zgarishlar sodir bo‘lmoqda. 

Xalqimizning milliy ongi, milliy g‘ururi o‘sib, ma’naviy dunyosi kundan-kunga 

boyib bormoqda. Bu esa mustaqil davlatimizning ma’naviy asosini yanada 

mustahkamlashga poydevor yaratmoqda. Har bir millatning qiyofasi, uning katta 

va kichikligidan qatiy nazar, eng avvalo o‘zining milliy ongi va psixologiyasida 

namoyon bo‘ladi. 

Milliy ong - ijtimoiy ongning tarkibiy qismi bo‘lgan etnik ongining asosiy 

shaklidir.Ma’lumki, ijtimoiy ong jamiyatning, ishlab chiqarish munosabatlarning 

o‘zida aks ettiruvchi, uning ma’naviy hayot darajasini ifodalovchi xis-tuyg‘u, 

mailto:ijanizakov@inbox.ru
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g‘oya va qarashlarning majmuidir. U jamiyatdagi, siyosiy, huquqiy, ahloqiy, 

faoliyat, diniy, etnik qarashlar, kechinmalar shaklida namoyon bo‘ladi. 

Ijtimoiy ong ijtimoiy borliqning intihosidir. Boshqacha aytganda ijtimoiy ong 

- ob’ektiv olam va ijtimoiy borlikning kishilar ongida aks etishidir. Shunday ekan, 

har bir xalq, elat va millat o‘zining ijtimoiy hayotini aks ettiradigan etnik ongga 

egadir. Mazkur etnik ongning tarkibiy qismini urug‘, qabila, elat va millatning ongi 

tashkil etadi. 

Etnik ongning dastlabki shakli bo‘lmish urug‘ va qabilalar ongining 

xususiyatlari shundan iboratki, unda ibtidoiy jamiyatning ijtimoiy borlig‘i, uning 

madaniyati, urf-odat va an’analari, psixologiyasi va dunyoqarashi o‘z aksini 

topgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Har-xil ijtimoiy-iqtisodiy tuzimda har xil ong va 

tafakkur uslubi mos keladi. Ijtimoiy jamoadagi urug‘ va qabilalar tafakkuri 

mutlaqo boshqacha xususiyatlariga ega bo‘lib, bizning tafakkurimizdan keskin 

farqlanadi. Sinfiy tabaqalanish davri boshlanishi bilan aniq ko‘zga tashlangan 

xususiy mulkchilikka asoslangan ijtimoiy-iqtisodiy tuzumlarning vujudga kelishi 

etnik ongning yangi shakllari bo‘lmish elat va milliy onglari vujudga keltiradi. 

Etnik ongning shakllanishi va rivojlanishiga etnoslarning asrlar mobaynida 

ijtimoiy hayot faoliyati davomida vujudga kelgan psixik xususiyatlari, milliy urf-

odat va an’analar, turmush-tarzi ham katta ta’sir ko‘rsatadi. 

Etnik ong ijtimoiy ongga nisbatan konkret tushuncha bo‘lib, unda urug‘, 

qabila, elat millatning ijtimoiy hayoti va madaniyati, urf-odat va an’analari, tarixi, 

ijtimoiy psixologiyasi, dunyoqarashi aks etadi. 

Ijtimoiy ong tarkibida etnik ong bilan bir qatorda ijtimoiy ruhiyat va ijtimoiy 

mafkura katta o‘rin tutadi. 

Ijtimoiy ruhiyat-psixologiya-kishilar, ayrim ijtimoiy guruhlar va sinflar 

hayotining bevosita mehnat, mavjud ishlab chiqarish vosita va qurollari, turmush 

tarzi ta’sirida vujudga kelgan ma’naviy qiyofali, kechinmalar, odatlar, urf-odat, 

an’analari, hissiyotlar kabilarning tarkibiga tushmagan nazariy jihatdan 

asoslanmagan, sistemalashmagan tarzdagi yig‘indisidir. 

Unda kishilarning maqsadlari, manfaatlari va muammolari aks etadi. Ijtimoiy 

psixologiya kundalik turmush tarzi ta’siri ostida vujudga keladi va shakllanadi, u 

hissiyot, kayfiyat, kechinmalar, qiziqishlarda namoyon bo‘ladi. Milliy psixologiya 

esa - har bir millat vakilining milliy his-tuyg‘ulari, hatti-harakatlari, ruhiy 

kechinmalari, psixik temperamenti, fe’l-atvori kabi munosabatlarni ifodalaydi. 

Shakllangan milliy psixologiyaning tarkibiy qismini milliy harakter tashkil 

qiladi. O‘zbek milliy harakter xususiyatlariga mehnatsevarlik, dovyuraklik, 

vatanparvarlik, insonparvarlik, erksevarlik, sabr-toqat va boshqa xalqlarga va shu 

millat vakillariga nisbatan munosabatlar kabilar kiradi. Har bir tarixiy davr, shu 

davrdagi ijtimoiy munosabatlar yig‘indisi milliy manfaatlariga mos keladigan o‘z 

milliy harakter idealini yaratadi. 

Milliy harakter o‘zgarmas, turg‘un narsa emas, u tarix maxsuli. SHunday 

ekan, milliy harakterni vujudga keltirgan ijtimoiy tuzumning o‘zgarishi bilan u 

ham ma’lum darajada o‘zgaradi, xatto bir madaniy sivilizatsiya jarayonida uning 
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ham ayrim hislatlari o‘zgarib yangi umumbashariy hislatlar vujudga keltirishi 

mumkin. 

Milliy tuyg‘u kishilarning voqeylikdagi barcha narsa va hodisalarga, milliy 

jarayonlarga, shuningdek millatning qadimiy tarixi va madaniy merosiga bo‘lgan 

munosabati shaklida namoyon bo‘lib, millat ma’naviy qiyofasida katta ahamiyatga 

egadir. 

Ayniqsa milliy tuyg‘uning ta’sirchanligi ona tilimizga bo‘lgan munosabatda 

yorqin namoyon bo‘ladi. Zero, har bir xalqning milliy xususiyatlari til orqali 

namoyon bo‘ladi. Ona tili xar bir xalqning  butun  tarixi  mobaynida to‘plangan  

ma’naviy boyliklarini o‘zida jamlab, kelgusi avlodlarga yetkazib beruvchi 

vositadir. 

Milliy tuyg‘u ham tug‘ma unsur emas. U tarixiy tushuncha bo‘lib, shu xalq va 

millat vakillariga ishchi va tashki ob’ektiv omillarning doimiy ta’sir etib turishi 

natijasida vujudga keladi. Milliy tuyg‘umizda milliy manfaat va ehtiyojlar, ayniqsa 

uning ijobiylik va salbiylik ijtimoiy voqeylikning qanchalik millat vakiliga 

qoniqarli yoki qoniqarsizlik xislatlari yotadi. 

Ijtimoiy mafkura muayyan el-elat, xalq, millat va sotsial guruhlarning, 

sinflarning ahloqiy, diniy, siyosiy, huquqiy, estetik qarashlari yig‘indisidir. 

Mafkura ustkurmaning bir qismi bo‘lib, jamiyat moddiy hayot sharoitlarida 

vujudga keladi va ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni aks ettiradi. U ijtimoiy 

ruhiyatdan ma’lum darajada farq qiladi. Bu farq shundan iboratki, mafkura ijtimoiy 

ruhiyat singari stixiyali ravishda yuzaga kelmaydi, balki inson ongli faoliyatining 

mahsuli sifatida tarixiy amaliyot jarayonida vujudga keladi. Mafkura voqeylikni 

ijtimoiy ruhiyatga nisbatan ancha keng va chuqur aks ettiradi va uni jamiyatning 

eng yetuk ziyoliylari, olimlari, siyosatshunoslari ishlab chiqadi. 

Milliy ong, milliy g‘ururimiz kundan-kunga o‘sib, yuksalishi mazkur sohada 

hech qanday muammo yo‘q deganini bildirmaydi, albatta. Xalqimiz milliy ongini 

yanada rivojlantirib, xozirgi kun talabiga javob beradigan holatga keltirish uchun 

hali ko‘p ishlarni amalga oshirishimiz zarur. SHularni ichida katta e’tiborni talab 

etadigan muammo - xalqimiz huquqiy ongini yanada o‘stirishdir. 

Qonunga hurmat bilan qarash, unga og‘ishmay rioya qilish barchamizning 

burchimizdir. Lekin bunga erishish uchun ta’lim tarbiya masalalari, oliy va o‘rta 

maxsus o‘quv yurtlari, mehnat jamoalarida fuqarolarning, ayniqsa yosh avlodning 

huquqiy ongini shakllantirishga qaratilgan tadbirlar muntazam dastur asosida 

o‘tkazilib turishi kerak. Mazkur ishlarni yo‘lga qo‘yishda axborot vositalari, radio, 

televideniening o‘rni katta, ulardan yanada unumliroq foydalanish yo‘llari belgilab 

olinsa aholining huquqiy ongi, uning saviyasi yanada yuksaladi, o‘z navbatida 

mustaqil davlatimiz huquqiy poydevorini yanada mustahkamlashga zamin 

yaratadi. 

Milliy ongni yuksaltirishda fuqarolar bozor iqtisodiyoti talablariga javob 

beradigan yangicha fikrlash madaniyatini rivojlantirish katta ahamiyatga ega. 

Xozirgi kunda yangicha tafakkurlash, ijtimoiy fikrlash yuksak madaniyatli 

kishilarni tayyorlash jamiyatimizni oldida turgan eng dolzarb muammolar 

turkumiga kiradi. 
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Xalqimiz o‘zligini anglashda milliy - badiiy estetik ongni rivojlantirish katta 

rol o‘ynaydi. Markaziy Osiyo xalqlari bu borada katta an’analarga, tajribalarga 

ega. Ko‘p asrlar mobaynida rivojlanib kelayotgan badiiy asarlar, laparlar, 

qo‘shiqlar, maqomlar, jozibali raqs va musiqa xalqimiz ma’naviy hayotining 

tarkibiy qismini xosil qilib, ezgulik, go‘zallikka shaydolik, insonparvarlik, 

vatanparvarlik kabi yuksak fazilatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Xozirgi 

vaqtda ana shu an’analarni taraqqiy ettirib xalqimiz badiiy - estetik ongini 

yuksaltirish mustaqil davlatimiz madaniyatini yuksak darajaga, ulardan jahon 

xalqlarini baxramand etishda, tug‘ilgan zaminga, mustaqil davlatimizga sadoqatli 

qilib, fidoiy xizmat qilishda katta ahamiyat kasb etadi. 

Milliy madaniyat va ma’naviyatimizni targ‘ib etishda, ularni tiklab yanada 

ravnaq toptirishda xavaskorlik badiiy faoliyatini avj oldirish, xilma-xil tanlovlar, 

madaniyat kunlari kabilarni muntazam ravishda o‘tkazib turish maqsadga 

muvofiqdir. 

Yoshlarimizning qiyofasi, dunyoqarashi, madaniyati, insoniy fazilati, 

qobiliyati nimalardan iborat bo‘lishini yaxshi faxmlab, ana shu fazilatlarni 

shakllantirish ustida tinmay amaliy ish olib borish jamiyatimizning, birinchi 

navbatda tarbiyachilar, muallimlar professor-o‘qituvchilar, olimlarimiz, barcha 

ziyoliylar va jamoatchilikning oldida turgan dolzarb masaladir.  

SHarq falsafasi va Islom ta’limotida  insonning ta’lim- tarbiyasi, odob-ahloqi 

haqida juda ko‘p qimmatli maslaxatlar fikr-muloxazalar mavjud. Muqaddas 

Qur’oni Karim va Xadisi SHarif insonning ma’naviy kamolati uchun beqiyos 

manba ekanligi xalqimizga ma’lum. Xalq  mutaffakirlari, olimu ulamolari 

tomonidan asrlar davomida obod-ahloqqa oid minglab kitoblar, xikmatlar 

yaratilgan. Afsuski totalitar tuzum tomonidan olib borilgan siyosat tufayli ulardan 

xalqimiz maxrum qilib qo‘yilgan edi.  Endilikda,  istiqlol  tufayli  bu  sohada  xam  

jiddiy o‘zgarishlar yuzaga kelmokda. Ayni vaqtda xalqimizning milliy 

qadriyatlarimizga qiziqishi taboro oshib bormoqda. SHuni xisobga olgan holda 

jumxuriyatimizda keyingi yillarda mazkur masala bo‘yicha o‘tmishda arab, fors va 

boshqa tillarda yozilgan adabiyotlar o‘zbek tiliga tarjima   qilinib, 

kitobxonlarimizga xavola etilmokda. O‘zbek olimlari, shoirlari tomonidan  xam 

odob-ahloq masalalariga bag‘ishlangan ko‘pgina asarlar nashr qilinayapti. 

Mustaqillikka erishganimizdan so‘ng yoshlar tarbiyasining mazmuni va 

moxiyatida, usul va shakllarida jiddiy o‘zgarishlar ro‘y  bera boshladi. Maktablarni 

milliylashtirish boshlandi.  Ta’lim-tarbiyada  milliy qadriyatlarni joriy etish asosiy 

o‘rin  tutadigan bo‘ldi. YOshlarda milliy g‘ururni shakllashtirish va 

mustaxkamlashga alohida ahamiyat beriladigan bo‘ldi. 

Davlatimiz madaniy-ma’naviy mustaqilligini ta’minlashda yoshlarni sharqona 

odob-ahloq milliy qadriyatlar, urf-odat va an’analarimiz asosida tarbiyalash 

nixoyatda katta ahamiyat kasb etadi. Bozor iqtisodiyoti mamlakatimizga xorijiy 

mamlakatlar sarmoyasi, yangi texnologiyasi, zamonaviy boshqaruv usullari bilan 

bir qatorda ularning madaniyati, turmush tarzi, dunyoqarashi kabilarni  xam olib 

kelmokda. SHuning uchun biz yoshlarimizni millatimizning izzat-nafsi, g‘ururiga 

tegadigan ayrim noma’qul xollardan asrashimiz kerak. Afsuski, san’atda 
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oshkoralikni pesh qilib televizor, kino ekranlarida, matbuot vositalarida bo‘lmag‘ur 

lavxalarni aks ettirish, be’manilik va xayosizlik ba’zan esa xatto ahloqiy 

buzuqlikka targ‘ib qilishlar ko‘rinib qoldi". 

Xulosa. Bunday xollarni bartaraf qilish uchun, chet ellardan kirib kelayotgan 

milliy urf-odat, an’analar va ma’naviyatimizga tamomila zid bo‘lgan ahloqiy 

buzuqlik, xayosizlik, be’manilikni yoqlovchi asarlarga qarshi o‘zimizning ko‘p 

asrlik tarixga ega, jahon xalqlari tomonidan e’tirof etilgan sharqona yuksak 

madaniyatimiz va ma’naviyatimizni qalqon etib qo‘yishimiz kerak. 

Bunga erishish uchun xar bir kishida biz yuksak madaniyat va ma’naviyat 

vorislari ekanligimiz haqida va bu bilan qanchalik fahrlansak arzirlik ekanligimiz 

haqida fikr, xis-tuyg‘ularni xosil qilishimiz darkor. O‘zini yuksak madaniyatli 

millatga mansub ekanligini ongli ravishda xis qiluvchi va bu bilan qonuniy 

ravishda faxrlanuvchi insonni xech qachon ahloqiy va g‘oyaviy jihatdan past 

madaniyatga (u qanday shaklda namoyon bo‘lmasin) qaram qilib qo‘yish mumkin 

emas! 

Shunday ekan, bugungi kunda yoshlarimizning g‘oyaviy-madaniy ahvolini 

yanada oshirishga qaratilgan tadbirlarni o‘tkazish nihoyatda katta ahamiyat kasb 

etadi. Bunga erishish uchun yoshlarga milliy qadriyatlarimiz, madaniyatimiz va 

ma’naviyatimizni yanada chuqurroq va to‘laqonli o‘zlashtirib olishga xar 

tomonlama ko‘maklashish bilan bir qatorda oliy va o‘rta maxsus o‘quv yurtlarida, 

maktablarda, mehnat jamoalarida turli tadbirlarni utkazish zarurdir. 
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Annotatsiya. Ushbu maqola bo`lajak kadrlarni elektron axborot muhitida 

malaka ko`nikmasini oshirish, kasbga yo`naltirilgan innovatsion boshqaruv 

faoliyatini tashkil etish usul va uslublari qisqacha yoritib berilgan 

Kalit so`zlar: Nazorat ishlari, vebinar, mustaqil ta`lim, masofaviy ta`lim 

olish metodlari, konsultatsiyalar, axborot texnologiyalar, malaka, ko`nikma, 

innovatsion boshqaruv.  

Respublikadagi shiddatli o‘zgarishlar ta’lim tizimiga ham jahon miqyosida 

keng yo‘l ochib bermoqda, jumladan, zamonaviy axborot texnologiyalarning 

tezkor rivojlanishi, global telekommunikasion texnologiyalarning takomillashib 

borishi elektron ta’lim muhitida insonni ishga bo‘lgan munosabatini kreativ 

yondashuvini talab etmoqda. 

Jahon miqyosida pedagog kadrlarining ijodiy salohiyati, texnologik 

kompetentligi va kreativligini rivojlantirish, axborot-kommunikasiya 

texnologiyalari va dasturlari orqali o‘qitishning innovatsion texnologiyalardan 

kompleks foydalanish orqali ijtimoiy-iqtisodiy yuksalishning intellektual 

resurslarini hamda ta’lim mazmuniga mos o‘qitishning zamonaviy o‘quv-uslubiy 

ta’minotini ishlab chiqish, o‘quv materiallarini mazmunan takomillashtirish 

zaruriyati yuzaga kelmoqda. 

Jahon iqtisodiyotida ro‘y berayotgan o‘zgarishlar iqtisodiy munosabatlar 

vajamiyattaraqqiyotining sifat jihatdan yangi bosqichga o‘tayotgan bir paytda 

tadqiqotchilarbujarayonlarning turli jihatlarini o‘rganishga harakat qilishmoqda. 

Shundan kelib chiqqanholda,turli adabiyotlarda «innovatsion iqtisodiyot», 

«bilimlar iqtisodiyoti», «raqamli ta’lim»,«axborotolashgan ta’lim», 

«raqamlashtirilgan ta’lim muhiti» kabi atamalar, jahonhamjamiyatiijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanishining hozirgi bosqichini ifodalovchi atamalar sifatida ishlatilib 

kelinmoqda. 

Shu bilan birga zamonaviy raqamli texnologiyalarini pedagogik 

ta’limjarayonlarigajoriy etish; talabalarning ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyati; 

maqbul qaror qabul qilishmalakasi; kommunikativ kompetentlik; estetik 

kompetentlik; kasbiy kompetentlik; axborotiste’moli madaniyatini rivojlantirishni 

ta’minlaydi.  

Ta’lim jarayonini modernizatsiya qilish, birinchidan ta’lim mazmunini 

zamontalablarigamoslashtirishni, ikkinchidan, ta’lim mazmunini o‘zlashtirishda 

pedagogik texnologiyalarniqo‘llashni taqozo qiladi. Pedagogik texnologiya - bu 

o‘qituvchi mahoratiga bog‘liq bo‘lmagan holdapedagogikmuvaffaqiyatni 

mailto:ijanizakov@inbox.ru
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kafolatlay oladigan o‘quvchi shaxsini shakllantirish jarayoni 

loyihasidir.(V.Bespalko). 

Mаlаkаli kаdrlаr tаyyorlаshning muhim omillаridаn biri – bu tа’lim sifаti vа 

sаmаrаdorligini oshirishdir. Tа’lim sifаti vа sаmаrаdorligini oshirish vа kаsbiy 

pedаgogik ijodiyotni rivojlаntirishdа zаmonаviy tа’lim usullаri, tа’lim shаkllаri, 

vositаlаri, o‘yin texnikаsi, muаmmoli tа’lim, аyniqsа, mustаqil tа’limning 

noаn’аnаviy jihаtlаri, usullаri muhim rol o‘ynаydi. Hozirgi kundа tа’lim 

oluvchilаrni “o‘qitish” (do teаch) jаrаyoni emаs, bаlki “tа’lim-tаrbiyа jаrаyonini 

tаshkil etish” (do educаte) jаrаyonidа bilim, ko‘nikmа, mаlаkа vа ko‘nikmаlаrni 

tаkomillаshtirish ijobiy tа'sir ko‘rsаtishi isbotlаngаn 

Demak, pedagogik texnologiya pedagogning ta’lim jarayonida 

ta’limvositalariyordamida ta’lim oluvchilarga muayyan sharoitda ta’sir ko‘rsatishi 

va bu faoliyat mahsulisifatida ularda oldindan belgilangan shaxs sifatlarini 

shakllantirish jarayoni, desak to‘g‘ri bo‘ladi. 

O‘zbekistonda pedagogik texnologiyalarni qo‘llashda quyidagi prinsiplarga 

amal qilinadi: 

- Ta’lim oluvchi shaxsiga yo‘naltirilganlik, ya’ni ta’lim jarayonini 

ta’limoluvchiningqiziqishi, individual xususiyatlari, bilim olish imkoniyatlariga 

muvofiq olibborish;  

- Ta’lim jarayonini demokratlashtirish, ya’ni ta’lim jarayonini tashkil 

etishvauni olibborishda pedagog va ta’lim oluvchining teng huquqliligini 

ta’minlash;  

- Ta’lim jarayonini axborot- kommunikatsion texnologiyalar asosida tashkil 

qilish,ya’nita’lim oluvchilarga axborot uzatishning eng samarali vositalari 

hisoblangan virtual ma’ruza,virtual tajriba stendlarini yaratish va ulardan 

auditoriya mashg‘ulotlarida vata’limoluvchilarning mustaqil ishlarida erkin 

foydalanishni ta’minlash.  

- Ilmiy tadqiqot orqali bilim olish, ya’ni ta’lim oluvchilarning yakuniy 

xulosa, tushuncha,qonun-qoidalarni o‘zlari mustaqil ilmiy tadqiqot natijasida 

keltirib chiqarishlariga erishish. Pedagogik texnologiyadan unumli foydalanib, 

o‘quv mashg‘ulotlarini puxtatashkilqilgan pedagog faoliyatida quyidagi bir qator 

yangilliklarni kuzatish mumkin 

Hozirgi globallashuv davrida internet tarmog‘i orqali masofadan turib, 

onlayn yoki oflayn o‘qish imkoniyatlarining paydo bo‘lishi, ta’lim oluvchi va 

ta’lim beruvchilarga juda katta imkoniyat bermoqda. Hozirgi kunda dunyo bo‘ylab 

elektron ta’lim olish imkonini beruvchi juda ko‘plab elektron ta’lim platformalari 

faoliyat yuritmoqda. Elektron usulda ta’lim olishning eng afzal tomoni ta’lim 

oluvchi ayrim sabab bilan darsda qatnasha olmasa yoki darsni yaxshi o‘zlashtira 

olmasa, platformaga kirib, video-ma’ruzalardan qayta-qayta foydalanishi mumkin. 

Bu esa ta’lim olish samaradorligini sezilarli darajada oshishiga sabab bo‘ladi. 

Axborot kommunikatsiya texnologiyalarini masofaviy ta’lim jarayonida 

qo‘llashning ikkita zaruriy sharti mavjud: 

 texnik jihozlar bilan taminlanganlik; 



   SEPTEMBER 

2023 | #2(9) 

ISSN: 2181-3558 89 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

 maxsus dasturiy ta’minotlarning mavjudligi. 

So‘ngi yillarda rivojlangan mamlakatlarda internet orqali ta’lim olish jadal 

rivojlanmoqda va u “Elektron ta’lim” (e-Learning) atamasi bilan kirib keldi.  

Video va audio konferensiyalar – bu Internet va boshqa 

telekommunikatsion  aloqa  kanallaridan  foydalangan  holda  ikkita uzoqlashgan 

auditoriyalarni bir-biri bilan bog‘lab ta’lim olish yo‘li. Video va audio 

konferensiyalar uchun katta hajmda maxsus texnika, yuqori tezlikka ega bo‘lgan 

aloqa kanali va o‘qitishni tashkil qilish uchun xizmat ko‘rsatuvchi mutaxassislarni 

jalb etish kerak bo‘ladi. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining ta’limga keng kirib kelishi 

bilan ko’pgina davlatlarda masofaviy ta’lim, ochiq ta’lim va malaka oshirishning 

masofadan turib oshirish kurslari ham keng kirib keldi. Hozirgi kunda O’zbekiston 

Respublikasi Prezidentining “Iste’dod” jamg’armasi qoshida ham bir qator 

masofadan malakasini oshirish kurslari yo’lga qo’yilgan va muvoffaqiyatli faoliyat 

ko’rsatmoqda. Masofaviy ta’limning o’quv-uslubiy negizini tashkil qiluvchi 

elektron o’quv adabiyotlarini yaratish bo’yicha ham bir qator amaliy ishlar 

qilinmoqda.  

Internet masofaviy ta’lim portallari – bu Internet tarmogʻidagi ko‘plab 

saytlarda joylashgan katta hajmdagi ma’lumotlardan foydalanish va yangi bilimlar 

olish yo‘li. Ushbu saytlarning asosiy vazifasi – ta’lim jarayonini tashkil qilish, 

taʼlim beruvchi va taʼlim oluvchi o‘rtasida elektron onlayn muloqotni o‘rnatish, 

o‘qituvchilarga o‘quv materiallarni joylashtirish va o‘quvchilarga shu ma’lumotlar 

bilan ishlashga hamda boshqa  masofaviy  ta’lim  servislardan  foydalanishga  

imkoniyat yaratishdan iborat. 

Ta’lim tizimida axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish 

istiqbollari sifatida onlayn ta’lim olish, masofadan turib malaka  oshirish,  ijtimoiy  

tarmoqlar,  elektron  ta’lim  platformalari kurslarida o‘qish kabilarni aytish 

mumkin. Ushbu usullarda ta’lim olish an’anaviy usulda ta’lim olishdan arzon va 

qulayligi bilan ajralib turadi. Bunda katta yoshli ta’lim oluvchi ish faoliyatidan 

ajralmagan holda malakasini oshirishi, qo‘shimcha kurslarda qatnashishishi, qayta 

tayyorlov kurslarida o‘qishi mumkin.  

Ta’limga axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini tadbiq qilish va 

foydalanishdan asosiy maqsad –ta’lim jarayonining barcha ishtirokchilari, ya’ni 

ta’lim oluvchi va beruvchilar uchun yangi imkoniyatlarni yaratib berishdan 

iboratdir. 

Multimedia taqdimotlaridan foydalanish darslarni hissiy jihatdan rang-

barang, jozibali qilish, foydalanuvchida katta qiziqish uyg'otish imkonini beradi, 

ular ajoyib ko'rgazmali qurol va ko'rgazmali material bo'lib, darsning yaxshi 

samaradorligiga yordam beradi. Masalan, matematika, musiqa, dunyo bilan 

tanishish bo'yicha  taqdimotlardan foydalanish ob'ektlarning belgilari va 

xususiyatlarini tekshirish, tekshirish va vizual ravishda ta'kidlashda faolligini 

ta'minlaydi, vizual idrok etish, tekshirish usullarini shakllantiradi, sifatli, miqdoriy 
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jihatdan ta'kidlaydi. ob'ektiv dunyoda fazo-zamon xususiyatlari va xususiyatlari, 

vizual diqqat va vizual xotira rivojlanadi 

Bunday dasturlardan foydalanish nafaqat bilimlarni boyitish, 

foydalanuvchining o'z tajribasidan tashqarida bo'lgan narsa va hodisalar bilan 

to'liqroq tanishish uchun kompyuterdan foydalanish, balki foydalanuvchining 

ijodiy qobiliyatini oshirish imkonini beradi; monitor ekranidagi belgilar bilan 

ishlash qobiliyati vizual-majoziy fikrlashdan mavhum fikrlashga o'tishni 

optimallashtirishga yordam beradi; ijodiy va yo'naltiruvchi o'yinlardan foydalanish 

o'quv faoliyatini shakllantirishda qo'shimcha motivatsiya yaratadi; kompyuter bilan 

individual ishlash bola mustaqil ravishda hal qila oladigan vaziyatlar sonini 

oshiradi. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini ta‘lim jarayoniga keng ko’lamda 

joriy qilish quyidagilarni beradi: 

 o’quv va ilmiy axborotlarni talaba hamda professor-o’qituvchilar 

tomonidan qidirib 

 topishga ketadigan vaqtning qisqarishi; 

 elektron o’quv adabiyotlar mazmunini davr talabidan kelib chiqqan 

holda o’zgartirishni tezlashtirilishi; 

 talabalarning mustaqil ta’lim olishlari uchun qo’shimcha vaqtning 

ajratilishi. 

Jahon tajribasi shuni ko’rsatmoqdaki, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalaridan o’quv jarayonida qo’llashning istiqbollari bo’lib multimedia-

texnologiyalar asosida interaktiv ma’ruzalarni tashkil qilish hisoblanadi. 

Ananaviy ma’ruzalar o’qishga nisbatan interaktiv ma’ruzalarda talabalar 

o’qitish jarayoniga faol aralashishlari mumkin bo’lib, unda o’quv materialining 

turli joyidan savollar berib, aniq javoblar olish imkoniga ega bo’ladilar. 

Multimedia-texnologiyalarda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining 

zamonaviy dasturiytexnik vositalarining mujassamlanishi talabalarning, ya’ni 

audioaxborot (ovoz), videoaxborot va animasiya (multiplikasiya, «tirik video») 

ko’rinishdagi axborotlarni turli xis etuvchi organlari tomonidan qabul qilish 

darajasini yuksaltirilishini ta’minlaydi.  

Xulosa qilib aytganda, pedagogik texnologiyadan ta’lim jarayonida oqilona 

foydalanish ta’lim mazmunini ta’lim oluvchilar tomonidan o‘zlashtirilishiga,davlat 

ta’limstandartlaridavamalaka talablarida belgilangan bilim, ko‘nikma, malakalarni 

o‘zlashtirilishiga hamdata’limjarayonida kasbiy kompetentlikka ega mutaxassisni 

shakllanishiga imkoniyat yaratadi. 
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INNOVATIVE METHODS FOR TEACHING ENGLISH AT SECONDARY 

LEVEL 

Dzhangirova Gulzira 

National variety Art Institute named after Botir Zokirov 

 

Abstract. This article discusses the main features and priorities of materials 

designing in teaching foreign language in primary education. Learning to use the 

language skills requires knowledge of the content and practice. It is essential for 

students to gain a conceptual knowledge of the topic of discussion for presenting 

the ideas effectively. According to some theories, the information which are 

provided to learners help them to conceptualize a new idea and that in turn helps 

them to perform efficiently. 

Key words: creative,resource,summarize,include,celebrity,research. 

Teaching English creatively can be one of the best ways to engage your 

students in what they’re learning, and make it more likely that they’ll retain 

information in the long run. 

But, if you really want to teach creatively, it has to affect what you teach and 

how you teach it, not just what projects you include at the end of the unit. 

In this guide, I’ll share 10 ways that you can make your lessons more creative, 

with fun activities, useful resources and more. 

Here are some example ideas that you can use as a jumping off point: 

You can teach the past tense by asking students to summarize current events 

and pop culture, including anything from a recent soccer match to last week’s 

episode of “Survivor.” 

Teach vocabulary from a magazine or blog students like to read in their free 

time. 

Have students work on their speaking skills by role playing a favorite 

celebrity on a recent film or TV show. 

But don’t stop there. Model curiosity for them. Give them the tools they need 

to ask questions and pursue knowledge by showing them how you do so in your 

own reading, research or daily life. 

Blogs for Creative Writing 

Blogs can be a pretty motivating form of self expression, even for the students 

who aren’t passionate about writing. 

Here are some reasons blogging will be beneficial to your students: 

It gives students a chance to be creative and empowers their voices. 

Their work will have an actual audience online, which gives their English a 

practical, non-abstract purpose. 

As they read one another’s blogs, they can reflect on their own learning and 

get ideas from others. This also supports a sense of community within your 

classroom. 

And with features like blog comments or messages, students will learn how to 

give and receive constructive feedback. 
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Classroom-friendly Blogging Platforms 

Edublogs (https://edublogs.org/) — Edublogs is a student community 

platform that’s a part of the popular blogging site WordPress. There’s a group class 

website, which is good for publishing calendars and assignments, as well as study 

resources. Students can also individually publish their work or be involved in 

forums. 
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Abstract. The algorithm is rarely used to match a single pattern, but has 

significant theoretical significance and is very effective in finding the matches of 

multiple patterns of the same length. for a text of length n and a pattern of length 

m, its average and best execution time is O(n) with a correctly selected hash 

function (see below), but in the worst case it has an O(nm) efficiency, one of the 

reasons why it is not so widely used. For applications where incorrect positives can 

be tolerated in search, i.e. applications where some instances of a pattern being 

found may not actually match the pattern, the Rabin-Karp algorithm works in 

guaranteed O(n) time and with an appropriate choice of random selection. 

Introduction. To perform, the P0 process is selected first. The duration of its 

processor crack is greater than the value of the time quantum, and therefore the 

process is performed until the quantum expiration, that is, within 4 time units. 

After that, it is placed at the end of the queue of ready-to-do processes, which takes 

the appearance of P1, p2, p0. The next P1 process begins to be executed. Its 

execution time corresponds to the size of the allocated Quantum, so it continues 

until the process is complete. Now the turn of the processes in the finished state 

consists of two P2, p0 processes. The processor is reserved for the p2 process. 

Rabin-Karp algorithm 

Material from Wikipedia - free encyclopedia 

The Rabin-Karp algorithm is a row search algorithm that uses hashing to 

search for a pattern, i.e. a bottom row, in text. It was developed in 1987 by Michael 

Rabin and Richard Karp . 

The algorithm is rarely used to match a single pattern, but has significant 

theoretical significance and is very effective in finding the matches of multiple 

patterns of the same length. for a text of length n and a pattern of length m, its 

average and best execution time is O(n) with a correctly selected hash function (see 

below), but in the worst case it has an O(nm) efficiency, one of the reasons why it 

is not so widely used. For applications where incorrect positives can be tolerated in 

search, i.e. applications where some of the pattern's found States may not actually 

match the pattern, the Rabin-Karp algorithm is guaranteed in O (n) time and the 

appropriate choice of random selection 

Material from Wikipedia - free encyclopedia 

mailto:leylamleyla765@gmail.com
mailto:javlonbek2020@gmail.com
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The Rabin-Karp algorithm is a row search algorithm that uses hashing to 

search for a pattern, i.e. a bottom row, in text. It was developed in 1987 by Michael 

Rabin and Richard Karp  

The algorithm is rarely used to match a single pattern, but has significant 

theoretical significance and is very effective in finding the matches of multiple 

patterns of the same length. for a text of length n and a pattern of length m, its 

average and best execution time is O(n) with a correctly selected hash function (see 

below), but in the worst case it has an O(nm) efficiency, one of the reasons why it 

is not so widely used. For applications where incorrect positives can be tolerated in 

search, i.e. applications where some instances of a pattern being found may not 

actually match the pattern, the Rabin-Karp algorithm works in guaranteed O(n) 

time and with an appropriate choice of random selection. hash function (pa 

Since the number of lines we are looking for, k, is so large, traditional one-

line search algorithms become inefficient. 

Content 

1 bottom row search by Shift and competing algorithms 

2 using hashing to find the bottom rows on the ceiling 

3 Hash function is used 

3.1 misconceptions about multi-named hashes 

4 Rabin-search for carp and many specimens 

5 See also 

6 Note 

7 literature 

Substring ceiling search and competing algorithms 

The main task of the algorithm is to find a string of length m in a text of 

length n, which is called a pattern. One of the simplest algorithms for this task is 

looking for a bottom line in all possible places: 

 

 1 function NaiveSearch (string s[1..n], string sub[1..m]). 

 I for 1 to n-m+1 for 2 

 3 for j from 1 to m 

 4 if s[i+j-1] ≠ sub [j 

 5 proceed to the next iteration of the outer cycle 

 6 return i 

 7 return not found 

This algorithm is y in many practical cases 

Load matching algorithms 

Medial 

Sooner or later, web applications will exceed the autonomy of one server. 

Companies must record both their identity or or other acquisition. To do this, they 

place their applications on multiple servers and put a load balance in front of it to 

distribute incoming requests. To cope with the workload, companies working on a 

web application may require thousands of servers. 
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In the Ush post, we will consider ways to distribute single load balancer 

HTTP requests to multiple servers. We start from the bottom and move on to 

modern algorithms for cleaning loads. 

Visualization of the problem 

Let's start from the very beginning: requests are sent to one server with one 

balance. Queries ask  (RPS) per second 

To perform, the P0 process is selected first. The duration of its processor 

crack is greater than the value of the time quantum, and therefore the process is 

performed until the quantum expiration, that is, within 4 time units. After that, it is 

placed at the end of the queue of ready-to-do processes, which takes the 

appearance of P1, p2, p0. The next P1 process begins to be executed. Its execution 

time corresponds to the size of the allocated Quantum, so it continues until the 

process is complete. Now the turn of the processes in the finished state consists of 

two P2, p0 processes. The processor is reserved for the p2 process. The allocated 

processor is completed by the time it runs out, and the next Quanta are allocated 

for processing p0 - the only one that has not finished its work at the moment. the 

waiting time for the P0 process (the number of characters “G” in the corresponding 

line) is 5 time units, for the P1 process - 4 time units, for the P2 process - 8 time 

units.  

Rabin-Karp algorithm methods 

The original algorithm proposed by Miller was deterministic and consisted of 

checking all {\displaystyle 70\ln(m)^{2}}. Miller's algorithm is guaranteed to 

recognize prime and composite numbers, provided that the generalized Riemann 

hypothesis is satisfied. The Miller-Rabin algorithm does not depend on the validity 

of the generalized Riemann hypothesis, but is probabilistic 
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Another noteworthy algorithm for text search is the Rabin-Karp algorithm, 

which is based on the hashing method. I will try to explain in detail how it works. 

Let us have the following text: FINDINAHAYSTACKNEEDLEINA 

Pattern: NEEDLE 

a hash number is generated based on characters from 0 to M-1 in the pattern. 

Here, M is the number of characters in the pattern. 

in each [i..N-1] cycle, a hash number is generated for i to M + i - 1 characters 

in the text. Here, N is the number of characters in the text 

If the pattern hash and the text substring hash are equal to each other, the 

pattern is found in the text. 

One of the fastest and easiest ways to generate a hash number is to take the 

code of each character of the pattern, add them together, and divide it by a large 

prime number, leaving a remainder. In Javascript, this is done as follows 

const primeNumber = 997 // prime number 

const pattern = "NEEDLE" // search term 

const hash = pattern.split('').map(char => char.charCodeAt()).join('') % 

primeNumber 

// hash number for pattern is 769 
INDINAHAYSTACKNEEDLEINA 

FINDIN  // 5 != 769 

 INDINA  // 877 != 769 
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  NDINAH  // 105 != 769 

   DINAHA  // 259 != 769 

    INAHAY  // 541 != 769 

     NAHAYS  // 414 != 769 

      AHAYST  // 271 != 769 

       HAYSTA  // 963 != 769 

        AYSTAC  // 805 != 769 

         YSTACK  // 535 != 769 

          STACKN  // 507 != 769 

           TACKNE  // 178 != 769 

            ACKNEE  // 98 != 769 

             CKNEED  // 615 != 769 

              KNEEDL  // 317 != 769 

               NEEDLE  // 769 == 769 

A very simple and ingenious method! 
 

Discussion 

The hash generation method above may run slower due to the use of split() 

and join() methods. Therefore, we will perform hash generation using the proven 

method - Horner's method. The general formula is as follows:: 

xi = ( ti * RM-1 + ti+1 * RM-2 + … + ti+M-1 * R0 ) % Q 

Bu yerda: 

xi – matndagi [i..M + i – 1] substring uchun hash soni. 

ti – str.charCodeAt(i) – matn/pattern belgisining ASCII jadvalidagi raqami. 

R – radix soni. ASCII uchun 128 yoki 256. 

M – patterndagi belgilar soni. 

Q – tub son. 

The probability of a collision in a hash function depends on how big the prime 

number Q is. For example, if the number Q is greater than M * N2, the probability 

of collision is equal to 1/N. So we have generated the hash number of the pattern. 

Now it generates a hash number from each i to M + i - 1 substrings in the text and 

compares it to the hash number of the pattern. Hash is generated in the same way 

for both substring and pattern 
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МАКТАБГАЧА ЁШДАГИ АВЛОДНИ ТАРБИЯСИ ДОЛЗАБР МАСАЛА 

Жўраева Махфират Ҳикматуллаевна 

Жиззах шаҳар 29-мактабгача таълим ташкилоти психологи 

 

Тарбия биз учун ё ҳаёт – ё мамот, ё нажот, 

ё ҳалокат, ё саодат, ё фалокат масаласидир 

А. Авлоний 

 

Ҳозирги даврда кечаётган глобаллашув жараёни инсоннинг, айниқса ёш 

авлоднинг тарбиясига таъсир қилмасдан қолмайди албатта. Техника 

тараққиёти натижасида атроф-муҳитга, кундалик ҳаётга муносабатлар ҳам 

ўзгариб бораётгани табиий жараёндир. Баъзан янгиликлар кетидан 

ўзлаштириб улгурмасдан қолинмоқда. Шундай бир даврда инсоният тарбияга 

мухтожлиги янада ошиб бораётганлиги сезилмоқда. Инсоният ҳамма 

замонларда ҳам ўз келажаги учун қайғуриб келган. Зеро, фарзандининг 

тарбияси, ёш авлод тарбияси ҳамма замонларда ҳам инсонларнинг, олиму-

фузололарнинг  диққат марказида бўлган. Шу боис, асрлар давомида 

инсоният тарбиянинг бир неча усул ва воситаларини ўйлаб чиққан. 

Мактабгача ёшдаги боланинг онгига сингдирилган билим ва маънавий 

қадриятлар унинг келгусидаги ҳаётини белгилаб бериши сабабли ўзаро ва 

оиладаги муносабатлар, яқин кишиларга ғамхўрлик қилиш, болалар 

тарбиясида миллий тарбия усуллари ва замонавий педагогларнинг илғор 

ютуқларидан самарали фойдаланиш, уйғун ривожланган бола шахсини 

шакллантиришда муҳим аҳамиятга эга. Ўзбекистон Республикаси 

Президенти Шавкат Мирзиёев таъкидлаганидек, “Инсоният яратган бебаҳо 

маданият дурдоналари энг аввало ҳар қайси миллатнинг фольклор санъатида 

мужассам топгани ҳаммамизга яхши маълум. ... Фольклор санъати, таъбир 

жоиз бўлса, бу – инсониятнинг болалик қўшиғидир». Мактабгача ёшдаги 

болаларни ватанпарвар, инсонпарвар, меҳнатсевар, маънан етук, ахлоқан 

юксак инсонлар бўлиб вояга етиши кўп жиҳатдан оилада ва мактабгача 

таълим ташкилотида уларга берилган мана шу болалик қўшиғи бўлган 

фольклор асарларидан таълимтарбия тизимида самарали фойдаланишга 

боғлиқдир. Бу Ўзбекистон Республикаси Президентининг “Маънавий-

маърифий ишлар самарадорлигини ошириш бўйича қўшимча чора-тадбирлар 

тўғрисида” 2019 йил 3 майдаги ПҚ-4307-сон қарори ижросини таъминлаш, 

шунингдек, ёшларни мустақил ҳаётга дунёқараши кенг, фаол фуқаролар этиб 

тарбиялаш мақсадида қабул қилинган “Узлуксиз маънавий тарбия 

концепцияси” да ҳам ўз аксини топган. 

Фарзандни тарбиялаш усуллари воситалари биринчидан, жуда қадимдан 

ҳар бир оилада авлоддан-авлодга у ёки бу кўринишда ўтиб келган бўлса, 

иккинчи томондан, буюк аждодларимизнинг ўз даври, замонасидаги 

тарбиявий муҳитининг акс эттирган жуда кўплаб асарлари бизгача етиб 

келган. Ўша даврдаги тарбияга оид қўйилган талаблар ҳозирги кунда ҳам 
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ўзининг хаётийлигини йўқотмаган. Шу ўринда тарбиянинг, тарбиялашнинг 

чеки, чегараси борми? деган савол юзага келиши мумкин. Йўқ албатта. 

Чунки кишилик жамияти ривожлана бориб, ҳар бир даврда ўз аъзоларига 

нисбатан янги-янги талаблар қўйиб бораверади. Хўш тарбия сўзининг 

луғавий маъноси нима? Ўзбек тилининг изоҳли  луғатида “тарбия – 

ривожлантириш, парвариш қилиш, ўстириш, ўргатиш, илм бериш. 1) Таълим, 

одоб-аҳлоқ ва шу кабиларни сингдириб, ўргатиб, инсонни вояга етказиш, 

улғайтириш, ўстириш. 2) Инсонда иш хунар, одоб-аҳлоқ ва шу кабиларни 

шакллантириш, ривожлантиришга, унинг жамиятда  яшаши учун керак 

бўлган хислатларга эга бўлишини таъминлашга қаратилган иш-амаллар 

мавжуд ва шу йўл билан сингдирилган одоб-аҳлоқ, хислат, фазилат” деган 

маъноларни англатади дейилган. Демак, тарбия ҳақида сўз кетар экан, энг 

аввало инсонга маълум мақсадларни кўзда тутган ҳолда, унинг ёшидан 

қатъий назар, маълум бир сифатларни хислатларни юзага келтириш учун 

бевосита қилинадиган усуллар, таъсир доирасидир. Тарбия жараёни бевосита 

ва билвосита амалга оширилиши мумкин. Бевосита тарбия ҳақида гап кетар 

экан, инсоннинг бу жараённи амалга ошириш учун қиладиган тўхтовсиз 

ҳаракати кўз олдимизда намоён бўлади. 

Билвосита таъсир этиш жараёни эса инсонни ўраб турган муҳитдами, 

оиладами, ўқув юртидами, меҳнат жамоаларидами яратилган шарт-

шароитлар, ўзаро муносабатлар бошқаларга ибрат бўладиган яхши амаллар, 

ўзаро хурмат урф-одатлар ва анъаналарнинг сақланиши ва эъзозланиши ва 

ҳоказо кабилар киради. Билвосита тарбияда инсон атроф муҳитдан ўзига 

тегишли хулоса чиқариши, бошқача айтганда, онгли тарздаги фаолиятига 

асос яратишдир. 

Тарбиянинг янада самаралироқ бўлиши учун бевосита ва билвосита 

тарбиялаш жараёни бир-бирига ҳамоҳанг бўлиши керак. Агар тарбияланувчи 

бевосита бўлаётган тарбиявий жараёнда олаётган ахборот ҳаётда ўз 

тасдиғини топмаса, бундай тарбиявий жараёндан тўлақонли тўлиқ мақсадга 

эришилади, деб бўлмайди. Тарбия жараёни ижобий ва салбий бўлиши 

мумкин. Ижобий жараёнда тарбиячи тарбияланувчига умуминсоний 

қадриятларга, анъана ва урф-одатларга мос ҳолда ўз тушунчасини, 

тажрибасини эътиқодини, керак бўлса, эҳтиросини ўргатиши, сингдириши 

тушунилади. Ижобий тарбиянинг мақсади инсонга ахлоқий софлик, 

маънавий баркамоллик, жисмоний етукликни сингдиришдир. Салбий тарбия-

айрим кимсаларнинг ғаразли мақсадларини кўзлаган ҳолда тарбияланувчига 

таъсир ўтказишидир. Тарбия ёрдамида инсоннинг келажаги ҳал этилади. 

Шунингдек, тарбия ўз навбатида маънавий тарбия ва жисмоний тарбиядан 

ташкил топади. Маънавий тарбиялаш омиллари ранг-баранг, яъни тўлақонли 

маънавий жараёнларни тарбияланувчига сингдириб боришидир. Жисмоний 

тарбия эса инсонни соғлом, бақувват қилиб етиштиради. Демак, инсон ҳар 

иккала тарбия туфайли  комилликка, етукликка қараб ўзгармоғи керак. 

Тарбия ривожланиб борадиган жараён бўлиб, жамият ривожланиши 

билан вобаста, ҳамоҳанг бўлмоғи керак. Бу ҳамоҳанглик ўзаро диалектик 
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боғлангандир. Яъни бирининг ривожи, иккинчисининг ривожига таъсир 

этади. Натижада шахс жамиятнинг фаол иштирокчисига айланади. Бир сўз 

билан айтганда, инсон тарбия маҳсулидир. У шахс камолотига таъсир 

этадиган, уни шакллантирадиган жараёндир. Инсон тарбияни оилада, таълим 

муассасаларида, меҳнат жамоаларида ва ташқи муҳитдан олади. 

Тарбиянинг бош мақсади ана шу комилликка интилиб яшашга 

ўргатишдир. Натижада кимдир комилликнинг маълум босқичига эришади. 

Баркамоллик ҳамма учун орзу–интилиш бўлиб қолаверади. Ана шунинг ўзи 

ҳам, яъни, ҳар бир инсоннинг комилликни орзу қилиб яшаши ва бу борадаги 

амалий ҳаракатлари ҳам жамиятнинг ривожига ижобий таъсир кўрсатиб 

бораверади. Бу ҳолатда шахс камолотининг қирралари ҳам бир-бирига мос 

ҳолда ривожланиб, такомиллашиб бораётганини сезамиз. Асосий мақсад 

жамиятда тарбияли бўлиш, лоақол меҳнат жамоаларда, ташқи муҳитда, 

оилада бошқаларга халал бермайдиган қатламга эришишдир. Ҳаётдаги 

“тарбияли”, “тарбиясиз” каби тушунчаларнинг бир-биридан ажратадиган, 

фарқлайдиган меъёр мавжуд бўлиб, бу шахснинг амалий фаолиятидир. 

Меъёр ҳар доим ўзининг борлигини эслатиб туради. У маълум бир тартибни, 

интизомни сақлашни тақoзо этар экан.  

Тарбия жараёни миллий тушунчами ёки умуминсоний тушунчами? 

Маълумки, инсон қайси миллатга мансуб бўлмасин бу ёруғ дунёда яхши 

яшашни, фарзандларининг баркамоллиги каби орзу-умидлар билан яшайди 

ва бунинг учун қўлдан келган ҳамма имкониятдан фойдаланади, яъни, 

тарбиялайди. Демак, тарбия жараёнининг ўзи ҳам умуминсоний, 

умумбашарий тушунча, фаолият экан. Фақат ҳар бир миллат вакили 

тарбияни ўзига хос воситалар, урф-одатлар, анъаналар ёрдамида амалга 

ошириб боради. Бошқача айтганда, миллий руҳда тарбиялайди. Бола балоғат 

ёшига етгунга қадар тарбияда миллий руҳ асосий ўринни эгаллайди. Ҳар бир 

миллатнинг ўзига хос бўлган тарбиявий тизими, уни бошқа миллатлардан 

фарқ қилишини, ички яхлитлигини таъминлайди. Тарбиянинг миллийлиги 

ҳам ана шунда. Балоғат ёшига етгандан кейин ўқув муассасаларининг, 

оммавий ахборот воситаларининг, бадиий адабиётларнинг ёрдамида 

тарбиянинг умуминсоний тамойилларидан ҳам баҳраманд бўлиб боради. 

Етук, маънавиятли, комил инсон тарбиянинг ҳам миллий, ҳам умуминсоний 

жиҳатларини ўзида мужассам этмоғи керак бўлади. Лекин, ҳар бир миллат 

вакили ўзининг умри охиригача миллий тарбия руҳининг давомчисидир. 

Агар миллий тарбияга ўз вақтида эътибор берилмаса, инсоннинг миллий 

ўзликни англаш даражаси, миллий ғурури, маданияти миллатга хослиги 

сусая боради. 

Тарбиячи маълум мақсадларни кўзлаб таъсир ўтказар экан, 

тарбияланувчи ҳам ана шу мақсадлардан воқиф бўлмоғи керак. Шундагина 

мақсадга тезроқ эришилади. 

Хулоса шуки, юксак маънавиятли баркамол инсонларда маълум бир 

хислатлар мажмуаси намоён бўлиши керак. Тарбияланувчи бу хислатларни 

билса, бу хислатлар унинг манфаатига мос келса, унда уларни ўзида 



   SEPTEMBER 

2023 | #2(9) 

ISSN: 2181-3558 103 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

мужассам бўлиши учун интилиш пайдо бўлади. Ватанимизнинг равнақи учун 

ҳам иқтисодий, ижтимоий ислоҳотларнинг янада чуқурроқ давом этиши 

билан биргаликда сиёсий барқарорлик, маънавий етуклик, миллатлараро 

тотувлик каби омилларни кўрсатиб ўтганлар. Юртбошимизнинг олиб 

бораётган тинчлик, осойишталик, сиёсий барқарорлик йўлидаги сиёсати 

ҳамда халқимизнинг маънавиятини юксалтириш бўйича олиб бораётган 

ишларни қўллаб – қувватланмоқда. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada bugungi kunda yanada taraqqiy etib 

kelayotgan kompyuter lingvistikasi yo’nalishi hamda uning o‘ziga xos lingvistik 

modellaridan foydalanilgan holda morfotaktika qoidalarining aks etishi borasida 

fikr yuritiladi. Qayd etib o‘tish joizki, tovush o‘zgarishlarining zamonaviy 

lingvistik modellari tovush o‘zgarishlarining ma’lum xususiyatlariga tayangan 

holda yuzaga keladi. Bundan tashqari, ularning kompyuter modellarini aniqlash 

ushbu yo‘nalishning yanada taraqqiy etishiga yordam beradi. 

Kalit so‘zlar: morfotaktik qoidalar, zamonaviy lingvistik model, kompyuter 

lingvistikasi, modul, qolip. 

Абстрактный. В данной статье рассматривается направление 

компьютерной лингвистики, которое сегодня развивается еще больше, и 

отражение звуковых изменений с помощью ее специфических 

лингвистических моделей. Следует отметить, что современные 

лингвистические модели звуковых изменений основаны на определенных 

характеристиках звуковых изменений. Кроме того, выявление их 

компьютерных моделей поможет дальнейшему развитию этого направления. 

Ключевые слова: изменение звука, современная лингвистическая 

модель, компьютерная лингвистика, модуль, паттерн. 

Abstract. This article discusses the direction of computer linguistics, which is 

developing even more today, and the reflection of sound changes using its specific 

linguistic models. It should be noted that modern linguistic models of sound 

changes are based on certain characteristics of sound changes. In addition, the 

identification of their computer models will help further development of this 

direction. 

Keywords: sound change, modern linguistic model, computer linguistics, 

module, pattern. 

Ma’lumki, tovush o’zgarishlari fonetika bo’limining ajralmas qismi 

hisoblanib, ushbu bo’limni lingvistik tadqiq etish tilshunoslik fanining muhim 

tadqiqot obyekti sanaladi. Qayd etib o’tish lozimki, bugungi kunda yanada rivoj 

topib borayotgan kompyuter lingvistikasi yo’nalishi asosida tovush 

o’zgarishlarining mohiyatini ochib berish ushbu sohaning yana ham keng 

yoyilishiga xizmat qiladi. Biz tahlil qilayotgan ushbu maqolada ham tovush 

o’zgarishlari hamda ularning kompyuter lingvistikasidagi zamonaviy modellari 

xususida so’z yuritiladi.  

Tovush o’zgarishlari talaffuz me’yorlariga bog’liq hodisa hisoblanib, og’zaki 

nutqda ma’lum tovush o’zgarishining yuzaga kelishi asosida hosil bo’ladi. Tovush 

mailto:habibahoshimovaa@gmail.com
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tushishi, almashishi, ortishi va shu kabi hodisalar tovush o’zgarishlarining 

lingvistik tabiatini ozida aks ettiruvchi xususiyatlar hisoblanadi. Ba’zi chet ilmiy 

adabiyotlarida tovush o’zgarishlari borasida xilma-xil fikrlar yuritilgan. Xususan, 

1988-yil Kiparskiy tomonidan ushbu istilohga ikki xil ta’rif berish kuzatiladi. 

Ya’ni, olimning aytishicha, tovush o’zgarishi ikki xil tushunilishi mumkin: 

 

Biroq biz yuqoridagi fikrga qarama-qarshi fikrni ilgari surgan holda Kiparskiy 

aytgan mulohazalar tovushlarning ma’lum tabiatiga xos ekanligini 

ta’kidlamoqchimiz. 

Demak, biz ilmiy jihatdan tadqiq etmoqchi bo’lgan tovush o’zgarishlari bu 

tovushlarning fonologik xususiyatidan kelib chiqqan holda anglashiladi. Ushbu 

yo’nalish tadqiqi XIV-XVI asrlarga borib taqaladi. Bauf va Kabllar tomonidan 

ilgari surilgan fikrlarga ko’ra avvalgi asrlarda mavjud bo’lgan tovush o’zgarishlari 

“Buyuk unlilarning ko’tarilishi” asarida o’z aksini topgan hamda bu asarda 

ifodalangan tovush o’zgarishlari, asosan, ingliz tilidagi fonologik jihatlarga 

taalluqli hisoblangan.  

Bugungi kunda ham tilshunosligimizda tovush o’zgarishlariga oid qator 

tadqiqotlar amalga oshirilgan bo’lib, zamonaviy tilshunoslik oldida tovush 

o’zgarishlarining kompyuter lingvistikasi tadqiqotlariga tatbiq etilishi 

lingvistikaning oldida turgan dolzarb masala sanaladi. Sababi, tovush 

o’zgarishlariga oid tadqiqotlarni kompyuter lingvistikasi doirasida amalga oshirish 

ushbu yo’nalishning yanada keng yoyilishiga xizmat qiladi. 

Qayd etib o’tish lozimki, tovush o’zgarishlarining zamonaviy lingvistik 

modellari qator omillarga asoslanadi: 

- Birinchidan, ular ma’lum tajribalardan o’tkazilgan holda kompyuter 

lingvistikasi sohasiga tatbiq etiladi; 

- Ikkinchidan, tovush o’zgarishlarining zamonaviy lingvistik 

modullarini aniqlash kompyuter lingvistikasida ma’lum formulalarga asoslanadi. 

Yuqoridagi birinchi omil hamda ikkinchi omil o’zaro aloqador bo’lib, ularni 

bir-birisiz tasavvur etib bo’lmaydi. Shu o’rinda ikkinchi jihatda alohida to’xtalib 

o’tish maqsadga muvofiqdir. Tovush o’zgarishlarining zamonaviy lingvistik 

modullarini aniqlashda ma’lum formulalarga tayaniladi, ya’ni ularning qanday 

yuzaga kelishi qolip asosida amalga oshiriladi, jumladan, 

og’zaki nutqda ma’lum 
tovushning ovoz toniga 
binoan o’zgarishi; 

tovushlarning ayrim 
ko’rinishlarida tovush 
o’zgarishining yuzaga kelishi 
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“Asos+qo’shimcha=tovush ortishi” formulasini quyidagi jadval asosida tahlil 

qilsak: 

 
Asos+qo’shimcha=tovush ortishi 

№ Asos Tovush ortishi Qo’shimcha Hosila 

1 U N -ga Unga 

2 Bu N -day Bunday 

3 U N -aqa Unaqa 

4 Bu N -cha Buncha 

5 U N -dek Undek 

 

I.I. Asoslarning qo’shilishi natijasida tovush almashish hodisasining yuzaga 

kelishi(asos+asos=tovush o’zgarishi)(2-model). 
№ Asos Asos Hosila 

1 Ayta Beradi Aytaveradi 

2 Qila Beradi Qilaveradi 

3 Yoza Beradi Yozaveradi 

4 Ko’ra Beradi Ko’raveradi 

 

I.II. Asos+qo’shimcha=tovush almashishi formulasi asosida yuzaga kelgan 

modul(3-modul). 
№ Asos Qo’shimcha Hosila 

1 Yo’q -i Yo’g’i 

2 O’rtoq -i O’rtog’i 

3 Terak -i Teragi 

4 kerak -i Keragi 

 

I.I. Asoslarning birikishi natijasida tovush tushish hodisasi(4-modul). 
№ Asos Asos Hosila 

1 Yoza Oladi Yozoladi 

2 Bora Oladi Boroladi 

3 Ayta Oladi Aytoladi 

4 Qila Oladi Qiloladi 

 

I.II. Asos+qo’shimcha=tovush tushishi formulasining zamonaviy lingvistik 

modeli(5-modul). 
№ Asos Qo’shimcha Hosila 

1 O’g’il -i O’g’li 

2 Singil -i Singli 

3 Ko’ngil -i Ko’ngli 

4 Shahar -i Shahri 

 

Yuqoridagi jadvallardan ko’rinib turibdiki, tovush o’zgarishlarining 

zamonaviy lingvistik modullarini jadval hamda formula asosida tahlil qilish 

ularning o’xshash hamda farqli jihatlarini yanada kengroq ochib berishga xizmat 

qiladi. 
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Xulosa sifatida aytishimiz mumkinki, tovush o’zgarishlarining zamonaviy 

lingvistik modullarini yaratish tovush o’zgarishlarining mohiyatini yanada ochib 

berishga xizmat qiladi. 
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Annotatsiya. Ushbu maqola xalqaro hisob-kitoblarning mazmun – mohiyati 

va ularning turlari, tijorat banklarida qo’llaniladigan xalqaro hisob-kitob metodlari 

hamda xalqaro to’lov tizimlari va ularning turlari, ishlash usullari haqida. 

Kalit so’zlar: Xalqaro hisob-kitob turlari, akkreditiv, ochiq hisobraqam, 

to’lov avansi, savdoni moliyalashtirish, dokumentli inkasso, risk, importyor, 

eksportyor, xalqaro to’lov tizimi, SWIFT, kontragent.  

Аннотатция. Данная статья о содержпнии и сущности международных 

расчётов и их видах, о методах международных расчётов используемых в 

коммерческих банках и о международных платежных системах и их видах, 

методах работы. 

Ключовые слова: Виды международных расчётов, аккредитив, 

открытый счет, авансовый платеж, финансовая торговля, документарное 

инкассо, риск, импортер, експортер, международные платежные системы, 

SWIFT, контрагент. 

Annotation. This article is devoted to types of international payment systems, 

anf characteristics and types of international interbank settlements and methods of 

international payments. Using in commercial banks. 

Key words: Types of international payment system, letter of credit, open 

account, cash-in-advance, finance trade, risk, documentary collection, importer, 

exporter, international payment system, SWIFT, counterparty. 

Kirish. Keyingi yillarda valyuta siyosati va tashqi savdo faoliyati sohasini 

takomillashtirish bo‘yicha ko‘rilgan chora-tadbirlar mamlakatimiz iqtisodiyotiga 

xorijiy investitsiyalarni jalb qilish, eksport salohiyatini oshirish, zamonaviy, 

eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarishlarni hamda kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlik subyektlarini barqaror rivojlantirishga xizmat qilgani qayd etish lozim. 

Shu bilan birga, valyuta muomalasi sohasining haddan ziyod ma’muriy tartibga 

solinishi alohida tarmoqlar va xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun imtiyoz va 

preferensiyalarning asossiz ravishda kam samarali bo‘lgan tizimini shakllantirdi, 

biznes yuritishda teng bo‘lmagan shart-sharoitlarning vujudga kelishi va 

raqobatning bozor tamoyillari buzilishiga olib keldi, xorijiy investitsiyalarni jalb 

qilishda, tovarlar va xizmatlar eksportini oshirishda, umuman, mamlakatimiz 

iqtisodiy rivojlanishida to‘sqinlik qiluvchi omilga aylandi.  

Valyuta sohasini tartibga solishning bozor mexanizmlarini joriy qilish, 

respublika eksport salohiyatini oshirishni rag‘batlantirish, to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy 
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investitsiyalarni faol jalb qilish, mahalliy ishlab chiqaruvchilarning tashqi va ichki 

bozordagi raqobatdoshligini oshirish, mamlakatimizda investitsiya va 

ishbilarmonlik muhitini yaxshilash maqsadida: Valyuta bozorini yanada 

liberallashtirish sohasida davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlari etib 

quyidagilar belgilandi: 

1. birinchidan, yuridik va jismoniy shaxslarning chet el valyutasini erkin 

sotib olish va sotish hamda o‘z mablag‘larini o‘zining xohishiga ko‘ra erkin 

tasarruf etish huquqlarini ro‘yobga chiqarishni to‘liq ta’minlash; 

2. ikkinchidan, milliy valyutaning chet el valyutasiga nisbatan kursini 

belgilashda faqatgina bozor mexanizmlarini qo‘llash; 

3. uchinchidan, valyuta resurslaridan foydalanishda bozor 

instrumentlarining rolini oshirish, valyuta bozorida barcha xo‘jalik yurituvchi 

subyektlar uchun teng raqobat sharoitlarini yaratish, valyuta siyosatining 

noan’anaviy tarmoqlarda eksportni rivojlantirishda, mintaqaviy va xalqaro 

iqtisodiy hamkorlikni mustahkamlashda rag‘batlantiruvchi rolini oshirish; 

4. to‘rtinchidan, sifatli ish o‘rinlari va yuqori qo‘shilgan qiymatli 

mahsulotlar ishlab chiqarishni bevosita rag‘batlantirish uchun iqtisodiyotning 

barcha sektorlariga to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar, bilim va texnologiyalar 

jalb etishga xizmat qiladigan ishbilarmonlik va investitsiya muhitini yaxshilash; 

5. beshinchidan, bank tizimining barqarorligini ta’minlash va uning 

tavakkalchiliklarga bardoshliligini, shu jumladan, valyuta siyosatini 

liberallashtirishning vujudga kelishi mumkin bo‘lgan salbiy ta’sirini yumshatishga 

qaratilgan samarali choralarni qo‘llash hisobiga oshirish;  

Bugun O’zbekiston toboro jahon integtarsiyalashuv jaroyiniga kirib 

bormoqda. Buning esa asosiy sababi davlatimiz rahbari va hukumatimiz tomonidan 

olib borilayotgan oqilona va uzoqni ko’zlagan tashqi iqtisodiy aloqalar, xususan 

chet el investetsiyasini yurtimizga olib kirish bilan bo’g’liq amalga oshirilayotagan 

ishlarni nazarda tutish mumkin. Shuningdek, O’zbekistonga Prefensiyalar bosh 

tizimi (“GSP+”) bo’yicha benefitsiar mamlakat maqomining berilishi, 

O’zbekistondagi davlat ulushi bor banklarining chel ellik investorlarga sotilishi 

hamda O’zbekistonlik tadbirkorlarning chet ellik hamkorlari bilan to’g’ridan 

to’g’ri eksport-import operatsiyalari rivojlanishida yaqqol ko’rish mumkin.    

Adabiyotlar sharhi 

Tijorat banklaridagi xalqaro hisob-kitoblar, bular transchegaraviy to’lovlarni 

amalga oshirishning shartlari va tartiblarini o’z ichiga oluvchi tizim bo’lsa, yana 

boshqa tomondan tijorat banklarining o’z faoliyatini amalga oshirishdagi amaliy 

ko’rinishi ham hisoblanadi. Bu yo’nalishda xalqaro va O’zbekistonlik iqtisodchi - 

olimlar o’z fiklarini bayon qilganlar. Xususan, bu to’g’risida T.I.Boboqulov, 

O’.A.Abdullayev, Navro’zova K.N, I.R.Toymuhammedov adabiyot va o’quv 

qo’llanmalarda o’z fikrlarini bayon etganlar. 

Xalqaro hisob-kitoblar quyidagi o’ziga xos xususiyatlarga ega: 

- Ular ma’lum bir mamlakat ichidagi qonun va normativlar bilan 

tartibga solinsa, bir paytning o’zida xalqaro qoidalar va tartiblarni ham muvofiq 

bo’lishi lozim. 
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- Xalqaro hisob-kitoblar yagona “hisob tili” orqali birlashtiriladi. Bu esa 

xalqaro moliyaviy operatsiyalarni intergratsiyasiga ko’maklashib, uning oshishiga 

olib keladi. 

- Xalqaro hisob-kitoblar turli mamlakar valyutalarida hamda xalqaro 

valyutalarda amalga oshirilganligi sababli ular valyuta oldi – sotdisi bilan o’zaro 

bog’langan hisob-kitob operatsiyalari hisoblanadi. 

- Xalqaro hisob-kitoblar xalqaro savdo operatsiyalari natijasida vujudga 

kelsa, ammo uni amalga oshiruvchi banklar ulardan ayro holda o’zaro 

shartnomalar tuzadilar. 

Xalqaro hisob-kitob tizimining subyektlari ( ishtirokchilari) quyidagilar : 

- Importyorlar ( mablag’larni to’lovchilar) 

- Eksportyorlar ( mablag’larni qabul qiluvchilar) 

- Ularga xizmat ko’rsatuvchi banklar 

Norezident banklar tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankida 

va O‘zbekiston Respublikasining tijorat banklarida vakillik hisobvaraqlarini ochish 

uchun quyidagilar taqdim qilinadi: 

- Norizident bankning to’liq nomi va uni ro’yhatdan o’tkazgan 

davlatdagi yuridik manzili ko’rsatilgan holda hisobvaraq ochish to’g’risida ariza; 

- Imzo na’munalari va muhr izi qo’yilgan varaqcha hamda mazkur 

davlatning Markaziy ( Milliy) banki tomonidan berilgan litsenziyaning 

legallashtirilgan nusxasi; 

- Norizident bank tomonidan u ruyhatda o’tgan davlatda jinoiy 

faoliyatdan olgan daromadlarni legallashtirishga va terrorizmni moliyalashtirishga 

qarshi kurashish sohasidagi xalqaro standartlar qo’llanilishi to’g’risida axborot; 

Korrespondentlik hisobraqam turlari : 

 Nostro hisobraqam 

 Loro hisobraqam 

 Vostro hisobraqam 

Nostro hisobvaraq – bu bankning boshqa bankda chet el valyutasida ochgan 

hisobraqami tushiniladi. Nostro hisobvaraq xorihiy valyutani almashtirish va sotish 

jarayonini osonlashtiradi. Konvertatsiya qilinadigan asosiy valyutalar AQSh 

dollari, Kanada dollari, Britaniya funt stirlingi, evro va yapon yenasi. 

Vostro  hisobvaraq – bu chet el bankida ochilgan nostro hisobvaraq 

hisoblanadi. Masalan, ATB “Qishloq qurilish bank” ning Germaniyaning 

“Commerzbank”da nemis markasida “nostro” hisobvarag’ini ochgan va unda 

nemis markasida yuritiladi. Bu hisobraqam bizninh bank uchun nostro,  

“Commerzbank” uchun esa “vostro” hisobraqam hisoblanadi. Agar boshqa bir chet 

el banki ATB “Qishloq qurilish bank” da milliy valyutada hisobraqam ochsa bu 

“loro” hisobvarag’i hisoblanadi. 

Xalqaro amaliyotda to’lov tizimlarining quyidagi turlari mavjud: SWIFT, 

FedWire, CHIPS, CHAPS, TARGET va СПФС.  

SWIFT ( Society for Worldwide Interbank Fianancial Telecommunications) 

- bu butunjahon banklararo moliyaviy telekommunikatsiyalar hamjamiyati.  
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FedWire (Federal Reserve Wire Network) esa, AQSH Federal Reserve 

uchun ishlab chiqilgan.  

CHIPS (The Clearing House Interbank Payments System) – bu pul 

o’kazmalari uchun xususiy sektorning AQSH dollaridagi to’lovlarni o’tkazish va 

hisob-kitob qilish tizimi. Nyu-york kliring palatalari xalqaro to’lov tizimi.  

CHAPS (The Clearing House Automated Payment System) – bu Buyuk 

Britaniyada funt stirlingda amalga oshiriladigan operatsiyalar uchun hisob-kitob 

tizimi.  

TARGET – bu Evropa Ittifoqi davlatlari uchun real vaqt rejimida 

ishlaydigan to’lov tizimi. 

СПСФ- bu Rassiya Banki moliyaviy xabarlarni uzatish tizimi. СПФС 

moliyaviy xabarlarning mamlakat ichida ham, chet elda ham uzluksiz uzatilishini 

kafolatlaydi. Bunday holda, hisob-kitoblar vakillik munosabatlari doirasida kredit 

tashkilotlari o'rtasida amalga oshiriladi. 

Xalqaro amaliyotda tijorat banklari tomonidan amalga oshiriladigan 

to’lovlarning quyidagi 5 ta xalqaro hisob-kitob turlarini keltirish mumkin: 

1) To’lov avansi ( Cash in advance) 

2) Inkasso ( Collections) 

3) Akkreditiv ( Letter of credit) 

4) Ochiq hisobraqam orqali ( Open account) 

5) Savdoni moliyalashtirish (Consignment&Trade finance) 

O’zbekiston Respublikasi Markaziy banki qarori bilan, Adliya vazirligidan 

2021 yil 26 noyabrda ro’yhatdan o’tgan AV-3336 sonli “ Tijorat banklarida 

buxgalteriya hisobining hisobvaraqlar rejasi” ga muvofiq, ushbu hisobvaraqlar 

quyidagicha raqamlangan: 

10301  Markaziy bankdagi vakillik hisobvarag‘idan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar- Nostro. Bu hisobvaraqda bankning banklararo hisob-kitoblarni amalga 

oshirish uchun Markaziy bankka joylashtirgan bo‘sh pul mablag‘larining hisobi 

olib boriladi. 

10501 Boshqa banklardagi vakillik hisobvaraqlaridan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Nostro. Bu bankning banklararo hisob-kitoblarni amalga oshirish 

maqsadida boshqa banklarga qo‘ygan pul mablag‘larining hisobi olib boriladi. 

20806  Markaziy bankdagi vakillik hisobvarag‘iga to‘lanishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Nostro, overdraft. Bu hisobvaraq, ilgari mavjud bo‘lgan debet 

saldodan to‘lovni amalga oshirishdagi summaning oshib ketishi natijasida aktiv 

10301 hisobvarag‘ida paydo bo‘lgan kredit qoldiq hisobga olinadi. Hisobvaraqning 

kreditida 10301 hisobvaraqda paydo bo‘lgan kredit qoldiq summasi aks ettiriladi. 

21006  Bankning boshqa banklardagi vakillik hisobvaraqlariga to‘lanishi 

lozim bo‘lgan mablag‘lar — Nostro, overdraft.  

10305 Markaziy bankning vakillik hisobvarag‘idan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Vostro, overdraft. Bu hisobvaraq, to‘lovlarni amalga oshirishda 

20802 hisobvarag‘ida ilgari mavjud bo‘lgan kredit qoldig‘idan oshib ketish 

natijasida yuzaga kelgan debet qoldiq hisobga olinadi. 
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10505 Boshqa banklarning vakillik hisobvaraqlaridan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Vostro, overdraft.  U hisobvaraq, to‘lovlarni amalga oshirishda 

21002 hisobvarag‘ida ilgari mavjud bo‘lgan kredit qoldig‘idan oshib ketishi 

natijasida yuzaga kelgan debet qoldiq summasi hisobga olinadi. 

20802 Markaziy bankning vakillik hisobvarag‘iga to‘lanishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Vostro. Bu hisobvaraqda Markaziy bankning tijorat banklarida 

ochilgan vakillik hisobvarag‘idagi mablag‘lari hisobi olib boriladi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Banklararo xalqaro hisob-kitoblar ham bank joylashgan davlatning milliy 

qonunchiligi asosida, ham xalqaro normalar asosida tartibga solinadi. Bir davlat 

ichidagi to’lovlar o’sha davlatning ichki to’lov tizimlari orqali amalga oshirilsa, 

masalan O’zbekistonda “Humo” yoki “Uzcard” milliy to’lov tizimlarida amalga 

oshirilsa,  xalqaro to’lovlar esa ikki tomonlama vakillik munosabatlariga 

asoslanadi, masalan SWIFT, TARGET va boshqalar. 

1-Jadval 

Xalqaro to’lov tizimlari va ulardagi bir kunlik tranzaksiya miqdori to’g’risida. 
Xalqaro 

to’lov 

tizimi nomi 

Joylashgan 

davlati 

Asos solgan 

tashkilot (davlat) 

Bir kunlik 

tranzaksiyalar 

miqdori 

A’zolari soni 
Tranzaksiya 

o’tkazish narxi 

SWIFT Belgiya 

19 ta davlatdagi 

248 ta bank 

hammuasligida 

5 trln AQSH 

dollari 
11 000 

Har bir 

tranzaksiyadan 

3-5 % gacha 

FedWire AQSH 
AQSH Federal 

Reservi 

4.3 trln AQSH 

dollari 
5 000 

14000 AQSH 

dollarigacha 

0.92 dollar 

TARGET 
Yevropa 

Ittifoqi 

Yevropa 

davlatlari 

2.2 traln QSH 

dollari 

19 ta 

Yevopa 

davlatlari 

banklari 

Bir oylik- 1000 

euro, 1 ta 

tranzaksiya 

uchun-0.8 euro 

CHIPS 
AQSH, 

Nyu-York 

The Clearing 

House MCHJ 

1.8 trln AQSH 

dollari 
50 

5 AQSH dollari 

har bir 

tranzaksiya 

uchun 

CHAPS 
Angliya, 

London 

The Bankers 

Clearing House 
0.72 trln euro 

20 ta 

to’g’ridan 

to’gri 

ishtirokchi, 

Bank of 

England va 

4500 ta 

bilvosita 

ishtirokchi 

35 funt stirling 

har bir 

tranzaksiya 

uchun 

СПФС Rassiya 
Rassiya 

Markaziy Banki 
 

12 ta 

davlatning 

74 dan ortiq 

banki ( 

asosan 

Rassiya 

1 ta xabar 

uchun 0.8-1 

Rassiya rubli 
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banlari) 

To’lov turlari (metodlari) da tomonlarning quyidagi xususiyatlarini ko’rish 

mumkin: 

 Xalqaro savdo eksportchi va impartyor o’rtasida to’lovlarni amalga 

oshirish muddatlari bo’yicha muddatlari bo’yicha noaniqlikni keltirib chiqarishi 

mumkin; 

 Eksportchilar uchun har qanday qilingan eksport (sotilgan tovar va 

ko’rsatilgan ish, xizmat) to’lov olinmaguncha “sovg’a” hisoblanadi. 

 Shuning uchun importyorlar to’lovlarni imkon qadar tezroq olishni 

xohlaydi, iloji bo’lsa mahsulot jo’natilishidan oldin yoki buyurtma berilgan zahoti 

 Importiyorlar uchun esa tovar qabul qilinguncha har qanday to’lov “ 

hayriya ” hisoblanadi. 

 Import qiluvchilar tabiiyki, tovarlarni imkon qadar tezroq olishni 

xohlaydi, to’lovni esa imkon qadar kechroq qilishni xohlashadi. Iloji bo’lsa sotib 

olingan import tovarni qayta sotgandan so’ng to’lovni amalga oshirishni xohlaydi 

1. To’lov avansi ( cash in advance).  

To’lov avansi xalqaro amaliyotda ko’p qo’llaniladigan xalqaro to’lov usuli 

hisoblanadi. Bu usul orqali eksportyor kredit riskidan qochishi mumkin, chunki 

to’lov  tovar jo’natilishidan oldin olinadi. To’lov avansida xalqaro savdolar uchun 

pul o’tkazmalari va kredit kartalar eksportchilar uchun mavjud bo’lgan eng ko’p 

ishlatiladigan yo’nalish hisoblanadi. Shuningdek eksrou xizmatidan ham 

foydalanishi mumkin. Biroq, oldindan to’lovni oldindan talab qilish xaridor uchun 

eng kam jozibador variant hisoblanadi. 
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1-rasm. To’lov avansining harakati. 

2. Inkasso ( Collection). 

Hujjatli inkasso ( documentary collection) – bu eksport qiluvchi o’zining 

banki (rimitent bank) ga sotish uchun to’lovni inkasso qilishni ishonib 

topshiradigan operatsiya hisoblanadi. Eksportyor kerakli hujjatlarni o’z bankiga 

taqdim etadi, bank esa importyorning bankiga ko’rsatmalar bilan yuboradi. 

Mablag’ import qiluvchidan olinadi va inkassoda ishtirok etuvchi banklar orqali 

eksportyorga o’sha hujjatlar evaziga o’tkaziladi. Dokumentli inkasso odatda 

akkreditivga qaraganda arzonroq. Hujjatli inkasso eksport qiluvchi uchun 

to’lovning bir usuli hisoblanadi. Bu usul ko’proq ishonchli mijoz va doimiy aloqa 

o’rnatilgan importyor mijozlar bilan qo’llanilishi maqsadga muvofiq. Bu usul 

eksport operatsiyasini soddalashtiradi hamda to’lovni tezroq olishga imkon beradi, 

shu bilan birga akreditivga nisbatan arzon hisoblanadi. 

3. Akkreditiv ( Letters of credit). 

Akkreditivlar xalqaro savdo ishtirokchilari uchun eng xavfsiz to’lov usulidir. 

Akkreditiv- bu chet ellik xaridor ( importyor) ning banki tomonidan eksportyor 

tovarni jo’natgandan keyin to’lash to’g’risidagi shartnomaviy majburiyatidir 

hamda dalil sifatida eksportyor hujjatlarni o’zining bankiga taqdim etadi.  

Akkreditiv xalqaro to’lov metodlari orasida eng risksizi hisoblanib, eksportyorni 

himoya qiluvchi, unga pulni yetib kelishini ta’minlovchi to’lov usulidir. Ular 

eksport qiluvchilar uchun tashqi bozorlarda yangi mijozlar bilan buyurtmalarni 

yutib olishga yordam beradi. Bunda, eksportyor to’lov kafolatini oladi, shu bilan 

birga importyorga oqilona to’lov shartlarini taklif qiladi. Akkreditiv eng xavfsiz 

to’lov turi hisoblanadi ammo u ko’p mehnat va vaqt talab qiladi va shuning uchun 

ham akkreditiv qimmmat bank xizmat turi hisoblanadi.  

 

2-Rasm. Akkreditivning aylanishi. 
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Akkreditivning eksportyor uchun foydali jihatlari: 

- To’lovning kafolatlanganligi; 

- To’lov shartlarining oqilona taklif qilinishi; 

- Akkreditivning eksportyor uchun foydali jihatlari: 

- Tovarning to’lov qilinishi oldin yuborilishini kafolatlanganligi; 

4.Ochiq hisobraqam orqali hisob-kitob ( Open account or Accounts 

payable). 

Ochiq hisobraqam operatsitasi – bu tovar jo’natilgan va Tovar muddatidan 

oldin yetkazib berilgan savdo bo’lib, xalqaro savdolarda odatda 30, 60 yoki 90 kun 

ichida amalga oshiriladi. Shubhasiz bu usul importyor uchun xavfsiz va foydali 

to’lov usuli bo’lsa, eksportyor uchun eng yuqori xavf varian hisoblanadi. Eksport 

bozorlaridagi kuchli raqobat tufayli chet ellik xaridorlar eksportchilarni ochiq 

hisobvaraq shartlarini qo’yishadi va eksportyor bunga majbur bo’ladi. Chunki 

xorijda xaridorga tovarni kreditga sotish keng tarqalgan. Kreditga mahsulotini  

sotishni istamaydigan eksportchilar mijoz topishda qiyinchilikga duch keladi. 

Ochiq hisobraqam shartlarini taklif qilganda eksportyor eksport krediti 

sug’urtasidan foydalangan holda qo’shimcha riskni kamaytirishi mumkin. 

MHS ( МСФО, IFRS) da bu usul ko’rsatib o’tilgan bo’lib, bunda tovarlar 

ikki ko’rinishda naqd pulga “cash” ga sotiladi yoki kreditga “kredit” ga sotiladi.  

Bunda eksportyor MHS bo’yicha quyidagicha ikki yoqlama yozuvni yozadi. 

Dr  receivables                   ( debitor qarzdorlik) 

Cr  sales ( revenue)            ( asosiy faoliyatdan tushim) 

 Importyor esa quyidagicha ikkiyoqlama yozuvni yozadi. 

Dr.  Purchase  ( TMZ) 

Cr.  Payable    ( Qisqa muddatli majburiyatlar) 

2-Jadval. 

Ochiq hisobraqam metodining afzallik va kamchiliklari. 
 Afzallilari Kamchiliklari 

Importyor 

-Tovarlarni to’lov qilishdan 

oldin oladi 

-Ijobiy pul oqimi 

Minimal 

Eksportyor 
-Raqobatbardosh bozorlarda 

mijozlarni jalb qilish mumkin 
Yuqori risk darajasi 

 

5. Savdoni moliyalashtirish ( Consignment/ Trade finance). 

Xalqaro savdoda bu usul Ochiq hisobraqam orqali amalga oshiriladigan 

to’;ov usiliga o’xshab ketadi ammo undan farq qiladi. Bunda to’lov eksportchiga 

Tovar xorijiy distribyutor tomonidan oxirgi mijozga sotilgandan keyingina 

yuboriladi. Xalqaro savdoni moliyalashtirish shartnomaviy kelishuvga asoslanadi. 

Bunda tovarlarni xorijiy distribyutor o’ziga qabul qiladi, uni boshqaradi va uni 

eksportyor uchun sotuvini amalga oshiradi, ammo tovarga egalik eksportyorning 

o’zida qoladi. Xorijiy savdoni moliyalashtirish eksportyor uchun yuqori riskli 

hisoblanadi, chuni hech qanday to’lov kafolatlanmaydi va uning tovarlari xorijda 

distribyutor yoki mustaqil agent qo’lida bo’ladi. Bu usul eksportyorga tovarini 
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tezroq sotilishi va omborda turib qolmasligini va bu orqali xarajatlarni kamaytirish 

imkonini beradi. 

 

3-Rasm. Savdoni moliyalashtirish. 

Kontragentlar amalga oshiradigan xalqaro to’lovlarning har birida ma’lum 

miqdorda risk mavjud ya’ni to’lovning amalga oshmasligi yoki tovar ( ish va 

xizmat) larning o’z vaqtida bajarmasligi kabi. Shuning uchun har bir kontragent 

riski kam bo’lgan to’lov turini tanlashga harakat qiladi.  

Quyidagi rasmda xalqaro to’lov ishtirokchilari ( kontragent) ning risk 

darajasi ko’rsatilgan. 
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4-Rasm. Eksportyor va impartyorlar uchun xalqaro hisob-kitoblardagi to’lov 

usullarining risk darajsi. 

 

4- rasmda eksport va import qiluvchi XYuS uchun risk darajasi ko’rsatilgan. 

Bunda eksportyor va importyor korxonalar uchun risk darajasi teskari holatda 

nomoyon bo’ladi. Sababi, eksportyor uchun risk darajasi kam bo’lgan xalqaro 

to’lov shakli importyor uchun yuqoriroq risk darajasini keltirib chiqarishi mumkin. 

Xulosa. Bugungi kunda moliyaviy globallashuv va texnik imkoniyatlarning 

jahon moliya bozoriga integratsiyalashuvi tufayli xalqaro banklararo hisob-kitoblar 

tadqiqotning dolzarb mavzusi hisoblanadi. Kredit muassasasida o'rnatilgan hisob-

kitob mexanizmining yo'qligi bankning rivojlanishiga to'sqinlik qiladi va mavjud 

operatsiyalarni qo'llash imkonini bermaydi. Shuning uchun xalqaro banklararo 

hisob-kitoblarni amalga oshirish bo'yicha puxta tuzilgan siyosat korxona 

faoliyatining muhim jihati bo'lib, xalqaro banklararo faoliyat bilan shug'ullanuvchi 

yuqori rahbariyat va kompaniya xodimlarining professionalligidan dalolat beradi. 

Xalqaro banklararo hisob-kitoblarni amalga oshirish muammolarini faqat 

banklararo bozordagi operatsiyalar ulushini oshirish orqali hal qilib bo'lmaydi. 

Kredit tashkiloti faoliyatining ushbu sohasini rivojlantirish uchun xalqaro huquqiy 

normalar va bank faoliyatini amalga oshirish qoidalariga rioya qilish kerak. 

Bundan tashqari, banklararo hisob-kitoblarning global hamjamiyatiga 

integratsiyalashuvning texnik tarkibiy qismini hisobga olish kerak. 

Ishni bajarish jarayonida xalqaro banklararo hisob-kitoblarning nazariy 

jihatlari, ularning mohiyati, tuzilishi, amalga oshirishning huquqiy asoslari ko‘rib 

chiqilib, hisob-kitoblar shakllari va jahon banklararo to‘lov tizimlari ham 

o‘rganildi. 
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